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Svin Romas līguma 60. gadadienu un
paraksta jaunu deklarāciju

1957. gada 25. martā tika pa -
rakstīts Romas līgums. Tas kal-
poja par pamatu sākotnēji sešu 
valstu radītās Eiropas Atom-
enerģijas kopienas un Eiropas 
Ekonomiskās kopienas izveidei. 

Italijas galvaspilsētā Romā no   -
tika Romas līguma parakstīša-
nas 60. gadadienas svinības. 
Eiropas Savienības (ES) valstu 
līdeŗi parakstīja jaunu Romas 
deklarāciju, apņemoties padarīt 
bloku spēcīgāku un elastīgāku, 
kā arī panākt lielāku vienotību 
dalībvalstu vidū. Tajā pašā laikā 
tiek pieļauta virzība uz integrā-
ciju dažādos tempos. Svinībās 
Romā nepiedalījās Lielbritani-
jas premjērministre Terēza Meja, 
ņemot vērā to, ka Apvienotā 
Karaliste jau pēc dažām die  nām 
gatavojas iesniegt oficiālu pie -
prasījumu par izstāšanos no 
bloka.

Romas Kapitolijā svinības 
sākās ar ES himnu, svinīgām 

uzrunām, ko sacīja arī Italijas 
prezidents Serdžo Matarella, pie -
minot arī Baltijas valstis un to 
atgriešanos no dzelzs priekškara 
brīvajā pasaulē.

Cits pēc cita ES līdeŗi sēdās 
pie galda, lai parakstītu Romas 
deklarāciju. Svinīgajā brīdī, šķiet, 
emocijas bija norimušas, lai arī 
neilgi pirms tam Polijas prem-
jērministre Beata Šidlo izteica 
šaubas, vai to parakstīs. Dek-
larāciju boikotēt draudēja arī 
Grieķijas valdības vadītājs Alek-
sis Ciprs, sakot, ka tajā ir par 
maz sociālā svara.

Latvijas premjērministrs Mā -
ris Kučinskis (Zaļo un Zemnie -
ku savienība), vērtējot dekla-
rāciju, sacīja, ka to uztveŗ kā 
mudinājumu visai Eiropai strā-
dāt kopā un Latvijai iet to ceļu, 
kas tās iedzīvotājiem būtu vis-
izdevīgākais. “Latvijai neatkarī-
bas atgūšana un atgriešanās 
Eiropas valstu saimē piepildīja 

sapni par brīvību. Mums ES 
nozīmē brīvību, demokrātiju, 
vienlīdzību, tiesiskumu un cil-
vēktiesības. Tā mums ir devusi 
arī labklājību un drošību,” uz -
svēra Latvijas valdības vadītājs. 

“Līdz ar Latvijas dalību ES ir 
nodrošināts noteikts atbalsts 
studentiem, zinātnei un kultū-
rai, kopīga ārpolītika, kas pada -
ra Latvijas balsi spēcīgāku starp-
tautiskajā arēnā, ir nodrošināta 

Romas deklarāciju paraksta Latvijas Ministru prezidents Māris 
Kučinskis

// FOTO: AFP/Scanpix

// FOTO: LETA Edijs Pālens

valūtas, finanču un ekonomikas 
stabilitāte, kā arī tīrāka vide, 
mūsu dabas aizsardzība, pār-
tikas drošība un kvalitāte, pie -
ejamāka un drošāka enerģija, 
iespēja brīvi pārvietoties un tir-
got. ES nedrīkst apstāties pie 
sasniegtā, un Eiropas valstīm 
jābūt ar skatu uz nākotni, lai tās 
būtu gatavas jauniem izaicinā-
jumiem. Mums jāieklausās ie -
dzī votāju viedoklī. ES ir jāat-
tīstās tādos virzienos kā drošība, 
ekonomikas un sociālais pro -
gress. ES ir nepieciešams piln-
veidot – to ir pierādījuši pēdējā 
laika notikumi. Ļoti iespējams, 
ka Lielbritanijas iedzīvotāju lē -
mums par izstāšanos no ES jeb 
Brexit ir “sapurinājis” Eiropu, 
liekot tai vairāk domāt par 
nākotni, nevis būt pašapmie -
rinātai un pat guļošai, kā tas ir 
bijis pēdējos gadus,” uzsvēra 
Kučinskis.

Latvijas Ministru prezidents 
Māris Kučinskis atkārtoti uz  ai -
cinājis Romas katoļu baznīcas 
pāvestu Francisku apmeklēt 
Lat viju laikā, kad mūsu valsts 
sagaidīs 100. gadadienu. Oficiāls 
ielūgums pāvestam Franciskam 
apmeklēt Latviju iesniegts Svē-
tajā Krēslā jau 2015. gada 16. 
de  cembrī.

Kučinskis ar pāvestu tikās Va -
tikānā, kur Eiropas Savienības  
valstu vadītājiem bija īpaša au -
dience pirms ES 60. gadadienas 
svinībām Romā. Kučinskis uzai-
cinājis pāvestu apmeklēt Lat viju 
2018.gadā, kad Latvijas valsts 
svinēs Simtgadi, uzsverot, ka 
“šobrīd mums ir nepieciešama 
pāvesta vizīte Latvijā.Tas ir tāds 
liels simbols, mums ir 100 gadu. 
Mums šobrīd tāpat kā visiem ir 
nākotnes izaicinājumi. Un es 
ļoti ceru, ka viņš arī apmeklēs 
Baltijas valstis un Latviju tai 
skaitā,” teica Ministru prezi-

Pāvests Francisks uzaicināts 
apmeklēt Latviju Simtgades 

svinību laikā

dents. “Mums ir pamats domāt, 
ka vizīte patiešām būs.”

Pēc  Ministru kabineta preses 
sekretāra Andreja Vaivara sacītā, 
šādai vizītei būtu nozīmīga loma 
Latvijas sabiedrībai un cilvēkiem 

plašākā reģionā, jo Latvija un 
pārējās Baltijas valstis svinēs di -
bināšanas simtgadi. Pēc Vaivara 
sacītā, nākamgad arī apritēs 25 
gadi kopš pāvesta Jāņa Pāvila II 
vizītes Baltijas valstīs.

Turpinot vizīti ASV, Latvijas 
ārlietu ministrs Edgars Rinkē-
vičs (Vienotība) 28. martā tikās 
ar ASV valsts sekretāru Reksu 
Tilersonu, aģentūru LETA in -
for mēja Ārlietu ministrija (ĀM). 
Tikšanās laikā Rinkēvičs kopā 

Rinkēvičs tiekas
ar ASV valsts 

sekretāru Tilersonu
tijas valstu un ASV sadarbību 
drošības un aizsardzības jomās. 
Tāpat Baltijas valstu ārlietu mi -
nistriem notika sarunas ar ASV 
Kongresa Pārstāvju palātas spī -
keru Polu Raienu, Senāta Ārlietu 
komitejas priekšsēdi Bobu Kor keru 

ar Lietuvas un Igaunijas ārlietu 
ministriem pārrunāja NATO Var-
 šavas galotņu apspriedes (sami-
ta) lēmumu izpildi, kā arī Bal-

un līdzpriekšsēdi senātoru Benu 
Kārdinu. Ministri pieda lījās arī 
ASV domnīcu rīkotajās disku-
sijās par drošības jautā jumiem 
un transatlantisko sa   darbību.
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"Ja pošaties ceļojumā – vienalga,
uz kuŗu pasaules malu, labprāt 
palīdzēšu – veikšu rezervācijas, 

atradīšu izdevīgākos lidojumus un 
viesnīcas! Novēlu ceļojumiem 

bagātu vasaru!"

Aicinām atsaukties!

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2017. gada Lieldienu krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 3. aprīlim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Šķirstot Laika sējumus, esmu 
atradis  šādu informāciju.

Zusne, L. Ģermānismi latviešu 
valodā// Laiks, 1996., Nr. 61., 14. 
septembris.

„Šinī laikrakstā pa laikam at -
rodami kādi komentāri par ne -
vēlamiem aizguvumiem no krie vu, 
angļu un vācu valodas un mu -
dinājumi tos izskaust (Mārtinš 
Derums, Lasītāju balsis u.c.). Kam-
 paņu ģermānismu izskaušanai 
uzsāka jau pirmajā Latvijas pat-
stāvības laikā. Bet, ja ģermānismi 

ir „no ģermāņu... valodām pa  ta -
pināti vārdi vai pārāk burtiski 
tulkoti izteicieni” (‘Latvju encik-
lopēdija”, I,749), jājautā, vai šī de -
finīcija arī iekļauj no vācu valo-
das iegūtos svešvārdus, kas taču 
kā citi aizguvumi arī ir „pata pi-
nāti”. Jāpieņem, ka neviens no -
pietni nedomā izsviest tādus vār-
 dus kā barons, feldmaršals, mat -
race vai šīferis. Tas pats sakāms 
par daudziem ikdienā lietotiem 
aizguvumiem, kas nav svešvārdi, 
piemēram: brīvs, dēlis, dvielis, mei  ta, 

mērķis, nagla, skrūve, slikts, slims, 
spēle, stienis, zāģis, zēns. Lieta ir 
tā, ka, vismaz atklātībai pieeja-
mos avotos, svešvārda, aizguvu-
ma un ģermānisma definīcijas ir 
nepilnīgas un neļauj šos jēdzienus 
vienu no otra atšķirt. Ir skaidrs 
tikai tas, ka ir tādi aizguvumi, 
kuŗus var uzskatīt par nevaja dzī-
giem (barbarismi) un kas tādēļ 
būtu izskaužami. Robežas starp 
patapinājumu katēgorijām – aiz -
guvums ar vēsturisku nozīmi, 
no  vecojis aizguvums, apgrozībā 
esošs aizguvums literārajā valodā, 
apgrozībā esošs aizguvums sa -
runu valodā, svešvārds, žargona 
vārds, barbarisms – ir tomēr ne -
noteiktas un mainīgas.

Par aizguvumiem no vācu va -
lodas sāku speciāli ieinteresēties, 
sastādot lielāka apmēra latviešu-
angļu vārdnīcu latviešu valodas 
mazpratējiem. Radās iespaids, ka 
no vācu valodas aizgūtā leksika ir 
daudz plašāka, nekā par to vēstī, 
piemēram, „Latvju enciklopēdija”, 
kur teikts, ka latviešu valodā ir ap 
1600 ģermānismu. No Mīlen ba-
cha  Latviešu valodas vārdnīcas”, 
Jāna Zēversa 1936. g. darba par 
ģermānismiem un vairākām vē -
lākos gados izdotām vardnīcam 
un citiem avotiem, man izdevās 
savākt 3699 no vācu valodas aiz -
gūtus vārdus. Tos kārtot bija fas-
cinējoša nodarbība, jo tie atspo-
guļo gan latviešu kultūras vēsturi, 
gan latviešu valodas dinamiku. 
Nezinu, vai ir plašākai publikai 
pieejams ģermānismu saraksts. 
Pieņemot, ka tāda saraksta nav, 
piedāvājos manis sastādīto nosū-
tīt tiem, kam par to būtu interese, 
un tādā veidā dalīties priekā, ko 
man šis darbs sagādāja. Katram 
šķirklim seko norādījums par aiz -
guvuma katēgoriju; vārda si  no -
nīms vai paskaidrojums; dažos 
gadījumos gads, kuŗā vārds pir -
mo reizi minēts kādā vārdnīcā 
vai literatūrā; vācu valodas pamat-
vārds; vārda avots; atvasinājumi 
un salikteņi.”

Derums, M. Vārdnīca ar pāri 
par 60 000 latviešu šķirkļiem // 
Laiks, 1996., Nr. 70., 16. novembris

„Šīs slejas piezīmēs laiku pa lai-
kam pieminēti preses rakstos 
sastapti ģermānismi – no vācu va -
lodas aizgūti vārdi vai izteicieni 
– visbiežāk tādi, kas viegli aiz -
stājami ar mūsu pašu vārdiem un 
izteicieniem vai pa daļai jau iz -
skausti. Tieši tematam par ģer-
mā nismiem latviešu valodā no -
pietni pievērsies Leonards Zusne, 
jautājumu pētījot un galarezultātā 
arī sastādot plašu ģermānismu 
sarakstu vārdnīcas veidā, par ko 
viņš minējis arī rakstā  „Ģermā-
nismi latviešu valodā” (Laika 14. 
sept. numurā). Šī vārdnīca, līdz 
pēdējam laikam to vēl papildinot 
ar ieguvumiem no jauniem avo-
tiem, tagad aptveŗ 112 lappušu, 
ar 3699 šķirkļiem, bet ar visiem 
atvasinājumiem un salikteņiem 
5456 vārdus. Šī nepublicētā darba 
kopiju autors apņemas aizsūtīt 
arī katram nopietnam interesen-
tam.”

Ja jūsu rīcībā ir minētā L. Zus-
nes darba kopija, būšu pateicīgs 
to saņemt.

Lūdzu, sūtiet to uz redakciju vai 
man – prof. MĀRIS BALTIŅŠ, 
Valsts valodas centra direktors, 
Eksporta iela 6, Rīga, LV – 1010.

Iepriekš pateicos!
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BRAVŪRA,
SATĪRA,

HUMORS UN 
SENTIMENTS

Albertam
ceļā uz nemirstībuIVARS

GALIŅŠ

ANDRIS
RITMANIS

Alberts Legzdiņš Rīgā

Čikāgas Piecīši gadu lokos

ARDIEVAS UN PALDIES
ALBERTAM LEGZDIŅAM

Nez vai kāds spētu saskaitīt, 
cik tūkstošiem jūdžu Alberts 
Legzdiņš ar saviem Čikāgas Pie-
cīšiem ir aizvadījis, iepriecējot 
tūkstošiem latviešu četros kon-
tinentos. Maz būs tādu, kam 
nav bijusi laime un iespēja re -
dzēt un dzirdēt šīs grupas kon-
certus, kur dominēja labdabīgs 
humors, trāpīgi skeči no vietējo 
latviešu sadzīves un daudz gan 
jautru, gan humorpilnu dzies-
mu. Programmā netrūka arī 
smeldzīgu un patriotisku mo -
tīvu. Albertu var tikai apbrīnot, 
kā viņam izdevās panākt, ka 
Čikāgas Piecīši turējās kopā 
vairāk nekā 50 gadu. Nez vai 
“Ginesa rekordu grāmatā” kāda 
dziedošā grupa viņus varētu 
pārspēt. Alberta talants saskar-
smē ar cilvēkiem, viņa prasme 
iejusties visvisādos negaidītos 
apstākļos un reaģēt labi un pa -
reizi – bieži tas  bija patiešām 
apbrīnojami.

 Alberta latviskums un spēja 
palīdzēt uzturēt cerību un ticību 
Latvijas brīvībai staroja tālu. Pa 
dažādiem ceļiem komūnistu oku-
pētajā Latvijā vairākus gadus 
slepeni ieceļoja Piecīšu skaņu 
plates. Alberta mūža draudzene 
Skaidrīte stāstīja, ka pati ielikusi 
Piecīšu plates krievu kompo-
nistu darbu vākos, lai tās tiktu 
cauri komūnistu kontrolēm, 
kad draugi tās mēģināja ieplū-
dināt okupētajā Latvijā. Katrā 
ziņā, tauta Latvijā jau labu laiku 
pirms brīvības atgūšanas visur 
klausījās un dziedāja Piecīšu 
dziesmas, kas palīdzēja mūsu 
tautai izdzīvot apspiestības ga -
dus.

Kad 1989. gada vasarā, bei -
dzot, Piecīšiem bija iespēja uz -
stāties Latvijā  plašākai publikai, 
tūkstošiem latviešu pārplūdi-
nāja milzīgo, priežu meža vidū 

esošo, koncerta vietu Rīgā – 
Mežaparkā. Tas no latviešu tau-
tas dzimtenē  bija Milzu Paldies 
un atzinība Albertam un viņa 
Čikāgas Piecīšiem. Oficiālas brī  -
vības mūsu Tēvzemē vēl nebija, 
taču jau plīvoja Latvijas karogi, 
un gaisotne bija pārpilna ar 
cerībām un ticību, ka Latvija 
beidzot atkal būs brīva un ne -
atkarīga. Cerības piepildījās: 
Neat karība oficiāli atdzima 
1991. gadā 22. augustā.

Gadi steidzās tālāk. Čikāgas 
Piecīši vēl dziedāja un iepriecēja 
klausītājus, taču Albertu nelika 
mierā viņa nemiera gars – jā -
izdomā, jāpaveic ko jaunu un 
labu Latvijai un. latviešiem.

Alberts bija pavadījis četrus 
savas agrās jaunības gadus Es -
lin genā, II pasaules kaŗa latvie -
šu trimdinieku nometnē.  Astoņ-
padsmit gadu vecumā, viņš iz -
ceļoja uz ASV un paņēma līdzi 
lielu atmiņu maisu, pilnu ar 
nometnē piedzīvotajiem un no -
vērotajiem daždažādiem noti    -
kumiem – priekiem un bēdām.

Bija jauki tos vēlāk atcerēties... 
Jau vairākus gadus Alberts bija 
sācis tos pierakstīt uz daudzām 
mazām lapiņām, plānojot šos 
interesantos novērojumus un 
pieredzi izmantot mūziklam. 
Viņš bija arī sacerējis vairākām 
savām dziesmām jaukus un sir-
snīgus vārdus, un tos dungoja.

2003. gada vasarā redzam –  
nāk pa “Gaŗezera”nometnes ceļu 
uz mūsu ģimenes pusi tāds pa -
jauns cilvēks, pa brīžam apstā-
joties un kaut ko pierakstot. 
Likās, ka viņš arī kaut ko pie 
sevis dungo, jo mute kustējās. 
Kad pienāca tuvāk – tas taču 
mūsu draugs Alberts Legzdiņš! 
Kur esot Lolita ? Tepat pagalmā 
jau viņa bija. Alberts izbēra uz 
galda veselu kaudzi aprakstītu 

lapiņu un noteica:”Te ir mans 
lielais sapnis – radīt mūziklu 
”Eslingena”!  Lolita, lūdzu, nāc 
man palīgā!” 

Un tā sākās Alberta jaunā 
Lielā projekta radīšana, ko man 
gribējās nosaukt par Alberta 
“Bēbīti”. Zinot viņa lielo talantu 

un asās novērošanas spējas, ju -
tāmies droši, ka viss izdosies 
labi.

Veidojās laba sadarbība un sa -
zināšanās ar Lolitu un citiem 
Alberta draugiem. Alberta la  pi -
ņu un materiālu bija tik daudz, 
ka būtu pieticis trim mūzikliem. 
Kopā ar Albertu visi sparīgi 
strādājām.Veidojās interesants 
librets un sāka skanēt skanīgas 
dziesmas un piemērota mūzika. 
Kad Alberts atkal atbrauca uz 
Losandželosu – nedēļas laikā 
visu salikām kopā.

Alberta “Bēbītis” pa ātro pastu 
aizlidoja uz Toronto, kur to jau  
nepacietīgi gaidīja. 

Mūzikls “Eslingena” savu pie -
pildījumu piedzīvoja Toronto 
2004. gada vasarā – no 1. līdz 4.
jūlijam – Kanadas Latviešu XII 
Dziesmu svētku ietvaros, kad 
Alberts, kopā ar visiem mūzikla 
veidotājiem “Eslingenu” ietērpa 
un uzcēla uz skatuves. Alberts 
un visi, kuŗi piedalījās šī mū -
zikla radīšanā bija neaprakstāmi 
laimīgi, jo skatītājiem tas patika, 
un atskanēja ļoti labas atsauk-
smes. 

 2005.gadā lidojām uz Rīgu – 
12 izpārdotas, neaizmirstamas 
“Eslingenas” izrādes Latvijas Na  -
cionālajā teātrī, ko apmeklēja 
tūkstošiem tautiešu un arī Vaira 
Vīķe Freiberga, Latvijas Valsts 
prezidente. 

2014. gadā Juŗa Millera orga-
nizētās sešas ļoti sekmīgas iz -
rādes notika Rīgā un citās Lat-
vijas pilsētās vietējo teātrinieku 
lieliskā izpildījumā. Izrādi, kopā 
ar citiem skatītājiem, apmeklēja 
arī Latvijas Valsts prezidents 
Andris Bērziņš. 

 2016. gadā Kultūras svētkos 
Melburnā divas kupli apmek-
lētas izrādes Austrālijas latviešu 
talantīgo aktieŗu izpildījumā. 

Patlaban Alberta “Bēbītis” mū -
  zikls “Eslingena” jaunā iestudē-
jumā, talantīgā režisora Jāņa 
Mūrnieka vadībā, gatavojas do -
ties uz Dienvidvācijas pilsētu 
Eslingenu, kur no 15. līdz 18.
jūnijam pulcēsies latvieši no 
visas pasaules, lai ievadītu gan 
Latvijas Simtgadi, gan piemi-
nētu trimdas latviešu rīkoto 
Dziesmu svētku 70 gadu atceri, 
gan varētu priecāties par mū -
zikla “Eslingena” uzvedumu, kas 
noticis trijos kontinentos.

Alberts ar Skaidrīti ar visu 
sirdi plānoja būt šo tautiešu 
vidū un varbūt pat būtu pie  da-
lījies izradē, kā tas ir bijis agrāk. 
Ir ļoti skumji, ka nevarēs pie-
pildīties tik ļoti gaidītie un ie -
cerētie Alberta plāni, taču lat-
vieši varēs pateikties Albertam 
par viņa lielo talantu, sirdsdegs-
mi, un daudzajiem labajiem 
darbiem, ko viņš ir paveicis 
Latvijas un latviešu labā.

Eslingena, Eslingena,

Pilsēta pie Nekārupes:

Vēsturiskiem torņiem josta,

Neskarta no kaŗa posta, 

Eslingena,

Eslingena,

Eslingena…

Alberts Legzdiņš un Čikāgas 
Piecīši ir sinonimi. Viens nebū -
tu bez otra. Pēdējos gadu desmi-
tos esam pieraduši pie Piecīšu 
panākumu stāsta. Varbūt viens 
no spožākiem, kāds mums lat-
viešiem ir. Ne gluži tā bija 
sākumā. Rīkotāji bieži baidījās 
viņus aicināt, jo latvietim nav 
viegli par sevi pasmieties. Drī-
zāk apvainoties un dusmoties. 
Bija laika posms, kad tas, kas 
mums ārpus Latvijas bija Rai -
monds Pauls, Latvijā bija Al -
berts un Piecīši. 
Neaizmirsīšu, ka toreiz katram 
„Intūrista” autobusa šoferim 

bija kasešu spēlētājs un tur pa -
visam klusu skanēja Čikāgas 
Piecīši. Tajos laikos tā bija kon-
trabanda, bet ļoti izplatīta. Ma -
zāk zināms, ka izplatīt palīdzēja 
paši muitnieki, atsavinātās len-
tas, ne jau par velti, laižot tālāk 
tautā. Tādi cilvēki kā Alberts 
Legzdiņš mūsos nemirst, neiz-
plēn, neizgaist. Tie paliek kā 
gara dzimumzīme, ko nevar 
nomazgāt un nodeldēt. Mūsu 
senči ticēja dvēseles nemirstībai. 
Es ticu, ka Alberta dvēselīte ta -
gad lidinās kaut kur rudzpuķu 
zilajās Latvijas debesīs.
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Apspriežam romānu "Mātes piens" un "tiesājam" varoņus

Ņujorkā skan Pēteŗa Vaska Koncerts
Daces Aperānes intervija ar Koncerta solistu Jason Smoller

Pēteŗa Vaska “Koncertu angļu 
ragam un orķestrim” Ņujorkā 
pirmatskaņoja Chelsea simfonis-
kais orķestris, ar solistu Jason 
Smoller, diriģenta Matthew Aubin 
vadībā 28. janvārī.  Jason Smoller 
nesen laipni piekrita piedalīties 
intervijā, raksturojot savus ie -
spaidus par Pēteŗa Vaska opusu 
un sadarbību ar orķestri, kuŗā 
piedalās jauni profesionāli ame-
rikāņu orķestŗa mūziķi, ik mē -
nēsi iestudēdami jaunu sim fo nis -

atbalstu, kuŗu šim koncertam 
veltīja Latvijas pastāvīgā pārstāv-
niecība ANO Ņujorkā, Ameri-
kas latviešu apvienības Kultūras 
fonds, Latviešu kultūras biedrība 
TILTS un Ņujorkas latviešu or -
ganizāciju padome, kopīgi pie -
šķirot koncertam $1500 atbalstu. 
Koncertprogrammās visas četras 
organizācijas bija pieminētas. 
Chelsea orķestris arī priecājās 
savu koncertu izsludināt kā vie -
nu no Latvijas simtgades kultu-

pārstāvniecības ANO vēstnieks 
Jānis Mažeiks ar savu kundzi 
Daci Mažeiku, citu organizāciju 
pārstāvji, kā arī vietējās latviešu 
skolas skolotājas, kuŗām ALA 
Kultūras fonds bija uzdāvinājis 
Čelsijas simfoniskā orķestŗa 
piedāvātas brīvbiļetes. 

Pēteŗa Vaska “Koncerts angļu 
ragam ar orķestri” piedzīvoja 
savu pasaules pirmatskaņojumu 
1990. gada 12. maijā, kad slave-
nais angļu raga solists Thomas 
Stacy to atskaņoja kopā ar 
Stamfordas kamerorķestri Stam-
fordā, Konektikutā, diriģenta 
Larry Gilmore vadībā, autora 
klātbūtnē. Kopš šīs reizes, “Kon-
certs angļu ragam” pasaulē at -
skaņots apmēram 40 reizes. Lat-
vijā to spēlējuši izcilie latviešu 
angļu raga solisti – Normunds 
Šnē, Egils Upatnieks un Uldis 
Urbāns. Iecienītie angļu raga so -
listi Amerikā to arī atskaņojuši – 
Robert Warren ar Klīvlandes sim -
fonisko orķestri un Julie Anne 
Giocabassi ar Grandrapidu sim-
fonisko orķestri.

Koncertu angļu ragam var no -
klausīties Conifer Classics tvartā 
Message (1994); to atskaņo so  lists 
Normunds Šnē, Rīgas filharmo-
nijas orķestris, diriģenta Kriša 
Rusmaņa vadībā.

D.A. Lūdzu, pastāstiet, kā jūs 
iepazināties ar Pēteŗa Vaska 
“Koncertu angļu ragam” un kā 
tas notika, ka to iestudējāt ar 
Čelsijas simfonisko orķestri?

J.S. Stāsts ir mazliet jocīgs. 
Manhatenas mūzikas skolā (Man-
hattan School of Music) biblio-
tēkas kartotēkā es meklēju man 
līdz šim nepazīstamus angļu raga 
koncertus. Es nejauši ievēroju 
informāciju par diriģenta Kriša 
Rusmaņa tvartu ar Pēteŗa Vaska 
skaņdarbiem, un viens no tiem 
bija tieši “Koncerts angļu ragam.” 
Partitūra nebija skolas biblio tēkā, 

bet bibliotēka to laipni pasūtināja 
manam ieskatam. Tā notika, ka 
es no šīs partitūras mācījos savu 
solo partiju veselus sešus gadus. 
Kad Čelsijas simfoniskais or  ķes-
tris mani uzaicināja piedalīties 
viņu 2016./17. koncertsezonā un 
jautāja man par skaņdarbu, kuŗu 
es vēlētos spēlēt, Pēteŗa Vaska 
brīnišķīgais skaņdarbs bija mana 
saraksta pašā pirmajā vietā!

D.A. Vai jums Pēteŗa Vaska 
mūzika bija pazīstama, pirms 
noklausījāties viņa „Koncertu 
angļu ragam”? 

J.S. Es nepazinu Pēteŗa Vaska 
mūziku, pirms atklāju viņa “Kon-
 certu angļu ragam”. Kad es to pir-
moreiz dzirdēju un sāku to mā -
cīties, mani iespaidoja tas, cik 
perfekti viņš bija rakstījis šim 
instrumentam un cik izteik-
smīga viņa mūzika bija, un ka tā 
neaizvirzījās uz mūzikālu ter ri-
toriju, kas varētu klausītājiem 
likties neērta vai sveša. Viņa mū -
zika dzied. 

D.A. Jūsu angļu raga spēle un 
saspēle ar diriģentu un orķes -
tŗa mūziķiem bija ļoti vitāla un 
dzīvespriecīga. Vai orķestŗa mū   -
ziķi dalījās ar jums ar viņu 
mūzikālām impresijām no šī 
skaņdarba vai par mūzikas ie -
stu dēšanas un interpretācijas 
procesu?

J.S. Paldies! Tie mūziķi, ar ku -
ŗiem es runāju, atskaņot to ļoti 
izbaudīja. Pikolo spēlētājs prie-
cājās par vienreizējo iespēju vien-
reiz spēlēt Koncertā, kuŗā pikolo 
partija ir ļoti spilgta un virtuoza. 
Stīdzinieki bija laimīgi, ka viņiem 
nebija tikai jāpavada solists, bet 
bieži arī paši varēja izcelties at -
sevišķās mūzikālās pasāžās; arī 
mežradznieki izteica atzinību par 
savām partijām. Orķestris bija 
pilnībā iesaistīts un ieinteresēts 
šajā skaņdarbā gan mēģinājuma, 
gan koncerta laikā. Vispārīgi, 

mūziķi atstāja man iespaidu, ka 
viņiem patika piestrādāt pie šī 
skaņdarba iestudēšanas.

D.A. Koncerta nosaukums 
bija Flight Paths (“Lidojuma 
takas”) un koncerta programmā 
apskatīta mūzika no dažādām 
pasaules valstīm ( ASV, Somi-
jas, Austrijas, Rumānijas un 
Latvijas). Vai Jūs saklausījāt 
īpašu baltiešu vai latviešu ska -
ņu pasauli P. Vaska “Koncertā 
angļu ragam”, jeb vai tur bija 
atsevišķas daļas, kuŗās jūs iz -
jūtat, ka mūzika cēlusies no 
vienas zināmas vietas, no zemes 
pie Baltijas jūras?

J.S. Pilnīgi noteikti! Es nekad 
neesmu ceļojis uz baltiešu re -
ģionu, un tamdēļ es iedziļinājos 
fotografijās ar Baltijas jūru un 
vietējām pilsētām, kaut kas tāds, 
es iedomājos, varbūt iedvesmoja 
Pēteri Vasku. Es atradu vienu 
bildi, kuŗā migla virmoja virs 
jūras, un tieši šo noskaņu es 
iedomājos Koncerta sākuma un 
noslēguma posmos. Es uzskatu, 
ka skaņu pasaule tieši šajās Kon -
certa daļās īpaši raksturo to, ko 
varētu dēvēt par baltiešu skaņu. 
Tā ir ēteriska un apgarota; esmu 
ļoti laimīgs, ka varēju iestudēt šo 
Koncertu un tādā veidā dzīvot šīs 
mūzikas pasaulē un padarīt to 
dzīvu ar savu angļu raga spēli. 

D.A. Vai jūs cerat vai plānojat 
atskaņot Pēteŗa Vaska Koncer -
tu arī nākotnē?

J.S. Es ļoti ceru! Man būtu 
vislielākais prieks to darīt kādā 
koncertu turnejā. Es uzskatu, ka 
Pēteŗa Vaska Koncertam ir ļoti 
nozīmīga vieta angļu raga kon-
certu repertuārā, un es vēlētos to 
spēlēt atkal un atkal ar daudziem 
citiem orķestŗiem!

D.A. Sirsnīgs paldies par sa -
runu un par izjusto un skaisto 
angļu raga spēli Pēteŗa Vaska 
Koncertā!

kās mūzikas programmu, kuŗā 
bieži tiek pirmatskaņots kāds 
laikmetīgās mūzikas skaņ darbs. 
Jason Smoller ir koncer tējis ar 
orķestŗiem ASV, Francijā, Ķīnā 
diriģentu Kurta Mazūra, Lorina 
Māzela, Daniela Baren boima un 
Valērija Gergijeva vadībā.

Jason Smoller un Chelsea or -
ķestŗa vadība izteica lielu patei-
cību par ļoti nozīmīgo finan ciālo 

rāliem pasākumiem ASV un 
simtgades logo ievietoja pro-
grammas sākumā ar aprakstu 
par Latviju un tās bagātīgo kul -
tūras mantojumu, pieminot lat-
viešu izcilo mūziķu, komponistu 
un mākslinieku sasniegumus 
Lat vijā un pasaulē. Klausītāju 
vidū pārpildītajā Svētā Paula 
baznīcā, Ņujorkas Čelsijas ra -
jonā, bija Latvijas pastāvīgās 

Raksta autore un Jason Smoller // FOTO: Jānis Mažeiks

Šoreiz satiktā grāmata ir Noras 
Ikstenas romāns “Mātes piens”. 
Tā ir pērngad Latvijā viena no 
visvairāk lasītajām grāmatām un 
vienlaicīgi arī gāmata, kuŗa sa -
ņēma 2016. gada Literatūras gada 
balvu. Tas ir skaudrs stāsts par 
ārsti, kas pati sevi “sadedzina”, un 
viņas meitu, kuŗa cenšas māti 
atgriezt dzīvē. Romānā brīžiem 
pazūd laika jēdziens, tādējādi 
ļaujot vērtībām, enerģijai un at -
bildībai dzimtas portretā trīs pa -
audzēs pārlieties un balansēties.

Grāmata ir izdota vēsturiskā 
romāna cikla ietvaros. Tajā attē-
loto padomju laika posmu mēs, 
liela daļa lasītāju, labi atceramies 
un pārzinām, bet autores dziļi 
personiskais atklātības līmenis 
paveŗ mums, lasītājiem, telpu 
ieraudzīt katram savu pieredzi 
citādāk. Fakti, mijoties kopā ar 
metaforām un simbolismu, rada 
iekšējo spriedzi starp vārdiem, 
ka, pat lasot otrreiz, izsauc mik-
lumu acīs.

Grāmatas, kuŗas izlasām, un cilvēki,
kuŗus satiekam

Satiktie cilvēki šoreiz ir grāma-
tu draugu grupa, kuŗa pulcējās 
viesmīlīgajā Teteŗu ģimenes mājā 
Ņudžersijā. Mājasdarbā bija ne 
tikai grāmatas izlasīšana, bet, tā 

kā mēs bijām vienojušies par lite-
rārās tiesas prāvas organizēšanu, 
tad arī katrs bija nopietni iedziļi-
nājies savas lomas rakursā. Ap -
sūdzētājs izvirzīja kriminālapsū-

dzību ārstei par padomju sievie-
tes nespēju pašorganizēties un 
pildīt mātes pienākumus. Advo-
kāts cēla galdā spēcīgus aizstāvī-
bas argumentus, liecinieki lietas 

gaitā ienesa jaunus negaidītus 
pagriezienus tā, ka neatkarīga-
jiem ekspertiem bija par ko gal-
vas palauzīt. Ak jā, tiesas zālē 
ielauzās arī protestētāju grupa. 
Vienīgi mums nebija protokolis-
ta; no tā izriet, ka tiesas lēmums 
turpinājumā nesekos.

Noslēgumā pieminēšu, ka mū  su 
sarīkojumā Nora Ikstena pati 
tieši nepiedalījas, bet Kristīna 
Rathode rakstīja autorei: ’’Mīļā 
Nora... Nebūsim ne pirmās, ne 
pēdējās, kas paudīs, cik dziļi šī 
grāmata aizkustina, katru savā-
dāk un daudzos izjūtu līmeņos. 
Zinot, cik daudz Jūs ielikāt no 
sevis šajās lappusēs, pat uz laiku 
zaudējot garšas sajūtu, tas, pro-
tams, ir tikai mazs piliens no Jūsu 
izjustā okeana... ‘’

Grāmatas, kuŗas izlasām, un 
cilvēki, kuŗus satiekam, ir tie, kas 
mūs bagātina.

P.S. Literārā tiesa ir populāra spēle, 
kuŗu 1930. gados mīlēja spēlēt 
Berlīnes un Rīgas dāmu salonos.
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Tālu mana dzimtene
(oriģinālā – Shopping for Relatives)

(Turpināts no nr. 12)

Mirdzoši melnie mati ir sasie-
ti ar prastu maisaudekla strē-
meli, un acis izskatās izbie dē tas.

“Kas tā par kasti?” Ingrīda aši 
apvaicājas.

“Tas ir paraugs skatuves de -
korācijām, “Kuražas mātes” vai 
“Maldu komēdijas” uzvedumam. 
Nevaru pabeigt, jo nespēju iz -
lemt, ko darīt. Man ir pietiekami 
daudz aktieŗu, kas vēlas spēlēt, 
un cilvēku, kas labprāt palīdzēs 
ar skatuves iekārtošanu, kos mē-
 tiku un tērpiem, – taču kuŗu 
lugu mums uzvest? Vai labāk ir 
smieties un izklaidēties, vai arī 
mums jāskatās “Kuražas māte”, 
vēlreiz jāparaugās uz kaŗu visā 
tiešumā un jāizrunā tas, kas 
noticis ar mums?”

“Labāk ir izklaidēties. Labāk 
ir mēģināt visu aizmirst. Atmi-
noties mēs sajuksim prātā.”

“Es neesmu tik pārliecināta 
par to,” Aleksandra saka. “Bet 
ņem, paskaties.”

Viņa pasniedz kasti Ingrīdai. 
“Šī ir ļoti līdzīga kastēm, ko 
taisīju, kad vergoju nacistiem.”

Kaste ar trim malām ir izgata-

vota no dēlīšiem, kartona un 
brūna ietinamā papīra. Māksli-
nieciski izkārtoti zariņi ataino 
koku, ko papluinījuši lielgabala 
šāviņi vai ko uz laiku noliekušas 
pamatīgas lietusgāzes. Tur ir 
rati, aiz kuŗiem paslēpties gud-
rajiem dvīņiem vai ar kuŗiem 
pavilkt malā sēdvietas “Kuražas 
mātē”.

“Vācijā mums bija jāpako 
sprāgstvielas divpadsmit, trīs pa-
dsmit stundu dienā, bet naktīs 
nacisti lika mums tās apsargāt. 
Viņi iedeva nūju un pavēlēja 
nogalināt ikvienu, kas tiek iekšā. 
Sieviete un nūja, lai apsargātu ar 
kaŗa materiāliem pilnu nolikta-
vu! Viņi teica, ka nošaus mani, 
ja aizmigšu. Sākumā es nosprie-
du, labi, lai šauj, nāve būs atvieg-
lojums. Taču tad es aptvēru, ka 
ļauju viņiem uzvarēt. Tāpēc man 
bija jāizprāto, kā lai palieku no -
modā, būdama tik pārgurusi.

Noliktavā mita daudz peļu. 
Pirmoreiz tās ieraudzījusi, es 
spiedzu un lēkāju, taču tieši to 
jau no mums, sievietēm, gaida. 
Drīz es sāku domāt, ko varu 
iesākt ar to, kas man ir. Es pa -
taupīju drupačas no sazelējušas, 

cietas maizes, ko mums izsnie-
dza, un iedraudzējos vispirms 
ar vienu, tad ar divām pelēm. 
Galu galā es atradu Raisu. Viņa 
bija izcili gudra. Mīļa, glīta, in  te -
liģenta pele. Viņa iemācījās klau-
sīt manām pavēlēm, staigāt, ne -
kustīgi stāvēt uz sīciņajām pakaļ-
kājām, palūkoties uz mani, pa -
klanīties, dejot, aiziet un atgriez-
ties, kad saucu. Es izgatavoju 
viņai šai kastei līdzīgu skatuvi, 
izmantojot visu, ko varēju atrast 
vai nozagt.

Ukrainā es biju aktrise, taču 
režisēšana bija atklājums. Es sa -
pratu, kādēļ vīrieši no aktieŗiem 
kļūst par režisoriem. Nav lielāka 
gandarījuma kā iztēloties un ra -
dīt pasauli, kas līdz tam nav 
pastāvējusi. Pat ja tā ir tikai 
viena vienīga izrāde. Tas nonāca 
tiktāl, ka es teju vai nespēju sa -
gaidīt sardzes maiņu, bet pārējās 
naktīs rakstīju scenāriju. Es ru -
nāju visus dialogus, un peles 
attēloja attiecīgās darbības. Es 
atradu Raisai līdzvērtīgu part-
neri un uztrenēju to, un divatā, 
viens otru atbalstot, šie aktieŗi 
mācījās ātri.”

Aleksandra apklust.

“Un kas notika? Vai uzvedi 
veselu izrādi? Vai citi to redzēja? 
Vai arī nacisti visu izpostīja?” 
Ingrīda čukstus vaicā.

“Nē. Taču bija liels ugunsgrēks, 
jo amerikāņi bombardēja rūp-
nīcu. Izdzīvojušie tika aizvesti 
uz citu vietu, kur tīrījām un 
lāpījām mirušu vāciešu formas-
tērpus.”

“Kā tu domā, vai Raisa iz  glā-
bās? Varbūt dažas no pelēm aiz-
 bēga?” Ingrīda nedroši ievaicā-
jas, lai gan atbildi zina.

“Nē,” Aleksandra saka. “Neiz-
glābās.”

Abas sievietes kavējas pārdo-
mās par mazītiņu teātri, ko pla  šā, 
ar lodēm un sprāgšanai gataviem 
šāviņiem pilnā noliktavā uz grī-
das apgaismo sveču gali.

“Varbūt peles uzveda izrādi 
pirms nāves, varbūt tā notika, 
kad tevis tur nebija?”

“Nē.”
Taču tad, Ingrīdai par pār  stei-

gumu un atvieglojumu, Alek-
sandra iesmejas. “Tā ir tikai ko -
munistu propaganda, ka simfo-
niskie orķestŗi izpilda grandio-
zus koncertus bez diriģentiem 
un ir tapušas krāšņas ēkas bez 

architektiem. Es patiešām ceru, 
ka izdzīvojušās peles dancoja, 
kā es tām mācīju,” viņa piebilst.

“Man ļoti žēl.”
Pēc ilga klusuma brīža Ingrīda 

jautā: “Vai bija vērts to darīt?”
“Bija. Paldies, ka pajautāji. Kā 

redzu, tu saproti, kas ir radošais 
gars. Kaut tikai uz laiku, tomēr 
tas var mūs glābt. Kā redzu, mēs 
kļūsim par draudzenēm,” Alek-
sandra pasmaida un saspiež 
Ingrīdas roku.

***
Abu sieviešu draudzība ātri 

attīstās. Viņas sarunājas, sme-
jas, lasa viena otrai priekšā un 
apmainās drēbēm. Viņas cenšas 
neievērot ļaunu vēstošas zīmes. 
Augstais betona žogs ar dzeloņ-
stieplēm ieskauj visu nometni. 
Kad sāk krēslot, vairs neviens, 
tostarp melnā tirgus darboņi, 
vairs nevar klusi izlavīties ārā.  
Daudzas naktis netālu braucošu 
smago automašīnu kolonnas 
radītais troksnis pamodina tos, 
kuŗiem ir nemierīgs miegs. 
Apmēram simts kareivju iero-
das un slej teltis mežmalā pretī 
nometnes vārtiem.

(turpināts 8. lpp.)

Piecdesmitajos gados es mēdzu 
sēdēt Jordānas krastā un tulkot. 
Tas ir līkloču strauts Indianas 
universitātes kampusā. Es biju 
DP – „pārvietota persona”. Tā 
toreiz dēvēja mūs – tos, kuŗi ne -
varējām pēc Otrā pasaules kaŗa 
atgriezties dzimtenē; no manis va -
rēja sagaidīt, ka es tulkotu vācu, 
krievu, angļu, japāņu un manā 
dzimtajā latviešu valodā. Bet es 
biju iemīlējusies latīņu valodā, 
tās caurskatāmības un daiļska-
nīgo ritmu dēļ.

Reiz, būdama medicīnas stu-
dente, sapratu – spēju nosaukt 
muskuļus un kaulus, bet no rūg -
tas pieredzes zināju, ka fakultātē 
sievietes negribēja pieņemt. Iz -
vēlējos studēt klasiskās valodas 
tik un tā – sava prieka pēc – un 
vairumu seno sacerējumu lasīju ar 
baudu. Vidusskolā bija jālasa, kā 
Cēzara kaŗavīri cēla tiltus, bet ta -
gad es spēju mīlēt tikpat kaislīgi kā 
Catullus un apraudāt savas dzim-
tenes zaudēšanu tikpat skaudri 
kā Vergīlija Aeneas. Kad atmiņā 
plaiksnījās krievu zaldātu vardar-
bības pret sievietēm un meitenēm 
pie Berlīnes, es iztēlojos, kā tās 
pārtapa kokos un putnos, tāpat 
kā sievietes „Metamorfozēs”, kad 
tām uzbruka dievi. 

Spēju tulkot tikpat labi kā jeb-
kuŗš  augstāka grada students pro-
 fesora Svensona seminārā par 
Aeneas svētāko pienākumu tur-
pināt paternitāti, lai gan temats 
mani nesaistīja. Bet kā gan Enejs 
pārdzīvos trimdu pēc tam, kad 
viņa iemīļotā Troja pārvērsta 
drupu kaudzē? Vai viņš vēlreiz 
atgriezīsies izpostītajās mājās, tā -

Klasiskā izglītība
Atmiņu stāsts

pat kā es cerēju atgriezties savē-
jās? Es tulkoju ar tādu pašu elpu 
aizraujošu ziņkārību, kā par Skār  -
letas O’Haras atgriešanos Tarā. 
Toreiz, divpadsmit gadu vecumā 
apgūstot angļu valodu, pārtulkoju 
„Vējiem līdzi”.

Latīņu valodu un kripatu grieķu 
mēles uzskatīja par izglītota džent l-
 meņa obligāto bagāžu, tāpēc vie -
tas pie profesora Svensona semi-
nāra galda bija aizņemtas. Viņš 
uzsāka ierastā veidā – vispirms 
pārbaudīja savu pīpi, tad noņē-
mās ar tās tīrīšanu, tabakas uz -
pildīšanu, aizdedzināšanu un tad 
tās sūkšanu. Nopūtās, vēlreiz iz -
kratīja tās saturu un sāka visu no 
jauna. Lekciju laiku vairāki pro-
fesori izmantoja smēķēšanas ru -
tīnai. Studenti darīja to pašu; lai 
gan cigaretes neaizņēma daudz 
laika, par pelnu traukiem  kalpo-
ja tukšās Foldžera kafijas kārbas 
un jaunajos automātos netrūka 
Malboro.

– Kritiķi vienbalsīgi uzsvēruši 
Eneja pienākuma apziņu, – ieva-
dot klases diskusijām paredzēto 
desmit minūšu posmu, paziņoja 
Svensons. – Kāds vēlas ko teikt? 

– Ievērojama augstsirdība, – 
saka augstāka kursa students, 
kuŗu vidusskolā Šortridžā mēs 
sauktu par nūģi.

– Labs novērojums, mister X.
– Apbrīnojams retorisks pro-

gress, – nomurmina cits. 
– Ļoti labi, mister Y. Vēl kādas 

piebildes?
Neērts klusums, ko vēl sacīt?
– Klausaities, jūsu rīcībā vēl 

de  viņas minūtes. Agate, tas ir mis 
Nesaule, kāds ir jūsu uzskats? 

Esam ievērojuši, ka mis Nesaule 
ne vienmēr pievienojas mūsu 
spriedumam. Esam ievērojuši, ka 
viņa var būt diezgan drošsirdīga, 
pārgalvīga.

Es nebūtu sevi tā vērtējusi. Uz -

Vai tā var darīt episkā varoņa 
paraugtēls?

– Protams, ka var, – strupi 
atbild Svensons.

Muļķīgi turpinu: – Kad viņš to 
pamet, viņa krīt izmisumā. Likusi 

pasaka: „To man lika darīt dievi.” 
Un viss.

– Šarmanti sacīts, un jūs pati 
esat ļoti šarmanta, mis Nesaule, 
– saka Svensons. 

Jutu sārtumu sakāpjam vaigos, 
misters Svensons ietur pauzi, 
pirms seko „rokas granāta”: – Bai -
dos, ka jūs nesaprotat romiešu 
kultūru, Vergīlija mākslu, Eneja 
eksaltēto atbildību, episkā varona 
būtību un dziļāku teksta lasīšanu. 
Mēs te nesaskatām „plānotu iro-
niju”, kā to definē Kleants Brukss 
(Cleanth Brooks), un Viljama Emp-
stona „septiņu veidu divkosību”. 

Ar to paklanījies diviem ievē-
rojamiem tā laika literātiem, 
Sven  sons secināja: – Didonas 
reak cija ir pilnīgi nesvarīga.

– Kāpēc? – es nomurminu.
– Nevaru par to runāt, nenoda-

rot pāri citiem studentiem. Mums 
tagad jābeidz. Uz redzēšanos, 
kungi!

Biju nokaunējusies, ka esmu iz -
rādījusi ziņkārību par mīlestības 
dēkām, un par to, ka, studiju bied-
riem dzirdot, mani norāj. Bažījos, 
vai nevainojamie tulkojumi un 
perfektie gramatikas risinājumi 
mani spētu pasargāt no atzīmes 
B. Pazaudējusi stipendiju, es ne -
spētu pabeigt studijas. Mani gai -
dītu zemu apmaksāts ikdienas 
darbs, tāpat kā maniem vecākiem, 
jauniem imigrantiem, neatkarīgi 
no viņu augstākās izglītības. Kaut 
es būtu klusējusi par Eneju, kā 
toreiz, lasot par Zevu, kuŗš balta 
bulļa paskatā uzbrūk un iekaŗo 
Eiropu vai arī  kā liels gulbis ar 
varu paved Ledu!

(Turpinājums sekos)

devu jautājumu par Elīzijām, ar 
prieku medīju absolūtos ablatī-
vus, bet, ja mani neizsauca, savas 
domas vēstīt nepieteicos.

– Mis Nesaule, es gaidu. Ne  tē-
rējiet dārgo klases laiku.

Kaut kas jāsaka. 
– Brīnos, vai Enejs rīkojās atbil-

dīgi, kad viņš pameta Didonu. 

sakurt bēru sārtu, Didona sakrauj 
uz tā Eneja pamestās lietas, uz -
kāpj sārtā pati un noduŗ sevi ar 
šķēpu. Un mirst. Atvadoties Enejs 
redz, cik viņa ir izmisusi no 
sāpēm un mīlestības. Vai morāls 
cilvēks neapzinātos, ko viņš ir 
izdarījis? Viņiem bija aizraujoša 
mīlestības dēka. Bet viņš tikai 
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ARMANDS
BIRKENS

1. APRĪLĪ LASĀMĀ LAPA

NVIK dibināšanai par godu Floridas latviešu koris nodziedāja 
"Nevis slinkojot un pūstot"

Ziņas no saulainās Floridas
Silto un saulaino 25. februāŗa 

dienu Sv. Pētersburgas latviešu 
biedrības pilnsapulces dalībnieki 
pārdzīvoja vai nu ar prieku un 
pārsteigumu, vai ar  žēlabām, kā 
nu kuŗš, jo tieši šajā dienā biedri 
ar lielu balsu pārsvaru pēc ie  kar-
sētām pārrunām nobalsoja pār-
dot vērtīgo, skaisti kopto un tik 
ļoti iemīļoto biedrības namu. 
Pārdošanas iemesli tika minēti 
šādi: naudas trūkums, biedru 
gaŗo gadu nasta, slimības un it 
biežie miršanas gadījumi.

ieņems  no vērtīgā nama pārdo-
šanas. Šai sakarībā turpat uz vie-
tas tika dibināta Naudas Vērtīgas 
Izlietošanas komiteja (NVIK), kuŗa 
tad nolēma ievākt biedru domas 
šī mērķa piepildīšanai. Biedriem 
ieteica ieskatīties katram savā Ne -
izpildīto Sapņu Spainī (Bucket List), 
kur droši vien atrodas daudzi ne -
piepildīti nodomi.

Tad kā no atvērtām slūžām sāka 
plūst daudz un dažādi ieteikumi. 
Tā kā biedri pēdējā laikā jau augš -
minēto slimību un vecuma ne -

ties pašiem savu kuģīti. Bet tad 
daži vecāka gadagājuma biedri 
atkal atcerējās pirmo ceļojumu uz 
Ameriku un tam līdzsekojošos 
jūras slimības piemeklējumus,  un 
šis priekšlikums neguva lielu pie-
 krišanu.

Vairāki biedri bija lielā sajūsmā 
par vienreizējo iespēju sarīkot it 
pienācīgas dzīres, kā tas jau noti-
cis citās latviešu biedrībās. Bet tad 
gudrākās galvas atgādināja, ka 
tas var novest pie patiesi nopiet-
nām paģirām.

Visbeidzot Naudas Vērtīgas Iz -
lietošanas komiteja ierosināja iz -
tērēt ievērojamo naudas summu 
kādam cēlākam mērķim. Radās 
priekšlikums biedriem visiem ko  -
pā lidot uz dzimteni 2018. gadā, 
lai tur pienācīgi svinētu Latvijas 
valsts simtgadi. Tiks noīrēti vai -
rāki autobusi un ceļojumā pa 
dzim  teni tiks apmeklēta katra 
biedra dzimtā sēta, līdzīgi dažu 
tautiešu ik gada ceļojumam uz 
Sibiriju. Tika izteikta doma at -
dzīvināt kādreiz tik ļoti slaveno 
St. Pētersburgas latviešu kori, kuŗš 
tad nu piedalīsies kopkorī Meža-
parkā. Tā kā Latvijas valsts simt-
gade saskanēs arī ar dažu biedru 
dižo gadu gājuma svinēšanu, tad 
Komitejas biedri vienbalsīgi no -
lēma, ka šis priekšlikums būs 
patiesi vērtīgs atrisinājums un 
cienīgs nobeigums Sv. Pēters-
burgas latviešu biedrības namam.

FLORIDAS PENSIONĀRS

Bet vēl dzīvi palikušie biedri 
drīz vien pēc šī bēdīgā balsojuma 
it sparīgi ķērās pie nākamās prob -
lēmas risināšanas, proti, ko iesākt 
ar ievērojamo naudas summu, kuŗu 

spēka dēļ ir spējīgi vien piekopt 
pašreiz tik ļoti iecienītās izdarības, 
ceļojot ar izpriecas kuģiem, tad 
atkal tika nodots apspriešanai sen 
lolotais nodoms biedrībai iegādā-

Dažos t. s. trimdas preses iz -
devumos pazibēja ziņa, ka Či -
kāgas Daugavas Vanagu sēdē 
par jaunā globālā DV priekš-
nieka kandidātu izraudzīts Jā  nis 
Kukainis. Tā nav tiesa. Īstenībā 
Jānis Kukainis ir nolēmis startēt 
Latvijas pašvaldību vēlēšanās, 
kas notiks š. g. 3. jūnijā. Viņš 
līdz ar Nilu Ušakovu, Jutu Strīķi, 
Vilni Ķirsi un Armandu Krauzi 

Fake news
trimdas presē
pretendē uz Rīgas galvas amatu. 
Tā kā Jāņa Kukaiņa deklarētā 
dzīvesvieta ir Rīgā, zināmajā 
Lāčplēša ielas namā, viņam ir 
likumīgs pamats piedalīties ša -
jās vēlēšanās. Par viņa program-
mu pagaidām vēl nav tuvākas 
informācijas, taču ir zināms, ka 
par saviem padomniekiem Ku -
kaiņa kungs ir izraudzījies Leldi 
Gilmani un Kārli Streipu. 

Red. 

Omīte ir tāda sieviete, kuŗai nav 
pašai savu bērnu, bet viņa mīl ma -
zus bērnus un tos lutina. Opītis ir 
tā pati omīte, tikai vīrietis. Viņš 
iet pastaigās ar maziem puišiem 
un stāsta par makšķerēšanu un 
citām vīriešu lietām.

Omītēm neko nevajag darīt, 
tikai nākt ciemos. Viņas ir ve  cas, 
tāpēc viņas nevar daudz skriet un 
lēkāt, bet viņas mūs var aizvest uz 
rotaļlaukumu vai uz Disnejlandi, 
viņām jābūt daudz naudas, lai 
varam iz  vi zināties ar karuseļiem. 
Ja viņas ar mums iet pastaigā, tad 
vien mēr apstājas un apskatās in -

Kas ir omīte?
teresantas lietas – kādu krāsainu 
lapu vai interesantu tārpiņu. Omī-
tes nekad neteiks, lai ejam ātrāk.

Viņas nēsā brilles un var iz -
ņemt savus zobus. Omītēm ne -
va  jag būt ļoti gudrām, bet viņām 
jāzina atbildes uz visādiem jau-
tājumiem: kāpēc suņi dzenā 
kaķus un kur sliekai ir galva. Kad 
omītes lasa pasakas, viņas ir ļoti 
uzmanīgas un lasa vienu un to 
pašu pasaku vairakkārt…

Katram jācenšas, lai viņam būtu 
omīte un opītis, jo tie ir vienīgie 
pieaugušie cilvēki, ku  ŗiem priekš 
bērniem ir brīvs laiks.

KRIŠIŅŠ, 5 gadi

Sveiks, dēliņ! Rakstu lēnām, jo 
zinu, ka Tu neproti ātri lasīt. Tu 
nepazītu mūsu māju, kad pār -
brauktu, jo mēs esam pārcēlušies. 
Tēvam ir jauns, ļoti labs darbs. 

Vecas māmiņas vēstule
Zem viņa tagad ir 5000 cilvēku. 
Viņš pļauj zāli kapos. Šī tik tiešām 
ir pasakaina vieta. Te ir pat veļas 
mazgājamā mašīna. Es gan ne  zi nu, 
vai tā strādā, jo pagājušajā nedēļā 

ieliku mazgāties palagus, un kopš 
tās reizes neesmu tos redzējusi. 

Runājot par mēteli, kuŗu Tu 
gribēji, lai Tev nosūtām, tēvocis 
Stenlijs teica, ja to sūtīsim pa 
pastu, tas kopā ar pogām būs pā -
rāk smags, tādēļ mēs tās no  grie-
zām un ielikām kabatās.

Tavai māsai šorīt piedzima bēr-
niņš. Es vēl nezinu, vai tas ir pui  ka, 
vai meitene, tāpēc nevaru pateikt, 
vai tu esi onkulis vai tante. 

Pirms dažām dienām uzsprāga 
krāsns virtuvē. Mūs abus ar tēvu 
trieciens izsvieda ārā pa durvīm. 
Tā bija pirmā reize pēdējos des-
mit gados, kad bijām izgājuši kaut 
kur kopā.

Pagājušonedēļ lija tikai divas 
reizes. Pirmo reizi trīs dienas, pēc 
tam četras. Pirmdien bija tik stiprs 
vējš, ka mūsu vistas izdēja vienu 
un to pašu olu četras reizes. 

Vakar Džons nejauši ieslēdza 
automašīnā savas mašīnas atslē gas. 
Mēs pa īstam satraucāmies, jo, lai 
dabūtu mani un Tavu tēvu laukā, 
bija vajadzīgas divas stundas.

Onkulis Teds pagājušonedēļ 
iekrita viskija mucā. Daži vīri mē -
ģināja viņu izvilkt laukā, bet viņš 
pretojās un noslīka. Mēs viņu kre -
mējām, un viņš dega trīs dienas.

Kā redzi, īpaši daudz jaunumu 
nav, nekas sevišķs nav noticis.

TAVA MĪLOŠĀ MĀTE
P. S. Gribēju Tev nosūtīt kādu 

naudiņu, bet biju jau aizlīmējusi 
aploksni.

Mans viss!
Mīlas lirika

Tu esi mans viss!
Mans viss!
Bez Tevis nav nekas.
Nav nekas.
Bez Tevis
Ne soļa
Bez Tevis
Nav elpas.
Bez Tevis
Nav miers.
Kad Tu esi ar mani,
Man ir labi.
Kad Tu neesi ar mani,
Man nav labi.
No rītiem ceļoties, Tevi tveŗu.
Vakarā, gulēt iedams, Tevi noglāstu
Un gulēt varu saldi, 
Zinot, ka esi ar mani.
Tev ir jābūt ar mani
Vienmēr un visur.
Jo bez Tevis dzīve 
Nav iedomājama.
Jo redzi, Tu esi
Mans viss.
Mans viss esi Tu.
Esi Tu, 
Mans
mobilais telefons.
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Latvijas medicīnas fonda
stipendijas 2017

„Akadēmiskā Dzīve” ir vie -
nīgais žurnāls latviešu valodā, 
kas veltīts latviešu sabiedrībai 
un akadēmiskai saimei par 
nozīmīgiem zinātnes, kul tū-
ras un sabiedriskiem jautā-
jumiem. Tas iznāk kopš 1958. 
gada līdz 2005. gadam ASV, 
bet kopš 2006. gada apgāds 
izdot žurnālu kopā ar Lat-
vijas Universitātes apgādu 
Latvijā. „Akadēmiskā Dzīve” 
ir tapusi par Latvijas Uni ver-
sitātes oficiālo izdevumu. 

Tagad ir iznācis žurnāla 52. 
numurs ar 135 lappusēm, to 
var iegādāties, pasūtinot: 2330 
Innsbruck Parkway, Minnea-
polis, Minn. 55421-2068, cena 
– sākot ar ziedojumu no $ 20,  

Iznācis žurnāls 
AKADĒMISKĀ 

DZĪVE # 52
čeku, lūdzu, rakstīt uz „Aka-
dēmiskā Dzīve”, un tas no -
sūtāms uz augšā minēto 
adresi.

Prese ir viena no sabiedrī-
bas stūrakmeņiem un balstiem, 
jo sevišķi tagad, kad esam 
apdraudēti no visām pusēm. 
Tāpat kā Latvijā, arī ārze mēs, 
mums jābūt informētiem un 
zinošiem par notikumiem un 
norisēm tur. Pateicamies par 
atbalstu ārzemju latviešu pre-
sei, sevišķi Laikam, vienī ga-
jam laikrakstam ASV. Laipni 
lūdzam – iesakiet abonēt 
Laiku saviem draugiem un 
paziņām!

 JĀNIS J. DIMANTS,
Jr., M.D.

Latvijas Medicīnas fonds 
(LMF), kuŗa valdē ir latviešu 
ārsti profesori Bertrams un 
Kristaps Zariņi, arī 2017. gadā 
atbalstīs veselības aprūpi Lat vijā 
un stipendijām atvēlējis 60 000 
USD. Līdz 1. maijam ir iespēja 
pieteikties LMF stipendijām. 

5. vai 6. kursa medicīnas stu-
dentiem ir iespēja pieteikties 
Zariņu medicīnas studiju ce -
ļojuma stipendijai studentiem. 
Stipendijas mērķis ir palīdzēt 
Latvijas medicīnas studentiem 
papildināt zināšanas dažādās 
ārzemju augstskolās un zināt-
niskās laboratorijās ES vai Ame-
rikā 1- 2 mēnešu gaŗumā. Tiks 
atbalstīti 2-3 pretendenti.

Rezidentiem un jaunajiem ār -
stiem ir iespēja pieteikties Za -
riņu medicīnas studiju ceļo-
juma stipendijai. Stipendija ir 
plānota studiju ceļojumiem uz 
ES vai Ameriku 1–6 mēnešu 
gaŗumā tiem, kas vēlas apgūt 

KAMENA KAIDAKA

jaunas, līdz šim Latvijā nepie -
lietotas vai mazpielietotas ārstē-
šanas metodes, Latvijai trūk-
stošas un pašreiz aktuālas spe -
ciālitātes. Tiks atbalstīti 2-3 pre-
tendenti.

Studiju ceļojuma stipendijas 
paredzētas līdz 5000 USD

Reģionālajām slimnīcām un 
universitāšu klīnikām ir iespēja 
pieteikties stipendijai “Akadē-
miskā attīstība un izcilība”. 
Tās mērķis – slimnīcu, klīniku, 
centru vai nodaļu vadītājiem 
dot iespēju apgūt jaunas pro-
gresīvas ārstniecības un darba 
organizācijas metodes kādā no 
ES vai Amerikas klīnikām. 

Stipendijas apmērs – līdz 
20 000 USD. Stipendiju piešķirs 
1-2 pretendentiem.

LMF stipendijas svinīgi pa -
sniegs 8. Latvijas Ārstu kon-
gresa laikā.

LĀZA 70 gadu jubilejas kon-
ference notiks dienu pirms kon-

gresa - 20.septembrī. 
Papildus informācija par pra-

sībām pretendentiem www.la -
zariga.lv sadaļā Stipendijas.

Pieteikumus var iesūtīt elek-
troniski laza@lazariga.lv, 

vai sūtot pa pastu: Dr. Dainim 
Krieviņam, Pilsoņu iela 13, Rīga, 
LV-1002

Latvijas Medicīnas fonds ir 
dibināts 1990. gadā kā privāta 
bezpeļņas organizācija ar mērķi 
atbalstīt veselības aprūpi Lat -
vijā. Fonds ir saistīts ar Latviešu 
ārstu un zobārstu apvienību. 

Plašāka informācija par Lat-
vijas Medicīnas fondu (LMF) 
http://latvianmedicalfounda-
tion.org/

Papildus informācija par Lat-
viešu ārstu un zobārstu apvie-
nību (LĀZA) www.lazariga.lv

Kamena Kaidaka, 
LĀZA biroja vadītāja Latvijā

laza@lazariga.lv
+371 29121922

Nu jau sešpadsmito gadu 
Sniegaines nometnes mīļotāji 
kārto somas un atbrīvo šo ne -
dēļas nogali no jebkuŗiem ci -
tiem darbiem, lai kopā ar ģimeni 
dotos aktīvas atpūtas izbraucie-
nā uz Ņujorkas draudzes no -
metni Katskiļu kalnos, Ņujorkas 
štatā. Šajā gadā gribētāju bija tik 
daudz, ka dažiem pat bija jā -
paliek mājās, jo nometnē vietu 
ir tik, cik ir Viesu mājā, Ezer-
mājā un Rotā. Kopā bija 95 
dalībnieki – 52 bērni un jaunieši 
(no 3 līdz 19 gadu vecumam), 
un 43 pieaugušie. Par to, lai no -
metnē visiem būtu ko darīt un 
lai ciemiņi neieslīgtu garlaicībā, 
jau labu laiku pirms nometnes 
atklāšanas rūpējas Valda Grin-
berga, kuŗa rūpīgi izstrādā Snie-
gaines programmu, lai katru die -
nu gan bērniem, gan pieau gu ša-
 jiem būtu pievilcīgas un sirdij 
tuvas aktivitātes, kuŗas notiek 
pēc punktuāla grafika, kā lat-
vieši teiktu – “gluži kā pa sviestu”.

Saimnieces Ieva Alversone un 
Dace Gulbe strādāja vaiga svied-
ros, lai paēdinātu ziemas auk-
stumā nosalušos un izsal kušos 
nometniekus ar gardām, sātī-
gām maltītēm. Visa Snie gai nes 
saime bija pateicīga mājas mā-
tem Andrai Zubkovai un Dainai 
Mednei, kuŗas gādāja par jau-
kām un sakārtotām nakts mā-
jām. Visi dalībnieki pa  līdzēja ar 
kārtību, tīrību un kamīna ieku-
rināšanu, lai Snie gainē būtu pa -
tīkams un omulīgs gars. Tāpat 
par mājīgumu, citādā nozīmē, 
rūpējās Pēteris Bičev skis, kuŗš 
visu nedēļas nogali strādāja pie 
plīts, gatavojot siltos dzērienus 
sniegainīšiem – kakao bērniem 
un karstvīnu vecākiem, kā arī 
apmācīja da  lībniekus pīrāgu cep-
šanas māk slā. Kamīna telpā va -
rēja spēlēt novusu un zolīti, kā 
arī atpūsties un iegrimt visda-
žādākajās sa  runās ar tuviem un 

Sniegaine 2017
tāliem se  niem draugiem vai pa -
visam jauniem paziņām.

Visi sniegainīši varēja baudīt 
kalnu gaisu, braucot ar ragavi-
ņām, tūbām (piepūstām kame-
rām) un izmēģinot apvidus slē -
pošanu. (Māris Staško no Ota-
vas līdzi bija atvedis slēpes, 
nūjas un slēpju zābakus, kuŗus 
dalībnieki varēja aizņemties), 
un atcerēties senās, labās bērnu 
dienas, slēpojot pa mežu pie 

krāsainos toņos. Arī ilggadīgā 
nometnes vadītāja Lija Kurēna 
pielika darbīgu roku visās no -
darbībās, ar sajūsmu palīdzot 
visur, kur vien vajadzēja!

Ar sportiem nodarbojās Ainis 
Nollendorfs un Mārtiņš Ģēr-
manis – protams, ar jauniešu 
palīdzību! Sniegaines jaunieši ir 
vienreizēji gudri un spējīgi; 
vadība paļaujas arī uz viņiem, 
lai nodarbības noritētu jautri un 

Kuškēvics.
Pēdējā vakarā notika tradicio-

nālā Sniegaines balle, kas šogad 
bija ar “Vudstokas” (hipiju) temu. 
Indra Avena ar jauniešu palī-
dzību izpušķoja zāli, lietojot paš-
taisītas hipiju stila dekorācijas. 
Viss izskatījās ļoti skaisti, un 
dalībnieki nodevās dejām, de -
dzīgi kratoties, lēkājot un dzī-
vojot līdzi mūzikai.

Vecākiem arī netrūka savu 

dzām uz pēdējām kopīgajām 
brokastīm, pie kuŗām vēl pār-
mijām pa vārdam ar jaunie gū-
tajiem draugiem un paziņām 
un aicinājām cits citu  braukt uz 
Sniegaini nākamgad atkal. Da -
žām ģimenēm ar maziem bēr-
niem šis bija pirmais ciemošanās 
gads, dažām – otrais vai trešais, 
bet lielai daļai sniegainīšu jau 
padsmitais gads!!!

Redzams, ka šī tradicija iesā-

nometnes. Daži to nebija da -
rījuši kopš skolas laikiem Lat-
vijā! Toties jaunākajiem dalīb-
niekiem bija iespēja baudīt slē -
pošanas priekus pirmo reizi!

Nometniekiem tika piedāvāts 
daudz  interesantu un jauku 
nodarbību, kuŗas vadīja spējīgi 
un talantīgi pasniedzēji. Ilga 
Kurēna vadīja gleznošanu pus-
audžiem un vecākiem, bet Māra 
Rupnere – mākslas nodarbības 
jaunākajiem nometņotājiem. 
Rok darbos Jāna Plēsuma pa  mā-
cīja filcēšanas mākslu, izveido-
jot tekstila kvadrātiņus, ko tālāk 
sūtīs uz Latviju un iekļaus LaPa 
projektā “Stāstu sega”. Agita 
Arista vadīja sveču darbnīcu, 
kuŗai jauki pievienojās bērniem 
iemīļota vadītāja Alīda Saliņa. 
Svecītes bija dekorētas skaistos, 

interesanti. Šogad Sniegaines 
jaunieši organizēja sporta no -
darbības, mākslu, iepazīšanās 
spēles, dančus un tautasdejas!

Interesanto un smieklīgo ta -
lantu vakaru vadīja Mārtiņš 
Ģērmanis, kuŗš prot pasmieties 
gan par sevi, gan par tiem, kuŗi 
mēģina no uzstāšanās svied-
riem tikt vaļā. Mārtiņš ik gadu 
neatlaidīgi cenšas sasniegt 100% 
dalību un šogad tas viņam iz -
devās diezgan labi, jo Sniegainē 
piedalījās vairāki jauktie koŗi, 
gan tuvi, gan tāli, kuŗus iedves-
moja gatavošanās tuvojošamies 
Dziesmu svētkiem Baltimorā. 
Bērni un jaunieši sniedza izci-
lus priekšnesumus! Un visu va -
karu pianista un koncertmeis-
tara pienākumus ar pilnu atdevi 
veica izcili talantīgais Ivars 

prieku. Krista Nīgals un Jāna 
Plēsums novadīja jautru un 
izaicinošu prāta asināšanas un 
ķermeņa izkustināšanas spēli 
vecāku vakara nodarbībās. Svēt-
dienas vakarā notika degustā-
cija, kuŗā Sniegaines vecāki va -
rēja sacensties ar savām zinā-
šanām par dažādiem vīniem un 
vīna darītavām. 

Izcili skaisti kamīna telpa iz -
skatījās daudzo sveču gaismā, iz -
dekorēta ar fantastiskajām Ginta 
Grinberga mazo formu skulp -
trām. Fotografs Pauls Pil  manis, 
gleznotāja Ilga Kurēna, un gra-
fiķis Austris Mangulis bija izstā-
dījuši savus darbus, lai telpas iz -
skatītos mājīgas un pa  tīkamas 
un priecētu atpūtnieku dvēseles.

Pirmdienas rīts, kā ik gadus, 
pienāca nemanot! Visi vēl stei-

kas ar pirmo izmēģinājuma soli 
un bieži turpinās līdz pat brie-
duma gadiem, kad daudzi brauc 
jau kopā ar mazbērniem. Tie, 
kuŗi kādreiz nodarbībās tikai 
ņēma dalību, tagad jau paši kļu-
vuši par aktīviem un aizrautī-
giem vadītājiem. Tas ir tik brī-
niš  ķīgi redzēt vairākas paaudzes 
vienuviet! Turpināsim šo trad-
ciju un teiksim paldies Valdai 
Grinbergai par neizsīkstošo ener-
ģiju un allaž optimisma pilno 
darbību, lai mēs kopā varam 
baudīt četras jaukas ziemas 
brīvdienas!

Gaidīsim visus atkal nākošgad 
Sniegainē!

Sagatavojusi AGITA ARISTA,
izmantojot 

VALDAS GRINBERGS 
stāstījumu
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(Turpināts no 5. lpp.)

GUNTARS GEDULIS

(Turpināts no nr. 12)
Jaunākie atklājumi izraisīja vie -

tēju sensāciju, un publikācijas 
sasniedza pat Vācijā dzīvojošo 
princi Kārli Bīronu – vēlāk Kur-
 zemes prinči Ernsts Johans, Mi -

Aicinājums uz Tobāgo
haels u. c.  pat apciemoja salu.  
Trinidadai un Tobāgo kļūstot 
brīvai 1962. gadā, Kurzemes mui-
žas territoriju valdība vēlāk pie-
 dāvāja mums, latviešiem, iegā-
dei, bet tam nolūkam, diemžēl, 

neatradās līdzekļu. 
1974. gadā profesors Edgars 

Andersons salā organizēja pir-
mo latviešu salidojumu, kopā 
novadīdams septiņus. Pēc tam 
1989. gadā vadību pārņēma Gun -

iekļāva latviešus Tobāgo manto-
juma festivālā (Tobago Heritage 
Festival).  1991. gadā  vēlreiz at -
griezās „Mantojums”, kas kopā 
ar „Vektora” dejotājiem, šķērsoja 
Pārijas līci ar Venecuēlas nacio-

A. N. R. Robinsons savās 75. 
gadu jubilejas svinībās ielūdza 
prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu, 
kas sniedza interviju televīzijā, 
tiekoties arī ar Tobāgo Asam-
blejas (parlamenta) ilggadējo gal-

Kurzmenieka pieminekļa tēlnieks Jānis Mintiks ar sievu vijolnieci 
Helēnu Hagnesi Mintiku kopā ar dažiem 3. salidojuma kurzem-
niekiem 1978. gadā Prezidente Vaira Vīķe Freiberga ar prezidentu A. N. R. Robinsonu 2001. gadā decembrī. Prezidentam 

pa kreisi sieva un meita Anna-Margareta, prezidentei pa labi dzīves biedrs Imants Freibergs un 
Guntars Gedulis

"Mantojuma" un "Vektora" dalībnieki Portovspeinā ar Venecuēlas 
nacionālās gvardes kuģi no Gvīrijas. Kuģa komandas locekļi tur 
rokās kurzemnieku karogu. 1991. gadā

tars Gedulis, bij. salidojumu kul  -
tūras programmas vadītājs kopš 
1976. gada. Jau pēc kurzemnie -
ku pieminekļa atklāšanas ra  dās 
doma par Kurzemnieku kroga 
un Kultūras centra būvi Plimutā, 
blakus piemineklim, un 1980. ga -
dā sākās pārrunas ar vietējiem, 
kas izrādīja lielu pretimnāk-
šanu. Losandželosas architekts 
Staņislavs Borbals 1982. gadā iz -
strādāja attiecīgu projektu (pa -
pildinātu 1989. gadā), kas jo -
pro jām gaida īstenošanu.  Asto-
tajā salidojumā 1989. gadā pirmo 
reizi ieradās latvieši no Latvijas, 
„Mantojuma” mūziķi un tautas-
deju grupu pārstāvji. Pirmo reizi 

nālās gvardes kuģi. Kurzemes 
un Venecuēlas karogiem plī vo-
jot, visi iebrauca Portovspeinas 
ostā. Dalībnieki dziedāja un spē -
lēja prezidentam Nūram Hasa-
na lijam, uzstājās televīzijā. Tele  -
vīzijas intervijas vienmēr ir bi -
jušas sekmīgas ziņu izplatītājas 
par kurzemnieku gaitām. Ir vie-
 sojušās arī citas kultūras grupas, 
kā Mineapoles „Teiksma” un vir  -
tuālais koris „Atbalsis” no Aus-
trālijas, arī „eLVē” dziedātāji no 
Īrijas.  Vairākkārtīgi ir uzstājies 
salidojuma koris, arī vietējie sa -
las koristi ir dziedājuši tautas-
dziesmas latviešu valodā.  

2001. gadā decembrī prezidents 

veno sekretāru un salas vadītāju 
Orvilu Landenu un citiem kur-
zemnieku draugiem. 2007 gadā  
režisora Kārļa Vahšteina vadībā 
uzņēma filmu par Latviju, Gam-
 biju un Tobāgo, ko Tobāgo salā 
izrādīja vairākkārtīgi. 2015. ga  dā 
sākās atsevišķu Tobāgo iedzīvo-
tāju Latvijas apmeklējumi tūris-
ma un kultūras apmaiņas noza-
rēs. Mākslinieks un Latvijas ar -
chīva darbinieks Guntis Svītiņš 
noorganizēja Tobāgo māksli-
nieku fotografiju izstādi Rīgā, 
galerijā Centrs.  Tobāgo pārstāvji 
ir apmeklējuši arī bijušās Kur-
ze mes hercogistes galvaspilsētu 
Jelgavu.  

Izrādās, tie ir amerikāņi, taču 
lietuvieši no malkas sagādes 
bri  gādes, kas lasa nolūzušus 
zarus un zāģē sapuvušus celmus 
apkurei un ēdiena gatavošanai, 
ziņo, ka dziļi mežā redzējuši 
citu, iespējams, krievu armijas 
apmetnes vietu.

Kad Kārlis tur Ingrīdu rokās, 
viņa domā par Aleksandru, ku -
ŗai nav neviena, kas viņu aiz-
sargā. Kaut viņa būtu drošībā 
un nebaidītos, Ingrīda lūdzas. 
Kaijai piekodina turēties ve  cāku 
tuvumā, kad viņai nav nodar-
bību skolā vai pulciņā.

Kādu pēcpusdienu ameri kā -
ņu kareivji ar ieročiem izvieto-
jas vienādā attālumā pie div-
kāršā žoga. Pārējie sastājas ie -
rindā pie vārtiem. Viņi neiesais-
tās draudzīgās sarunās ar no -
metnes iemītniekiem, kā tas vi -
ņiem parasts. Viņu skatieni ir 
vērsti tālumā, lūdzot atbildes uz 
neatliekamiem jautājumiem. 
Ga  lu galā pārvietoto personu 
balsis pārtop čukstos, līdz ap -
klust arī viņi.

Tālumā kravas automašīnas 
stenēdamas un vaidēdamas sāk 

darboties. Riteņi rīb un dzinēji rēc, 
kad tās tuvojas nometnei. Daži 
amerikāņi pavēl nomet  nes iemīt-
niekiem atgriezties savās mītnēs; 
citi plaši atveŗ vārtus krieviem.

Nometnē, motoriem rēcot un 
ātrumu nesamazinot, iebrauc 
liels daudzums sarkanarmijas 
kravas automašīnu. Bremzēm 
čīkstot, tās apstājas pie ukraiņu 
ēkām. Krievu zaldāti izlec no 
aizsegtajām kravas kastēm, kur 
tie bija slēpušies. Rokās turē-
dami ieročus kaujas gatavībā, 
viņi auro, “Repatriācija!”, “Tēvs 
Staļins!” un “Māte Krievija!”

Viņus aptur pie ēkas, kur 
mitinās Aleksandra. Drosmīgie 
iemītnieki, starp kuŗiem, iespē-
jams, arī Aleksandra, ir nospros-
tojuši durvis. Ingrīda skaļi lū -
dzas, kaut Aleksandrai nekas 
nekaitētu, kaut krievi netiktu 
ēkā. Taču kavēšanās pie durvīm 
ir īsa, jo nevienam nav smagu 
mēbeļu vai daudz mantu, lai 
uzslietu īstas barikādes.

“Aleksandra!” Ingrīda bļauj. 
Viņa neievēro Kaijas centienus 
saņemt viņas roku.

Ingrīda domā, ka redz, kā 

Aleksandra tiek vilkta uz kravas 
automašīnu, lai gan nevar pār-
liecināties par to, kas notiek 
niknajā pretestībā.

Ingrīda atkal izkliedz Aleksan-
dras vārdu, bet Kaija jūtas bez -
spēcīga. Arī viņa nevar saskatīt 
Aleksandru un nespēj mierināt 
māti.

Ingrīdas balss pievienojas lie-
lajam dusmu korim. Ļaudis 
kliedz, pretojoties drošajai ie -
slodzīšanai, spīdzināšanai un 
nāvei padomju okupētajās ter-
ritorijās. Dzirdami lūgumi ame-
rikāņiem palīdzēt. Sāpju brē-
cieni, ieročiem triecoties pret 
neaizsargātu miesu un dūrēm 
trāpot sieviešu un bērnu sejās. 
Vaid cilvēki, kuŗus pusnemaņā 
un ar seju uz leju velk pār ak -
meņiem un cementu. Šņukst 
pārbiedēti bērni, kas redz cil-
vēkus, kuŗu plaukstu locītavas 
asiņo no robainiem griezu miem 
vai kuŗi pakārušies no putekļiem 
smacīgajos ukraiņu dzīvojamo 
ēku vestibilos. Atskan izmisuma 
kliedzieni, kad atkal bērni atkal 
tiek nošķirti no vecākiem. Čuk-
stus tiek kaunināti amerikāni, 

AGATE NESAULE

Tālu mana dzimtene
(oriģinālā – Shopping for Relatives)

kuŗi ar neiejaukšanos ir no  de-
vuši visus bēgļus, pārvietotās 
personas un trimdiniekus. Kaija 
velti lūdz mātes uzmanību.

Amerikāņu kareivji vēro, bet 
neattur krievus, kad tie veic 
savu cietsirdīgo uzbrukumu. Vai-
 rums amerikāņu no šoka stāv 
kā zemē iemieti. Daži vienkārši 
nespēj noticēt, ka ļaudis drīzāk 
ir gatavi mirt nekā atgriezties 
mājās tikai tāpēc, ka viņu mājas 
ir padomju territorijā, kur tie 
pakļausies padomju likumiem. 
Citi mēģina iegalvot sev, ka tas, 
kam viņi ir liecinieki, ir pie -
ņemami, jo Jaltas Miera konfe-
rencē Rūzvelts un Čērčils pie -
šķīra Staļinam tiesības atgriezt 
dzimtenē “ar varu, ja nepie cie-
šams,” tos, kuŗus viņš uzskata 
par savu īpašumu. Dažs labs 
vēlāk sekmīgi iebildīs ģenerā-
lim Eizenhaueram, ka šīs šaus-
mas neiekļaujas nekādos mili-
tāras darbības definīcijas rāmjos 
un ir pretīgas no ētiskās puses.

Galu galā kravas automašīnas 
ir pieblīvētas ar ukraiņiem, kā 
arī ar dažiem poļiem, ungāriem 
un krieviem, kas tur nonākuši 

nejauši. Apmierināti, ka ir iz  pil-
dījuši savu pienākumu un vēl 
vienā nometnē saglabājuši Sta-
ļina īpašumu, krievu zaldāti sāk 
dziedāt. Taču lielā pūļa dusmu 
izsaucieni nomāc šīs banālās 
skaņas un nemitējas atbalsoties.

Vairākas naktis pēc uzbruku-
ma Ingrīda uzturas netālu no 
tukšajām ukraiņu ēkām. Meklē-
dama Aleksandru, viņa rūpīgi 
izpēta visas durvis un logus, itin 
kā gaidīdama, kad sāksies “Ku -
ražas mātes” pirmizrāde. Viņa 
nereaģē, kad Kārlis novelk roku 
viņai gar acīm.

Kārļa laulātā draudzene un Kai-
 jas māte ir pazudusi. Viņas vietā 
ir sieviete, kuŗa nespēj ap  tvert 
šīs pēdējās šausmas un apvaldīt 
bēdas. Iepriekš gozē jusies mātes 
uzmanības centrā, Kaija nepa-
nesami asi izjūt šo zaudējumu.

Šaušana ir mitējusies un lī -
gumi ir parakstīti, taču kaŗš vēl 
nav beidzies. Kā milzīgs, neglīts 
akmens, kas iemests rāmā ezerā, 
tas rada melnus vilnīšus, kas 
arvien plešas plašumā un šļak-
stās pret izdzīvojušo kājām.

(Turpinājums sekos)
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Pieminam komūnistiskā 
genocīda upuŗus

 25. martā vairāki simti cilvēku 
pie Brīvības pieminekļa ar ziedu 
nolikšanu pieminēja 1949. gada 
25. marta deportāciju upuŗus.

Gājienā no Latvijas Okupācijas 
mūzeja līdz Brīvības pieminek lim 
vienojās vairāki simti dalībnie  ku, 
kuŗu vidū bija arī Saeimas priekš-
sēde Ināra Mūrniece (VL/TB/
LNNK), kā arī citi polītiķi. Gājie-
na galvgalī tika nesti triju Baltijas 
valstu karogi. Pie Brīvības piemi-
nekļa pirms ziedu nolikšanas no -
tika svinīgā goda sardzes maiņa.

Uzrunu klātesošajiem sacīja 
Valsts prezidents Raimonds Vējo-
nis, norādot, ka šodien tiek pie mi-
nēta viena no drūmākajām lap-
pusēm Latvijas vēsturē. “1949. ga  da 
25. martā komūnistiskais oku-
pācijas režīms deportēja vairāk 
ne  kā 42 000 Latvijas iedzīvotāju. 
Mūsdienu apstākļos ir grūti ap -
tverams, ka Latvijas territorijā vie-
nas dienas laikā tika fiziski sagūstī-
ti un aizvesti vairāk cilvēku, nekā 
šobrīd dzīvo visa Ogres novada 
robežās,” stāstīja Vējonis. Tāpat 
viņš sacīja, ka šo traģēdiju nedrīkst 
aizmirst – 25. marta deportāciju 
uzdevums bija salauzt mūsu pre-
testības garu, turklāt no represiju 
draudiem nebija pasargāts ne -
viens, “tomēr sapnis par brīvu Lat-
viju nekur nepazuda. Tas tika sle-
pus glabāts, lolots un,  tiklīdz ra  dās 
iespēja, uzplauka pilnā krāšņumā,” 
piebilda prezidents. Vējonis 
norādīja, ka deportācijās cietušo 
cilvēku likteņi, nesalau žamais gars 
un dzimtenes mīles tība latviešiem 
atgādina par drosmi un cerību, ko 
nekad nedrīkst zaudēt. Tas ir 
pierādījums Latvijas tautas 
spēkam, spējai izdzīvot un 
atjaunoties. Latvijas iedzīvotāji sa -
vu nākotni veido pašu rokām, un 
tas esot labākais veids, kā rūpēties 
par valsts drošību un attīstību ne -
mitīgi mainīgajā pasaulē. Izsū tīto 
tautiešu sapnis par brīvu Latviju ir 
piepildījies, taču tagad tikai Lat-
vijas iedzīvotāju spēkos ir to sargāt 
un pilnveidot.

Ziedus pie Brīvības  pieminekļa 
nolika arī valdības ministri, Saei-
mas deputāti, Rīgas domes priekš-
sēdis Nils Ušakovs (Saskaņa), do -
mes deputāti, Nacionālo bruņoto 
spēku pārstāvji. Ziedu nolikšanā 
pie dalījās arī daudzu ārvalstu   
vēst niecību pārstāvji.

Vēsturnieku ieskatā 1949. gada 
25. martā līdz 29. martam veiktā 
latviešu zemnieku izsūtīšana uz 
Si  biriju ir viena no traģiskākajām 
dienām Latvijas jaunāko laiku vēs -

turē. Ešeloni ar deportētajiem no 
Latvijas piestāja lielākās vai mazā-
kās stacijās starp Urāliem un Klu-
so okeanu ‒ Sibirijā. Izsēdināti ar 
savu trūcīgo līdzpaņemto iedzīvi 
un pārtiku, deportētie turpināja 
ceļu buļļu, traktoru un auto vezu-
mos. Viņi tika aizvesti un nometi-
nāti trūcīgos kolchozos un sov-
cho zos.Tiem, kam pēc daudziem 
gadiem izdevās atgriezties mājās, 
bija sabojāta veselība, pazaudēts 
īpašums un ierobežotas iespējas 
veidot normālu dzīvi. Šie cilvēki 
bija morāli un fiziski sagrauti. 
Padomju režīms pret viņiem iztu-
rējās ar aizdomām, radot šķēršļus 
viņu tālākai karjērai, traucējot ie -
gūt izglītību, pat izvēlēties profe-
siju un dzīvesvietu. 1949. gada   25. 
marta deportācijas skāra ap  mēram 
2,28% no visiem Latvijas 
iedzīvotājiem. 1956. gadā Latvijā 
no gandrīz 43 000 izsūtīto atgrie-
zās tikai 31 600 cilvēku.

***
Kurzemes mūzeji gatavojas 

Latvijas simtgadei

Līdz šim daudziem mūzeji 
asociējās tikai ar iespēju aplūkot 
senās vēsturiskās liecības, taču pē -
dējos desmit gados līdz ar ie  spē ju 
izmantot Eiropas fondu fin an-
cējumu tie ir būtiski mainījušies 
un kļuvuši daudz mūsdienīgāki. 
Lai apspriestu nozarei būtiskus 
jautājumus, Aizputē bija pulcē ju -
š ies Kurzemes reģiona mūzeju va -
dītāji. Tostarp pārrunāti darbi, kas 
paveikti un plānoti saistībā ar 
Latvijas simtgadi 2018. gadā.

Sagaidot Latvijas simtgadi, vai-
rākos Kurzemes mūzejos plānoti 
vērienīgi remontdarbi, arī esošo 
ekspozīciju paplašināšana un mo -
dernizācija. Latvijā kopumā ir   
115 akreditēti mūzeji, no tiem 78 
pašvaldību dibināti, tostarp Kur-
ze mes reģionā to skaits ir 22.

***
Ārlietu ministrija un 

diasporas organizācijas 
Eiropā pārrunā aktuālitātes
25. martā Briselē notika Eiropas 

Latviešu apvienības (ELA) ikga-
dē jā biedru kopsapulce, kuŗā tās 
dalībnieki pārrunāja aktuālos die-
n askārtības jautājumus, tostarp 
apvienības biedru pilsoniskās un 
ekonomiskās aktīvitātes, idejas un 
dalību kultūras un izglītības pro-
jektos, gatavošanos Latvijas simt-
gadei, kā arī komūnikācijas nozī-
mi un plašsaziņas līdzekļu lomu 
dažādu sarīkojumu atspoguļo ša nā.

Uzrunājot sanāksmes dalībnie-
kus, Ārlietu ministrijas speciālo 
uzdevumu vēstnieks diasporas 
jautājumos Atis Sjanīts uzsvēra, ka 
tautiešu saiknes saglabāšana ar 
Latviju ir Ārlietu ministrijas prio-

ritāte diasporas polītikā. Eiropā 
dzīvojošā latviešu kopiena šodien 
ir lielākā latviešu kopiena ārpus 
Latvijas, un pēdējos gados tā ir 
strauji izaugusi. Latvijas vēstniece 
Nīderlandē, Beļģijā un Luksem-
burgā Ilze Rūse ar gandarījumu 
norādīja, ka ir attīstījies potenciāls 
reģionālajai sadarbībai starp Beni-
luksa valstu diasporas organizā-
cijām, gan īstenojot kopīgus pro-
jektus, gan apmainoties ar piere-
dzi. Savukārt vēstniece Latvijas 
Pastāvīgajā pārstāvībā ES Sanita 
Pavļuta-Deslandes uzsvēra lat viešu 
biedrību aktīvitāti Eiropā, nodro-
šinot saikni ar Latviju. Ārlietu 
ministrijas pārstāve padomniece 
Vita Timermane-Moora, kas ko -
ordinē Latvijas valsts simtgades 
Publiskās diplomātijas program-
mas projektu, aicināja diasporas 
organizācijas sadarboties ar Lat  -
vi jas diplomātiskajām pārstāvī -
b ām un aktīvi iesaistīties simtga -
des Publiskās diplomātijas progra-
m mā. Tikšanās laikā biedrībām 
bija iespēja iepazīties ar Ārlietu mi -
   nistrijas aktuālitātēm diasporas 
jautājumos un atbalstu diasporas 
projektiem 2017. gadā.

***
Darbu uzsāk pirmais Latvijas 

vēstnieks Alžīrijā Imants Lieģis
26. martā vēstnieks Imants 

Lieģis iesniedza akreditācijas vēs-
tuļu kopijas Alžīrijas ārlietu un 
starptautiskās sadarbības minis -
t r am Ramtanam Lamamram 
(Ram  tane Lamamra), kļūstot par 
pirmo Latvijas ārkārtējo un piln-
varoto vēstnieku Alžīrijas Tautas 
Demo kratiskajā Republikā ar rezi-
denci Parīzē, Francijā. Līdz ar 
akredi tā cijas vēstuļu kopiju ie -
sniegšanu ārlietu ministram vēst-
nieks var uzsākt pildīt vēstnieka 
funkcijas Alžīrijā. 

Tikšanās laikā vēstnieks ar mi -
nistru pārrunāja Latvijas un Alžī-
rijas divpusējo sadarbību un tās 
perspektīvas, uzsverot, ka valstu 
polītiskais dialogs attīstās veik smī-
gi. Puses bija vienisprātis par 
nepieciešamību veidot aktīvākas 
ekonomiskās attiecības un attīstīt 
ilgtspējīgu sadarbību transporta, 
mežsaimniecības, kā arī infor mā-
cijas un komunikācijas technolo-
ģiju jomā. 2016. gadā Alžīrija bija 
nozīmīgākais Latvijas tirdzniecī-
bas partneris Afrikas kontinentā. 
Amatpersonas apmainījās vie -
dok ļiem par nepieciešamo vizīšu 
apmaiņu ārlietu ministriju vadī-
bas līmenī, kā arī sniedza infor-
māciju par kandidātūrām starp-
tau tiskajās organizācijās. Pārru-
nājot Alžīrijas lomu reģionā, tika 
uzsvērta tās pieredze cīņā pret 
terrorismu un gatavība piedalīties 
stabilitātes nodrošināšanā krīžu 
skartajos reģionos. Ministrs uz  svē-
ra ES un Alžīrijas dialoga po  ten-

ciālu un nozīmi īpaši pretterro-
risma pasākumu īstenošanā. Al -
žīrijai ir nozīmīga loma Mali un 
Lībijas križu risināšanā. I. Lieģis 
akreditācijas vizītes laikā tikās arī 
ar Alžīrijas ārlietu ministrijas Ei -
ropas lietu ģenerāldirektoru un  
ES delegācijas vadītāju Alžīrijā.

***
airBaltic sāk lidojumus no 

Viļņas uz Mincheni
Latvijas lidsabiedrība airBaltic 

27. martā uzsāka tiešos lidojumus 
jaunā maršrutā, savienojot Viļņu 
un Mincheni. Šis maršruts piedā-
vā jaunas ceļošanas iespējas pasa-
žie r iem no Lietuvas un Vācijas. 
airBaltic maršrutu tīkla pārvaldes 
vadošais viceprezidents Volfgangs 
Reiss norāda: “Jaunie reisi no Viļ-
ņas papildina jau esošo Rīga – 
Min chene tiešo maršrutu, stipri-
n ot airBaltic klātbūtni Baltijas 
reģionā.”

airBaltic no Viļņas uz Minheni 
lidojumus veic trīs reizes nedēļā ar 
Boeing 737 lidmašīnu. Lidojums 
ilgst divas stundas un piecas mi -
nūtes. Vienvirziena biļetes cena ir, 
sākot no 39 eiro, ieskaitot lidostu 
nodevas un transakcijas maksu. 
Lidojumu grafiks ir pieejams 
kompanijas mājaslapā www.air-
baltic.com. airBaltic  un nodrošina 
tiešos lidojumus no Rīgas uz 60 
ga  lamērķiem. airBaltic piedāvā 
ērtus savienojumus no Rīgas uz 
galamērķiem lidsabiedrības mar-
šrutu tīklā Skandinavijā, Eiropā, 
Krievijā, NVS un Tuvajos Austru-
mos. Papildus  airBaltic piedāvā 
jaunus tiešos lidojumus no Tallinas 
un Viļņas.

***
Aicina latviešu diasporu 
Kanadā aktīvi aizstāvēt 

Latvijas intereses
Vizītē Kanadā ārlietu ministrs 

Edgars Rinkēvičs Otavā un Toron-
to tikās ar latviešu diasporas 
pārstāvjiem, lai uzklausītu latviešu 
diasporas pārstāvju redzējumu 
par sabiedriski polītiskajiem pro-
cesiem Latvijā un Kanadā, infor-
mētu par Latvijas valdības darbu 
un gatavošanos Latvijas valsts 
simtgadei.

“Latviešu diasporas ieguldījums 
pasaulē un Kanadā ir neatsver ams 
atbalsts Latvijai, jo ar savām balsīm 
Jūsu mītnes zemē varat aktīvi pār-
stāvēt un aizstāvēt Latvijas inte -
reses. Jūs katrs esat Latvijas vēst-
nieki Kanadā un tās pilsētās – 
Otavā, Toronto, Montrealā, Van-
ku verā un citviet Kanadā. Aicinu 
ikvienu aktīvi līdzdarboties, lai 
Kanadā skaidrotu Latvijas vēsturi 
un iepazīstinātu ar Latvijas kultū-
ru, informētu kanadiešus par ak -
tuālitātēm Latvijā un kliedētu mī -
tus par Latviju, ko bieži vien nākas 
dzirdēt un lasīt pasaules plašsazi-
ņu līdzekļos,” uzsvēra ārlietu mi -
nistrs. Ārlietu ministrs tikšanās 
laikā apliecināja latviešu diasporas 
nozīmi Latvijas ārlietu dienesta 
darbībā, jo atbalstīt un uzturēt cie-
šu saikni ar tautiešiem ārzemēs ir 

viena no piecām svarīgākajām 
2017. gada Latvijas ārpolītikas 
prio ritātēm.

Rinkēvičs vērsa uzmanību, ka 
šogad Kanadas konfederācija svin 
150. gadskārtu, savukārt Latvijas 
valsts simtgades svinības notiks 
2018. gadā. “Gan abu valstu apaļās 
gadskārtas, gan ciešā sadarbība 
starp Latviju un Kanadu NATO 
ie  tvaros un Latvijas sportistu un 
mākslinieku sniegums Kanadā, ir 
labs pamudinājums, lai atgādi nātu 
par Latviju Kanadā,” pauda 
Latvijas ārlietu ministrs. Ministrs 
arī pateicās Latviešu Nacionālajai 
apvienībai Kanadā/Toronto lat-
viešu centram par aktīvitātēm lat-
viešu saiknes saglabāšanā ar Lat-
viju, latviskās identitātes stipri nā-
šanā un diasporas pilsoniskās 
līdzdalības veicināšanā.

***
Edgars Rinkēvičs: Kanadas 
investori ir gaidīti Latvijā

23. martā ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs Otavā tikās ar Kanadas 
starptautiskās tirdzniecības mi -
nistru Fransuā Filipu Šampaņu 
(François-Philippe Champagne), 
lai pārrunātu abu valstu ekono-
miskās sadarbības veicināšanu, 
tostarp ieguvumus no Eiropas Sa -
vienības un Kanadas Visaptvero -
šā ekonomikas un tirdzniecības 
nolīguma (CETA).

Abi ministri atcerējās 23. feb -ru-
ā ŗa tikšanos Rīgā, kad Latvijas 
parlaments pirmais no Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalstīm ratifi-
cēja ES un Kanadas Visaptverošo 
ekonomikas un tirdzniecības no -
līgumu (CETA) un ES-Kanadas 
Stratēģiskās partnerības nolīgu-
mu, un pauda cerību, ka Latvijā 
CETA sniegtās priekšrocības īpaši 
novērtēs mazie un vidējie uzņē-
mumi. “Latvijas un Kanadas inte-
resēs ir pēc iespējas ātrāka CETA 
provizoriskas piemērošanas uz -
sāk šana un ātra ratifikācija Eiro-
pas Savienības dalībvalstu nacio-
nālajos parlamentos. Latvijā uzņē-
mēji ir izrādījuši interesi par 
piekļuvi pakalpojumu sektoram, 
Kanadas publiskajiem iepirku m-
iem, kā arī par izejvielu importu 
no Kanadas,” sacīja Latvijas ārlietu 
ministrs. Rinkēvičs aicināja Ka -
na das uzņēmumus izmantot Lat-
vijas tranzīta un loģistikas infra-
struktūru. Ārlietu ministrs arī 
pau da Latvijas uzņēmēju interesi 
par tirdzniecības misiju Kanadā. 
“Turpmāk ceram uz intensīvāku 
ekonomisko sadarbību, gan diver-
sificējot Latvijas preču eksportu, 
gan piesaistot investīcijas no Ka -
nadas. Kanadas investori ir gaidīti 
Latvijā,” sacīja Rinkēvičs. “Esam 
gandarīti par mūsu aviokompa-
nijas Air Baltic un Kanadas uzņē-
muma Bombardier sadarbību, kas 
ir labs pamats ciešākām ekono-
miskām saitēm starp Latviju un 
Kanadu,” sacīja ārlietu ministrs.
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nas un  izstādīt tās Rīgas biržā  Rī -
gā izlolojis un financējis mece nāts 
Boriss Teterevs. Gleznu atlasi vei-
kusi mākslas zinātniece un Rīgas 
biržas mūzeja vadītāja Daiga 
Upeniece.

Izstādē ir arī 18. gadsimta spā  -
ņu meistara Francisko de Goijas 
smalkās otas gleznota baronese, 
kuŗas tērpa baltumā mākslinieks 
panācis gluži vai neticamu caur-
spīdīgumu, un 16. gadsimta flāmu 
gleznotāja Fransa Purbusa jaunā-
kā gleznotā Spānijas karaliene.

***
Sinfonietta Rīga koncertē kopā 

ar pianistu Niku van Blosu
Turpinot sadarbību ar izciliem 

Eiropas klasiskās mūzikas inter-
pretiem, kamerorķestris Sinfo n-
ietta Rīga trīs koncertos Latvijā 
spēlē kopā ar ievērojamo, vācu 
kultūrtelpai piederīgo diriģentu 
Tomasu Zanderlingu (Thomass 
Sanderling) un ekscentrisko britu 
klaviervirtuozu Niku van Blosu 
(Nick van Bloss).

29. martā Ventspilī, 30. martā 
Rīgā un 31. martā Rēzeknē klasi-
cisma mūzikas cienītājiem tika 
piedāvāts Ludviga van Bēthovena 
Pirmais un Piektais klavieŗkon-
certs, kā arī Volfganga Amadeja 
Mocarta līksmā uvertīra operai 
Figaro kāzas.

***
Slovakijas pūšaminstrumentu 

grupas Balkanansambel koncerts
31. martā Kaņepes Kultūras 

cent rā notika Slovakijas pūšamin-
strumentu grupas Balkanansam-
bel koncerts. 

Grupas dalībnieki pilnveidojuši 
sevi dažādos žanros, iespaidojoties 
ne tikai no Balkānu tradicionālās, 
bet arī Slovak folk, klasiskās mūzi-
kas un džeza. Šīs mūzikālās ietek-
mes ļauj grupas mūziķiem radīt 
pārsteidzošas mūzikas stilu kom-
binācijas. Pūšaminstrumentu gru-
pa Balkanansambel Kaņepes Kul-
tūra centrā uzstājās pirmo reizi. 
Viņu nākamais pieturas punkts ir 
Tallina, kur grupa piedalīsies 
festivālā Tallin Music Week.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Atklāta izstāde par dzīvi Latvijā 
smagajos 40. gados

Latvijas Okupācijas mūzeja pa -
grabā 25. martā atklāja izstādi 
“Desmitgades portrets 1940-1950”, 
kas atspoguļo dzīves izjūtu drā-
ma tiskākajā 20. gadsimta dekādē, 
kad Latvija zaudēja neatkarību un 
otrreiz nonāca padomju okupā-
cijā. 

Izstādes pirmā telpa veidota kā 
vagons, ar kuŗu cilvēki tika aiz-
rauti izsūtījumā, otrā telpa ataino 
pavisam sadzīvisku tā laika Rīgas 
ikdienu, bet trešā telpa ir tumšā 
istaba, kuŗā skan skarbas represēto 
cilvēku liecības.

***
Latvijai jābūt gatavai imigrācijas 

vilnim
Latvijas vēsturē bijuši daudzi 

migrācijas viļņi, un drīzumā 
mums arī tam jābūt gataviem – 
valstī varētu iebraukt vismaz 200 
tūkstoši cilvēku, intervijā LTV 
raidījumā Viens pret vienu sacīja 
vēsturnieks, Vidzemes Augstsko-
las rektors Gatis Krūmiņš (attēlā).

Latvijas vēsturē bijuši ļoti dau dzi 
un drāmatiski migrācijas viļņi. 
Tas, ka PSRS laikā no Latvijas ne -
izbrauca liels cilvēku skaits, rez ul-
tējās tagad demografisko procesu 
eksplozijā – cilvēki aizvien dodas 
prom, skaidroja vēsturnieks.Taču 
viņš prognozē, ka daļa no šiem 
cilvēkiem atgriezīsies, un tam 
mums jābūt gataviem. Viņaprāt, 
desmit gadu laikā Latvijā varētu 
iebraukt 200 – 300 tūkstoši cilvē-
ku, iespējams, no bijušajām PSRS 
republikām. Tāpat varētu veido-
ties ķīniešu diaspora. Latvijai būtu 
jāprot piesaistīt uzņēmīgākie cil-
vēki, kā arī jāmaina paradigma – 
jābūt atvērtākiem pret ieceļotā-
jiem no Baltkrievijas, Ukrainas, 
arī Krievijas. Šie cilvēki varētu būt 
mūsu ekonomikas līdzdalībnieki. 
Krūmiņš norādīja, ka atbraukušie 
cilvēki no minētajām valstīm ir tie, 
kas izvēlas demokratiskas vēr tības. 
Taču, no otras puses, mums 
jānosaka skaidri noteikumi ie -
brau cējiem.

***
PRADO mūzeja gleznas Rīgā
Divpadsmit izsmalcināti sie  vie-

šu portreti, ko gleznojuši Eiro pas 
atzītākie mākslinieki no 16. līdz 
19. gadsimtam, atceļojuši uz Rīgu 
no Spānijas lielākā mākslas mū -
zeja PRADO Madridē. Ideju uz 
Rīgu atvest PRADO mūzeja glez-

***
Konkursā par labāko atzīts 

Dānijas architektu mets
Rīgā notika nobeiguma cere-

monija metu konkursā par Rail 
Baltica Rīgas dzelzceļa tilta un Rī -
gas centrālā multimodālā sa  bied-
riskā transporta mezgla komplek-
su apbūvi. Konkurss notika no 
2016. gada 7. jūlija līdz 7. no  vem  b-
rim, starptautiska žūrija konkursā 
piešķīra divas otrās vietas, katram 
no uzvarētājiem piešķirot 45 000 
eiro, trīs atzinības balvas (13 000 
eiro) un vienu veicināšanas balvu 
(21 000 eiro).

Rīgas centrālās dzelzceļa staci-
jas kompleksā apbūve notiks at -
bilstoši Dānijas architektu PLH 
Arkitekter A/S sadarbībā ar COWI 
A/S metam, paziņojis SIA “Eiro-
pas dzelzceļa līnijas’’ Attīstības un 
sadarbības departamenta direk-
tors Agnis Driksna.

Veicināšanas balvu saņēma  
BAC Engeneering Consultancy 
Group no Spānijas, kas iesniedza 
metu ar devīzi RING2022, savu-
kārt atzinības balvu Bordas+Peiro 
Architecte no Francijas (devīze 
ARIS2654), Gottlieb Paludan Ar -
chi tects no Dānijas (devīze ARST-
2919) un Kolm Pluss Üks no Igau-
nijas (devīze XYVI0368).

***
Likteņdārzā  ir iespēja ierakstīt 

savu vārdu bruģakmenī
Līdz 7. aprīlim Likteņdārzs aici-

na piedalīties akcijā “Ieraksti savu 
vārdu Latvijā!”, ziedojot Likteņ-
dārza izveidei un ierakstot savu 
vārdu bruģakmenī Likteņdārza 
draugu alejai.

Latvijas laukakmeņu bruģis tiek 
ieklāts Likteņdārza draugu alejā, 
kas ved uz dārza centrālo daļu – 
amfiteātri pie Daugavas. Alejas 
izveidei nepieciešami 113 000 
bruģakmeņu, pašlaik ir ieklāti     18 
265 bruģakmeņi jeb 20% no ceļa. 
Ikviens var reģistrēt bruģak meni 
ar savu, tuvinieka vai drauga 
vārdu, piezvanot pa akcijas tālru-
ni 90 006 060, ziedojot 15 eiro un 
nosaucot vārdu un uzvārdu. Bruģ-
akmeni iespējams pasūtīt arī 
www.draugiem.lv, www.likten-
darzs.lv vai, ziedojot “Kokneses 
fonda” norēķinu kontā. Akcijas 
laikā ‒ 1. un 2. aprīlī – to būs ie  spē-
jams izdarīt arī modes un iz  klaides 
centrā Rīga Plaza, bet no  1. aprīļa 
Likteņdārzā uz vietas. Akcijas laikā 
reģistrētos bruģak meņus plānots 
ieklāt līdz 17. jūni jam.

***

DĀNIJA. 27. martā kinoteātrī Husets Biograf Kopenhāgenā Latvi-
jas vēstniecība Dānijā organizēja Aika Karapetjana spēlfilmas “Cilvēki 
tur” seansu latviešu diasporai un citiem interesentiem. Sīkāka infor m ā cija 
par filmas seansu atrodama kinoteātŗa Husets Biograf mājaslapā. 
Turpinot 2015. gadā aizsākto tradiciju, vēstniecība Kopenhāgenā rēgu-
lāri izrāda populāras latviešu filmas, kā arī jaunākos latviešu kinostu diju 
veikumus. Saglabājoties skatītāju atsaucībai, vēstniecība turpina šo 
tradiciju arī šogad.

ASV. 21. martā vēstnieks Andris Teikmanis tikās ar ASV transporta 
sekretāres vietnieci aviācijas un starptautiskās sadarbības jautājumos 
Sjūzenu Makdermotu (Susan McDermott, Deputy Assistant Secretary 
for Aviation and International Affairs). Tikšanās laikā  Teikmanis vērsa 
uzmanību uz Latvijas augsti attīstīto transporta un loģistikas pakalpo-
jumu jomu. Vēstnieks uzsvēra Rīgas lidostas straujo izaugsmi, augošos 
dzelzceļa konteineru kravu pārvadājumus no Latvijas ostām līdz gala-
mērķiem Centrālajā Āzijā un Ķīnā,  kā arī jaunās iespējas, ko dod Rail 
Baltica projekts. 

KRIEVIJA. Kaļiņingradā mūzejā “Karaliskie vārti” 24. martā no -
tika lekcija Kaļiņingradas 40. ģimnazijas 10. klašu skolēnu grupai “Jauno 
diplomātu klase” par Latvijas konsulāta Karaļaučos (Kēnigsber gā) 
vēsturi starpkaŗu posmā.  Ar lielu interesi skolēni noklausījās lekci ju un 
uzdeva dažādus jautājumus par konsulārajām funkcijām un konsulu 
biografijām. Izstādē aplūkojami Latvijas konsulāta Karaļaučos  vēsturiski 
dokumenti. Izstāde notiek Latvijas simtgades programmas ietvaros un 
tajā ir aplūkojamas LVVA atrodošos dokumentu kopijas,  konsulu 
fotografijas, kā arī konsulāta atrašanās vietu fotografijas, lai raksturotu 
Latvijas konsulāta darbību Karaļaučos.

ĪRIJA. Latvijas vēstniecība Īrijā sekmīgi ir veikusi izbraukumu ar 
pasu mobilo darbstaciju Limerikā, kuŗas laikā konsulārie pakalpoju -
mi Latvijas valstspiederīgajiem Īrijā bija pieejami tuvāk dzīvesvietai. 
17. martā Limerikā  tika veikta Latvijas pasu un personas apliecību 
pieteikumu pieņemšana un valsts piederīgajām personām sniegti dau-
dzi citi pakalpojumi. Vēstniecība, izmantojot mobilo pasu darbstaciju, 
kopumā pieņēma 58 pieteikumus pasēm/personas apliecībām. Latvijas 
pilsonībā tika reģistrēti 6 bērni, pieņemti 59 paziņojumi par pastāvīgo 
dzīvesvietu Īrijā, divi paziņojumi par dubultpilsonību. 

LIETUVA. 23. martā notika Latvijas vēstnieka Lietuvā Einara Se -
maņa un Lietuvas enerģētikas ministra Žigimanta Vaičūna iepazīšanās 
tikšanās. Tika plaši un detalizēti pārrunāti tādi jautājumi kā elektrotīklu 
sinchronizācija ar Eiropu, reģionālā gāzes tirgus attīstība un Astravjecas 
atomelektrostacijas būvniecība Baltkrievijā. Abas puses bija vienisprātis 
par ciešo sadarbību šajā jomā Latvijas un Lietuvas starpā, ko apliecina 
gan Lietuvas enerģētikas ministra vizīte Latvijā 23. februārī, gan plānotā 
Latvijas ekonomikas ministra vizīte Lietuvā. Vēstnieks sarunas laikā 
no    rādīja, ka “sadarbība enerģētikas jomā ir viens no galvenajiem jautā-
jumiem Latvijas un Lietuvas attiecībās. Uzskatu, ka Latvijai un Lietuvai 
ir kopīgs mērķis palielināt enerģētisko neatkarību, turpinot darbu pie 
efektīviem risinājumiem, tai skaitā ciešā sadarbībā ar ES institūcijām”.

IZRAĒLA. 22. martā pirmo reizi Saeimas vēsturē notika Latvijas 
Saeimas un Izraēlas Kneseta parlamentāriešu sadraudzības grupu tele-
tilts. Stundu gaŗajā sarunā abu valstu parlamentāriešiem bija iespēja 
diskutēt par migrācijas, ekstrēmisma, terrorisma, preses un vārda brī-
vības un citiem abām pusēm aktuāliem jautājumiem. Deputātiem bija 
arī laba iespēja apspriest jautājumus, kas skar Latvijas un Izraēlas div-
pusējos kontaktus un nākotnes sadarbības intensificēšanas iespējas. 
Latvijas parlamentāriešiem bija laba iespēja uzzināt par notiekošajiem 
procesiem Izraēlas valstī, Izraēlas redzējumu par notiekošajiem proce-
siem Sīrijā, Izraēlas attiecībām ar Krieviju, Izraēlas vērtējumu par an -
tisemītisma izpausmēm ASV un Eiropā. Sarunas nobeigumā parla-
mentārieši vienojās, ka nākamais teletilts notiks jūnijā, un starp jau-
tājumiem, kad varētu tikt apspriesti, būs kiberdrošības, technoloģiju, 
klimata sasilšanas un dezinformācijas jautājumi.

ĒĢIPTE. No 23. līdz 25. martam vēstniecības pārstāvis, 3. sekretārs 
Artūrs Sviridovs piedalījās starptautiskā konferencē par medicīnas 
tūrisma attīstību Ēģiptē. To organizēja Ēģiptes Tūrisma un Veselības 
ministrija sadarbībā ar Dienvidsīnājas provinces vadību. Tās mērķis 
bija veicināt kontaktu dibināšanu un sadarbību starp Ēģiptes un ār -
valstu medicīnas iestādēm, kā arī pieredzes apmaiņu. Tūristu skaits uz 
Ēģipti pēdējos sešos gados ir ievērojami samazinājies. Ņemot vērā tū -
risma industrijas lomu valsts ekonomikā, Ēģiptes valdība ir uzsākusi 
diskusiju ar valsts un privātajām ārstniecības iestādēm par medicīnas 
tūrismu kā potenciālu nišu, ar kuŗas palīdzību palielināt tūristu plūs -
mu uz Ēģipti. Konferencē piedalījās aptuveni 200 dalībnieku no da  žā-
dām Ēģiptes un ārvalstu medicīnas iestādēm un farmācijas uzņē mu -
m iem, kā arī Ēģiptes veselības un iedzīvotāju ministrs un augstākās iz -
glītības ministrs, kuŗi norādīja, ka ir nepieciešama aktīva ārvalstu 
ek spertu pieredzes apmaiņa, lai veiksmīgi veicinātu medicīnas tūrisma 
attīstību un populāritāti Ēģiptē.

UZBEKISTĀNA. 25. martā Uzbekistānas galvaspilsētā Taškentā 
norisinājās valstī akreditēto ārvalstu vēstniecību un starptautisko orga-
nizāciju pārstāvju šacha turnīrs, kuŗā piedalījās arī Latvijas vēst niecības 
komanda. Šo turnīru jau trīspadsmito reizi rīkoja Uzbekistānas Ārlietu 
ministrija sadarbībā ar Uzbekistānas Šacha federāciju, un šogad tajā 
piedalījās 31 komanda. Latvijas vēstniecības komanda par vērā ņema-
m iem panākumiem tika apbalvota ar turnīra dalībnieka diplomu. 
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Tamirs Pardo, kuŗš no 2011. 
līdz 2016. gadam bija Izraēlas 
daudzinātā izlūkdienesta “Mos-
sad” direktors, brīdinājis: “Ja Iz -
raēla nerīkosies, lai atdalītos no 
palestīniešiem, Rietumkrasta 
(West Bank) un Gazas joslas arā-
bu skaits drīz pārsniegs ebrēju 
skaitu, un var pienākt brīdis, kad 
ebrēji kļūs par sarūkošu minori-
tāti savā nacionālajā valstī.”

Vienīgo eksistenciālo draudu 
Izraēlai radījusi tās stūrgalvīgā 
atteikšanās no divu valstu princi-
pa – vienu ebrējiem, otru pales tī-
niešiem, liek saprast Pardo. Viņš 
uzsvēris: “Nākotnē mēs kļūsim 
par divkopienu valsti, jo nebūs 

Divkopienu valsts rēgs apdraud arī Izraēlu
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

vairs iespējams atšķetināt mez-
glu, kuŗā sapinušās abas tautas. 
Tas ir eksistenciāls drauds, tik-
š ķē jošs laika deglis.” Līdz ar to pie-
nākšot gals cionisma sapnim un 
vīzijai, piebilst bijušais izlūk die-
nesta vadītājs. 

Viņa brīdinājums ir īpaši ak -
tuāls tagad, kad Izraēlas valdošās 
koalīcijas labējā spārna polītiķi, 
kuŗus “apbūrusi” jaunā ASV pre-
zidenta Donalda Trampa “īpaši 
labvēlīgā attieksme”, sākuši prā-
t ot par nepieciešamību anektēt 
krietnu daļu no okupētā Rie tum-
krasta, ignorējot divu valstu prin-
cipu, un visumā pragmatis kais 
Izraēlas prezidents Reuvens 

Rivlins nācis klajā ar, manuprāt, 
nepārdomātu un “stipri vien vien-
kāršotu” priekšlikumu: pievienot 
Izraēlai visu Rietumkrastu, lai 
valsts sniegtos “no upes (Jordā-
nas) līdz jūrai (Vidusjūrai)” un 
tad visiem šīs territorijas iedzī-
vo tājiem piešķirs vienādas pa -
mattiesības, ieskaitot tiesības 
piedalīties parlamenta (kneseta) 
vēlēšanās. Pat pēc tagadējās sta-
tistikas ebrēju un arabu propor-
cija šādā valstī būtu 55:45 (ja ne -
maldos, tāpat kā latviešu un 
krievvalodīgo samērs 1989. ga -
dā), un, ņemot vērā lielāko dzim-
stību arabu ģimenēs, Tamira 
Pardo pareģojums drīz piepil dī-

s ies. Tas būtu gals ebrēju valstij, 
ko 1948. gada 14. maijā prokla-
mēja Davids Ben Gurions saska-
ņā ar ANO kopsapulces 1947. 
gada 29. novembra rezolūciju 
par britu mandāta territorijas – 
Palestīnas sadalīšanu divās val-
stīs – ebrējiem un arabiem. At  gā-
dināsim, ka arabi toreiz šo rezo-
lūciju noraidīja, jo viņi vispār bija 
pret jebkādu ebrēju valstiskumu 
“starp upi un jūru”. 

Te nu nākas atvēsināt Izraēlas 
labējo karstgalvju prātus: Do -
nalds Tramps tagad kļuvis ap  do-
mīgāks un silti ieteicis Izraēlas 
premjērministram Beņaminam 
Netaņahu “bremzēt” būvdarbus 

ebrēju apmetnēs Rietumkrastā 
un ļaut rīkoties Trampa jaun-
ie celtajam padomniekam Tuvo 
Austrumu jautājumos Džaso-
n am Grīnblatam, “uz vietas” ap -
spriežot ar palestīniešu pašpār-
val des prezidentu Mahmudu 
Aba su (Abu Mazenu) pasākumus 
spriedzes mazināšanai un Rie-
tum krasta iedzīvotāju ekono-
miskā stāvokļa uzlabošanai.

Beņaminam Netaņahu “pēc 
grafika” vajadzētu tagad doties 
uz ASV, lai piedalītos ebrēju lo -
bija – AIPAC gadskārtējā kon  -fe-
rencē un “pie reizes” pa otram 
lāgam tiktos ar prezidentu Tram-
pu. Taču šī vizīte izpalika...

Katram no mums ir savi 
priekšstati par lietām un noti-
kumiem un uzskati, kurus 
reizēm ir gandrīz neiespējami 
mainīt. Pieredze, zināšanas un 
arī emocijas, kas reizēm aptur 
jebkuru veselā saprāta mēģi nā-
jumu izlauzties caur tām, veido 
attieksmi un gatavību pieņemt 
jaunu informāciju. Visai klasisks 
piemērs, manuprāt, ir Latvijas 
latviešu attieksme pret tiem, 
kas devušies strādāt uz citām 
valstīm. Vieniem tie ir nodevēji, 
otriem – cilvēki, kuŗi mēģina 
sakārtot savu dzīvi vai vismaz 
kaut ko nopelnīt. Savukārt aiz-
braucēji bieži apgalvo, ka neat-
griezīsies nekad, ka viņiem mū -
su valsts nav vajadzīga un tam-
līdzīgi. Nopietni pētījumi, kas 
liecina, ka tā gluži nav, šos uz -
skatus un apgalvojumus bieži 
vien nemaina. Manuprāt, spilgts 
piemērs tam, ka vajadzētu vai rāk 
noticēt pētījumiem un nevis 
savām emocijām, ir kāds darba 
sludinājums Lielbritanijas ziņu 
portālā latviešu valodā ABN. 
Proti, pirms dažām dienām tajā 
tika publicēts darba sludinā jums, 
kuŗā latviete, kuŗa pēc 15 
Lielbritānijā nodzīvotiem ga   -
d iem atgriezusies Latvijā, atradu  si 
labu un tīkamu darbu un ta  gad 
ar uzņēmuma piekrišanu aicina 
darbā tos, kuŗi domā par 
atgriešanos dzimtenē. Atalgo-
jums Latvijas apstākļiem ir labs, 
uzņēmums maksā visus nodok-
ļus un ir iespējas attīstīt savu 
karjēru. Rezultāts bija gandrīz 
šokējošs – četru dienu laikā sa -
runu ar latvieti tikai ABN mājas 
lapā vien izlasījuši gandrīz 20 
tūkstoši latviešu, uzņēmuma 
e-pasts pilns ar darba pietei-
kumiem un CV. Par ko tas lie -
cina? Par to, ka publiski paustā 
attieksme pret Latviju ne vien-

Starp māņiem un meliem
mēr ir patiesa, to vairāk diktē 
emocijas. Jā, var iebilst, ka “brexit” 
ir darījis savu, ka britu minimālā 
alga (stundas likme), kaut visai 
grūtos apstākļos, bet daudz strā-
dājot, ļauj izdzīvot, bet Latvijā ar 
minimālo algu izdzīvot ir gan  -
d rīz neiespējami. Tāpat var sacīt, 
ka Lielbritanijā, darot tā dēvētos 
“melnos darbus” un bez jebkādas 
izglītības vai vēlmes kaut ko 
mācīties, cilvēks ir pašā sabied-
rības apakšā un ka Latvijā ir 
tāpat – kā jebkurā valstī. Tomēr 
svarīgākais ir tas, ka lielākā lat-
viešu daļa nav aizmirsusi par 
savu dzimto pusi. Acīmredzot 
visi staipītie un locītie reemig rā-
cijas plāni ir bez lielas nozīmes, 
kamēr arī Latvijas valsts nesapra-
tīs, ka cilvēkiem vajadzīgs darbs. 
Galu galā pašvaldības atbalstīt 
tos, kuri atgriežas, var tikai liku-
ma un savas financiālās rocības 
ietvaros. Savukārt mums pašiem 
laiks saprast, ka ir jāapgūst jau-
nas prasmes un ir jābūt gribai 
kaut ko darīt, ka tāpat vien neko 
neviens nekur nedāvinās.

Taču ir vēl kāds notikums jeb 
akcija Latvijā, kas notiek jau labu 
laiku un liek vaicāt – vai tā ir cil-
vēku nezināšana, neprasme lie  -
t ot informāciju un ļaušanās 
emo cijām, vai arī tas ir apzināts 
mē  ģinājums audzēt nepatiku un 
naidu pret Latvijas valsti? Runa 
ir par protestiem saistībā ar 
nekustamā īpašuma nodokli 
(NĪN). Jau kādu laiku daži ak -
tīvisti izplata internetā tabulu  kā 
pamatu apgalvojumam, ka 
Latvijā ir vislielākais un netais-
nīgākais NĪN Eiropā, ka citur 
tāds nav jāmaksā vai arī tas ir ļoti 
mazs. Iebildumi, ka tabulā ir 
kļūdas un ka patiesībā tā ir visai 
aplama, lai neteiktu – melīga, 
ne   tiek uzklausīti. Portālā “ma -
nabalss.lv” savākti jau aptuveni 

14 tūkstoši parakstu. Nupat pie 
Saeimas tika rīkota Tautas sapul-
ce, kuŗā piedalījās aptuveni 150 – 
200 cilvēku un tika prasīts, lai no 
nekustamā īpašuma nodokļa 
(par zemi un māju vai dzīvokli) 
atbrīvot vienīgo īpašumu. Inicia-
tīvas autore, kāda Rīgas skolo-
tāja, no savām prasībām atkāp-
ties nedomā. Jāpiebilst, ka pēc 
protesta akcijas pie Saeimas Lat-
vijas Televīzija ziņās un sabied-
risko mediju mājaslapā “lsm.lv” 
ievietoja sižetu par šo jautāju-
mu – nodokļu un finanču kon-
sultāciju uzņēmums “BDO Lat-
via”, speciāli pēc LTV Ziņu die-
nesta lūguma, bija sagatavojis 
ak  tuālos datus par šī nodokļa 
likmi Eiropā. Vai šī informācija 
viesīs gaismu? 

Jāteic, ka ar NĪN Latvijā nebūt 
viss nav kārtībā, mazāk turīga-
jiem tiešām ir problēmas ar no -
dokļa nomaksu, tāpat kā daudz-
viet zemes un ēku kadastrālā 
vērtība, nešķirojot dažādus ap -
stākļus, ir netaisnīga, bet... Jau 
tagad ir spēkā likums, kas ļauj 
pašvaldībām piemērot nekusta-
mā īpašuma atlaidi. Ja ir kāda 
pašvaldība, kas tiešām ar šo no -
dokli cenšas aizlāpīt savu ne -
saim  nieciskās un, jāteic, polītis-
kās izvēles radīto financiālo cau-
rumu budžetā, tā ir Rīga. Tādēļ 
vispirms būtu jāpieprasa Rīgas 
pašvaldībai un tās vadoņiem 
Nilam Ušakovam un Andrim 
Amerikam, lai viņi nevis ievāktu 
no iedzīvotājiem naudu jebkurā 
veidā, bet domātu par iedzī vo-
tājiem un pilsētu arī nākotnē.   
Jā, ir vajadzīga NĪN reforma, bet 
pārdomāta, lai necieš cilvēki un 
lai pašvaldību maciņos tomēr 
ienāk nauda no šī nodokļa. Var 
piekrist pilsētplānošanas eks per -
tei Sarmītei Barvikai – pār mē rīgi 
augstam nodoklim sekas ir 

tālejošas. Pilsētas vēsturiskais 
mantojums ir nevis lietas, bet 
cilvēki, atmiņas, tradicijas un 
dzīvesveids. Ar to, ka cilvēki pa -
met īpašumus, saskārušās dau dzas 
valstis – pilsētas zaudē vēs turisko 
mantojumu. Rīga ir viena no 
pilsētām, kur var vērot iedzīvo-
tāju izstumšanas tenden ces.

Par Rīgas skolotājas uzsākto 
protesta akciju, kurai pievieno-
jušies arī daži sabiedrībā pazīs ta-
mi cilvēki, jāteic, ka vai nu tā ir 
emociju un nezināšanas vadīta 
vai arī tā ir apzināta rīcība pēc 
kāda paustām “iedvesmojošām 
idejām”. Nevaru apgalvot, ka 
sko lotāja saprot, ko dara, bet, 
raugoties no malas un redzot, ka 
vērā netiek ņemti nekādi fakti 
un argumenti, vien tiek skandēti 
saukļi, gribas teikt, ka te nu ir 
viens melīgo ziņu un informatī-
vā kara piemērs un ka, ie -
spējams, pēdējā laikā Eiropas 
un pasau  l es presē paustais, ka 
Krievija prot atrast savas ietek-
mes aģentus daudzviet pasaulē, 

bieži viņiem pašiem to pat ne -
saprotot. Atliek cerēt, ka akcijas 
aktīvistu rīcība ir vien nezinā-
šanas sekas, jo vienmēr var cerēt, 
ka cilvēks reiz sapratīs, kāda ir 
lietas būtība. Bet problēmas 
tiešām ir jārisina, lai nav tā, ka 
namīpašniekiem, kuru ēkām 
vēsturiski ir lielāki piegulošie 
zemes gabali, jāmaksā skarbs 
nodoklis. Piemēram, kādai nam-
īpašniecei Ivetai Rīgas klusajā 
centrā par 155 gadus vecu div-
stāvu ēku uz 1000 kvadrātmetru 
liela zemes gabala ir jāmaksā tik-
pat liels nodoklis, kā namīpaš-
niekam, kuram nams slejas sešos 
stāvos un aizņem visu zemi. 
Galu galā Barvikas teiktais, ka, 
zaudējot cilvēkus, pilsētā zūd 
dzīvais mantojums, ir nepatīka-
ma īstenība un tā pamazām var 
pazaudēt arī Latviju. Tādēļ vis-
pirms jāvēršas pret tādām paš-
valdībām kā Rīgā, nevis jāvēršas 
pret pašu valsti.
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EDUARDS
SILKALNS

Mācītājs Richards Zariņš bijis 
īstens rekordists. Vienā un tai pa -
šā Ņujorkas latviešu draudzē viņš 
nokalpojis vairāk nekā pusi gad-
simta, 1946 – 1998, turpinot 
draudzei izpalīdzēt arī pēc do  ša-
nās pensijā. Savā pamata kal po-
šanas laikā viņš nokristījis vairāk 
nekā 600 bērnu, salaulājis vairāk 
nekā 400 pāŗu un izvadījis pēdē-
jā gaitā gandrīz 1300 aizgājēju. 
Draudzes veidošanās laikā par 
lielāko latviešu draudzi Rietumu 
pasaulē – 1966. gadā tajā bijuši 
3746 locekļi – iesaistīti vēl divi 
citi mācītāji, Alberts Ozols un 
Os  valds Gulbis. Ar Zariņa kā di  p-
lomāta spējām saistīts skaidro-
jums, kāpēc Ņujorkas latviešu lu  -
terāņi nesadalījās vairākās mazā-
kās draudzēs, bet saglabājās vie-
noti vienā lielā. Ne mazums taču 

Piecelšanos pelnījušais
Ineta Didrichsone-Tomaševska, Mācītājs Richards Zariņš (1913-2006): 

Dzīve divās pasaulēs. Dzīves gājums un svētrunas. Grāmata izdota ar Latvijas Universitātes fonda 
un Richarda Zariņa fonda financiālu atbalstu 2016. g., 176 lpp.

bija tādu lielu pilsētu, kur Otrā 
pasaules kaŗa bēgļi, izceļotāji iz -
veidoja tādu draudžu skaitu, cik 
viņu pilsētā uz dzīvi nometās 
mācītāji.

Latvijas Universitātes Vēstures 
un filozofijas fakultātes vēstures 
doktora studiju studentes Inetas 
Didrichsones-Tomaševskas šo -
brīd mūsu rokās nonākusī grā-
mata nav pirmā par mācītāju Ri -
ch ardu Zariņu un viņa draudzi 
un, iespējams, nebūs arī pēdējā. 
Iepriekšējo publikāciju saraksts 
lasāms jaunās grāmatas 9. lap-
pusē. Šai grāmatā, atšķirībā no 
iepriekšējām, uzsvars it kā likts 
uz mācītāja sprediķiem vai to 
fragmentiem, kas iespiesti lielā  -
k iem burtiem un retināti. Lai pa -
stiprinātu iespaidu, ka svarīgā-
kais grāmatā ir reiz paša Zariņa 
sludinātais, sprediķu teksti no 81. 
līdz 163. lappusei ievietoti gal -
venokārt nepārlappusēs, ka  mēr 
pārlappuses atstātas stipri baltas, 
tajās skatāma vienīgi vi    jī gām 
līnijām apņemta neliela krusta 
zīme. Laipni noskaņoti lasītāji 
teiks, ka šādā veidā slu di nātais 
Dieva vārds tiek īpaši iz  celts un 
pagodināts. Turpretim kritiski 
īgņas varētu gausties, ka grāmatas 
sarūpētāji viņus ap  krā puši, 
pārdodami viņiem tik daudz  
“balta papīra”. Sava tais nī ba būs 
kā vieniem, tā otriem. Bez 
baltajām lappusēm, retināju-
m iem, lielajiem burtiem vielas 
būtu pieticis brošūrai, ne solida 
paskata grāmatai.

Vilis Plūdonis ap 19./20. gs. 
mi ju sarakstīja dzejojumu Divi 
pasaules, izceldams 1905. gada 
revolūcijas gaidās dzīvojošo, ap -
ziņā mītošo uzskatu par cilvēku 
divdalījumu labklājībā dzīvo-
jošos un trūkumcietējos. Ja sava 
laika marksisma ideoloģija bija 
“izslēdzoša”, t. i., cilvēks varēja 
piederēt vai nu vienai šķirai, vai 
otrai, bet ne abām reizē, tad Za -
riņa divas pasaules bija “integ-
rējošas”, t. i., cilvēks dzīvoja abās 
reizē. Atsauksmes uz divām pa -
saulēm lasāmas gan Inetas Di -
drichsones-Tomaševskas sarak-
stītajā mācītāja dzīves aprakstā 
(44., 49.) un viņa sprediķu izlases 
ievadā (79.), gan pašos Zariņa 
sprediķos (131. – 133.). 

Mācītāja dzīves izstāstītāja raksta: 
Viņš bija cilvēks, kas, likteņa 

(vai tad ne Dieva? – E. S.) vadīts, 
dzīvoja divās pasaulēs – dzimtenē 
Latvijā un polītiskajā emigrācijā 
(Latvijas rakstītāji vēl arvien vai-
rās trimdas vārda! – E. S.) Ameri-
kas Savienotajās Valstīs, garīgajā 
un laicīgajā, ģimenē un sabiedrī-
bā. Turpinot divu pasauļu tema-
tu, viņa saka, ka Zariņš pratis 
atrast līdzsvaru... starp latviešiem 
un amerikāņiem, starp Rietu -
m iem un Austrumiem (? – E. S.),  
starp pensionāriem un jaunie š-
iem, starp pagātni un nākotni.  

Jāteic, ka vērtīgākie un intere-
santākie ir tie Zariņa sprediķi, 
kas publicēti visā pilnībā vai no 
kuŗiem izvēlēts gaŗāks frag  ments. 
Dievlūdzējam taču gribas dzir -

d ēt mācītāju runājam par speci-
fiskām situācijām, arī par aktu -
ā liem notikumiem mūsu pašu 
pasaulē, kas noved viņu līdz se  ci-
nājumu rašanai par mūžīgi pa -
rei zo un patieso. Kā skaistas, se  v-
iš ķi izjustas svētrunas piemēru 
varam nosaukt 1976. gada Valsts 
svētkos sacīto. Arī dažs īsāks frag-
ments var būt ļoti simpatisks – 
1960. gada 18. novembrī mācī tājs 
izmantojis aktuālitāti – “Bo  s tonā 
nokrita lidmašīna” – salī dzi-
nājumu un metaforu virknes 
veidošanai: Latvijas valsts kā sud-
raba putns pacēlās spārnos, un cik 
laimīgi bijām. Lidojām brī vī bas 
debesīs, citu tautu saimē. Sa -
dursme un bojāiešana, sāpes, zau-
dējumi. (91.) 

Daudzviet tomēr manāms, ka 
tekstu izvēlētāji, tiecoties atmest 
pārejošo, bet saglabāt paliekošo 
un mūžīgo, ir saglabājuši arī da  žu 
labu klišeju vai vismaz ko tā  du, 
kas, 2017. gada acīm raugo ties, 
pēc tādas izskatās, jo jau pārāk 
bie ži sastapta. Varbūt grā matas 
lasītāji Latvijā tekstus uz  tvers 
laipnīgāk, jo viņi no tiem izzinās, 
ko tad mūsu mācītāji Rie tumos 
runājuši valstiskajās svētku die nās, 
kuŗas svinēt Lat vijā okupāci jas 
gados taču bija aizliegts.

Norādes uz dažām paviršī-
b  ām. Tādus teicienus kā “No  slē-
gumā vēl kaut kas. Piecelsimies 
visi.” no īsa fragmenta sākuma 
būtu derējis izrediģēt ārā. (123.) 
Teksta norakstīšana no ieskaņo-
juma būs vainīga pie tā, ka citātā 

no dziesmas “Tu, kam klausa 
zvaigžņu bari” Visuvarenajam 
“saules lepni riet”, nevis “saule lec 
un riet” (137.) 1987. gada 18. no -
v embŗa sprediķa vietā lasām tikai 
Leonīda Breikša dzejoli “Latvieša 
ticība” un divas garīgas un patri-
otiskas dziesmas. Vai var būt, ka 
mācītājs tai reizē nav piebildis 
nevienu vārdu iz sevis? 

Grāmatā minēti skaitļi un fakti, 
kas lasītājā var izraisīt bijību un 
nostalģiskas noskaņas. Pirmajā 
mā cītāja Zariņa Ņujorkā, Betlē-
mes baznīcā, vadītajā dievkal po-
jumā piedalījušies 850 – 900 baz-
nīcēnu. Visu ASV dzīves laiku 
mācītājs dzīvojis vienā mājvietā. 
Viņam bijis lemts 92 gadus ilgs 
mūžs, viņa pēdējie grāmatā ie -
tvertie sprediķi bijuši no laika, 
kad Latvija jau atguvusi neatka-
rību, un savā dzimtajā zemē viņš 
vēl paguvis paviesoties. 1992. ga -
da Kalpaka  piemiņas dienā viņš 
lūdzas, lai no Latvijas tiktu iz -
vests padomju kaŗaspēks un lai 
pa  zūd rublis. Zariņš nav bijis 
fun damentālists tādā nozīmē, ka 
neatzītu arī tautiskās kultūras 
vērtības. Kādā 1969. gada jūnijā 
teiktā svētrunā lasām: 

Kad mēs satiksimies Jāņu laikā 
un dziedāsim Līgo dziesmas, tad 
mēs piecelsimies tik daudzi. (111.) 
Jājautā, no kā tad piecelsimies, 
vai no kāda garīga miega?

Visas pazīmes rāda, ka mācī-
tājs Richards Zariņš bijis īstens 
godavīrs. Garā piecelsimies arī 
mēs, godinot viņa piemiņu!    
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Steprāna melodijas Latvijā
Džeza saksofonists Jānis Steprāns  intervijā Ligitai Kovtunai

kas īpatnības liek koncentrēties, 
jārēķinās ar atbalsīm. Džezā ir 
ten dence spēlēt skaļi, te nācās 
re  a  ģēt, piemēroties telpai. Latvi-
jas mūziķi to labi sajuta. Vispār 
mū  zicēšana kopā ar Latvijas 
profesionāļiem ir pacilājoša – 
pianists Viktors Ritovs, perku-
sionists Artis Orups, kontraba-
sists Edvīns Ozols, saksofonisti 
Gints Pabērzs, Kārlis Vanags, it 
visi ir izcili mūziķi. Mūsu mūzi-
kālais dialogs izdevās, un klau-
sītāji to novērtēja. Bija viss, lai 
koncerts izdotos – klausītāju 
reakcija, mūziķu darbs, izjūta un 
attieksme... Man pašam arī ļoti 
patīk iet uz koncertiem, iedzi-
ļināties mūzikā.

Vai jums ir gadījies dzirdēt 
mūsu kokles virtuozes Laimas 
Jansones džeza interpretācijas? 

Džezs uz kokles?! Nevaru ie -
do māties – kokle taču ir diato-
nisks instruments... Labprāt no -
klau sītos.

Jau 12 gadus esat mācībspēks 
Lavālas universitātē. Ko mā cāt?

Džezu, protams, džeza vēsturi, 
arī bigbendu, saksofona spēli. 

Cik lielā mērā džezmenim 
nepieciešamas klasiskās mūzi-
kas zināšanas? Latvijā, piemē r-
am, mūzikas skolās ir mācību 
priekšmets “obligātās klavie res”. 

Uzskatu, labi ja šīs zināšanas ir, 
bet daudziem slaveniem džeza 
mūziķiem nemaz šo pamatu nav. 
Īstenībā gamma ir gamma, 
akords ir akords, arpēdžija jāprot 
izspēlēt. Mūzikālie pamati ir 
vieni un tie paši, tikai mūziķi 
“aiziet dažādos virzienos”. Pats 
neesmu pamatīgi apguvis “obli-
gātās klavieres”, bet korāļi uz 
klavierēm bija jāprot nospēlēt! 
Solfedžo –  to gan apguvu pama-
tīgi. Džezā labi iederas, piem ē-
ram, arī akordeons – to īpaši 
daudz praktizē Italijā. 

Kā sākās jūsu interese par 
džeza mūziku?

Ar skaņuplati, ko man nopirka 
vecākais brālis Juris (Juris Step-
rāns dzīvo Toronto, ir matēma-
tiķis, profesors Jorkas universi-
tā tē – L. K.). Mājās bija arī citas 
skaņuplates, ko klausījos, un sa -
jutu, ka mani “velk” uz džezu. 
Mācījos spēlēt klasisko sakso-
fonu, man šis instruments šķiet 
tāds “brīvs”, uz tā labi skan mo -
dernā mūzika. Galvenais, ikvie-
nam mūziķim ir jābūt interesei 
spēlēt, tad jau instinkts, “vilkme” 
pateiks priekšā, kādā virzienā 
iet. 

Parunāsim par “latviešu lie-
tām”! Jums ir ļoti laba latviešu 
valoda, priecājos ar jums jau 
iepriekš sarakstīties pareizā 
tēvu valodā.

Rakstīt jau ir vieglāk – varu 
padomāt. Runājot jādomā cit kārt 
angliski, citureiz franciski, jo 
mācu taču franču valodā. Līdz ar 
to arī savas profesionālās lie tas 
“domāju” franciski. Ar vecā kiem 
vienmēr esmu sarunājies tikai 
latviski, tāpēc spēju domāt arī 
latviski. Esmu gājis Montreālas 
latviešu skolā, dziedājis korī, 
baznīcā spēlējis saksofonu, bet 
“Ačkupā” gan neesmu dejojis...

Kad atkal būsiet Rīgā? 
 Kad uzaicinās! Rīga ir fantas-

tiska, man ļoti patīk būt Rīgā, iet 
uz Centrāltirgu. Starp citu, radi-
niece man stāstīja, ka rasolā esot 
jāliek arī nēģi – tad tik esot īstā 
garša! Man ir ļoti svarīgs kontak-
ts ar Latvijas radiem, te dzīvo 
mans onkulis, brālēns. Redz, es 
nekad nesatiku sava tēva vecākus, 
bet brālēns viņus pazina ļoti labi 
un var man par viņiem pastāstīt. 

Mana māte, kuŗai jau ir vairāk 
nekā 90 gadu, dzīvo Montreālā, 
un viņai ir apbrīnojami laba at -
miņa. Mamma Mārīte ir “eslin-
geniete”. Esmu atraitnis, taču 
man ir divas brīnišķīgas meitas, 
viena man uzdāvāja pirmo maz-
meitiņu... 

„Pirms gadiem desmit, tieko-
ties ar Kanadas latviešu mūzi kas 
draugiem, uzzināju par Jāni 
Steprānu, sazinājāmies. Viņš at -
sūtīja pāris savus CD, un es, pats 
būdams saksofonists, sapratu, 
ka Jānis ir augstas raudzes džeza 
mūziķis. 1999. gadā biju sācis 
rīkot festivālu Saxsophonia (ko 
rīkojam katru otro gadu, šogad 
aizritēja desmitais) un uzaicinā-
ju tajā piedalīties arī viņu. Kopš 
tā laika Jānis Steprāns ir kon-
c ertējis Latvijā nu jau trīs reizes. 
Izcils mūziķis, un to apliecināja 
arī koncerts Spīķeru koncert-
zālē šā gada februārī. 

Bija patīkami vērot un klau-
sīties, kā Steprāna improvizā-
cijām atsaucās Latvijas mūziķi, 
tostarp arī mani audzēkņi sak-

sofonisti Gints Pabērzs un Kār lis 
Vanags, viss Māŗa Briežkalna 
Latvijas Radio bigbends. Aizrau-
joši, kā to spēj tikai ļoti labi, pro-
fesionāli mūziķi. Pats savulaik 
četrus gadus esmu spēlējis Rīgas 
Radio bigbendā, vēl četrus – Pita 
Andersona rokgrupā Archīvs.

Ar ārzemju latviešu mūziķiem 
saistās interesanti nākotnes plā  -
ni. Septembrī būs trīs koncerti, 
kuŗos muzicēs čellists no Kana-
das Juris Ķeniņš, pats spēlēšu sak-
sofonu, Kristīne Adamaite – 
ērģeles, Ieva Parša – vokāls. Tā būs 
īpaša programma ar Tāli  val ža 
Ķeniņa, Richarda Dubras, Da  ces 
Aperānes un Lolitas Rit ma nes 
mūziku. Koncerti notiks 22. vai 
23. septembrī Liepājā, 27. sep-
tem brī Rīgas Domā, bet 30. sep-

tembrī – Kārsavas baz nī cā. Ar 
Daces Aperānes un ap  vie nības 
“Tilts” atbalstu dosimies kon-
certturnejā pa ASV un Ka  na du.

25. aprīlī Mūzikas akadēmi-
jas zālē svinēsim Rīgas Sakso-
fonu kvarteta 25 gadu jubileju, 
Dace Aperāne ir speciāli uz -
rak stījusi skaņdarbu četriem 
saksofoniem un klavierēm 
(pianiste – Herta Hansena). 

Vēlos pieminēt arī labo sa -
darbību ar PBLA – aizvadītajā 
rudenī notika ārzemju latviešu 
koŗa mūzikas koncerts, kas tapa 
sadarbībā ar Mūzikas akadēmi-
ju, ar PBLA Kultūras fonda at -
balstu iznāca Jāzepa Vītola Stīgu 
kvarteta CD. Atminēsimies arī 
vērienīgo Simfoniskās mūzikas 
koncertu pirms diviem gadiem!

Latvieši satiekas 
mūzikāProf. ARTIS SĪMANIS, 

Latvijas Mūzikas akadēmijas rektors

tīgi. Latvieši vispār ir tik mūzi-
kā li, sadomā spēlēt, piemēram, 
dže zu, “ieskrienas” un, skat, jau 
mūzicē pasaules līmenī. Un tā it 
visās mūzikas jomās. 

Vispār jāteic, ka Eiropā gan 
džezs skan citādāk nekā Ameri-
kā. Eiropa ir ļoti bagāta ar kla si s-
kās mūzikas tradicijām, mūzi-
 ķ iem patīk savienot džeza inter-
pre tācijas ar klasisko mūziku, un 
iznākums ir ļoti interesants. Izcils 
džezs ir Zviedrijā un Norvēģijā, 
no Chorvatijas nāk pazīstamais 
džeza saksofonists Lester Yong...

Vai Džordžs Gēršvins ir  kla-
siskās mūzikas vai džeza kom-
ponists?

Gan, gan, īstenībā, manuprāt,  – 
populārās mūzikas. Viņš sacerēja 
skaistas meldijas, un viņa lielie 
simfoniskie skaņdarbi nav tīra 
klasiskā mūzika. Man patīk klau-
sīties Gēršvinu, īpaši viņa klavieŗ-
koncertus, protams, sirdij tuvs ir 
American in Paris.

Jūs mūzicējat Latvijas publi -
k ai jau trešo reizi. Kā raksturo-
siet džeza klausītājus Tēvzemē?

Brīnišķīga publika ar izpratni. 
Un temperamentu. Koncertā bija 
brīnišķīga enerģija. Arī pati Spī-
ķeru zāle patīkama, taču akusti-

grupu, gan visu lielo sastāvu, iz -
pildot savas kompozicijas One 
For Vedady, Un Autre Original 
un citas, kas stilistiski izskanēja 
izteiktā modern jazz skanējumā. 
Īpaši atzīmējams viņa aranžējums 
Stīvija Vondera (Stevie Wonder) 
My Cherie Amour. Un vēl arī vis-
jaunākā kompozicija – Luna, kas 
veltīta pirmajai mazmeitiņai, ku -
ŗa nule ‒ šā gada sākumā ‒ pie-
dzimusi Jāņa meitas ģimenē 
piln mēness naktī, un viņai dots 
ro  mantiskais vārds – Luna.

Nākamajā dienā pēc koncerta 
Jānis Steprāns vadīja meistar-
klasi jaunajiem Latvijas sakso-
fonis tiem Mūzikas akadēmijā 
un pēc tam veltīja laiku mūsu 
sarunai.

Kāds ir iespaids par jauna  j-
iem mūziķiem? Bija skaidri 
redzams, ka jūsu vidū raisījās 
draudzīgas un profesionālas 
sarunas, jaunie mūzicēja un 
runājās ar jums tik atraisīti.

Iespaids – vislabākais. Ļoti no -
pietni mūzikas studenti, profe-
sio nālais līmenis ir patiešām 
augsts. Var redzēt, ka jaunieši sa -
ņēmuši labu “skolu”, ir ielikti labi 
mūzikālās izglītības pamati. Un 
viņi visi ir nenoliedzami talan-

Spīķeru koncertzālē Rīgā feb ru -
ārī notika Saxophonia koncerts, 
kuŗā pirmo reizi satikās izcilais 
Kanadas džeza saksofonists Jānis 
Steprāns un Lielajai mūzikas 
balvai 2016 nominētais Latvijas 
Radio bigbends. 

Jānis Steprāns – mūziķis, kom-
ponists un pedagogs, viens no 
ie vērojamākajiem ārzemju lat-
vie šu džeza mūziķiem. Dzimis 
Montreālā, Kanadā, ieskaņojis 
vai rāk nekā 10 mūzikas albumus 
un piedalījies vairākos Kanadas 
Radio ierakstos. Koncertējis ko -
pā ar Montreālas Simfonisko or -
ķestri, leģendāro Kaunta Beizija 
(Count Basie) orķestri, kā arī ar 
mūsdienu improvizācijas džeza 
pamatlicēju Diziju Gilespiju (Diz-
zy Gillespie), džeza dīvu Aretu 
Frenklinu (Aretha Franklin), sak-
sofonistu Pakito D’Riveru.

Jānis Steprāns ir arī asociētais 
profesors Lavālas universitātē 
Kvebekā, Kanadā.

“Steprāna melodijas ir gan 
tiešas, gan vienlaikus intriģējo -
š  as – to pašu var teikt arī par viņa 
enerģiskajām improvizācijām,” 
raksta izdevums Ottawa Citizen.

Koncertā Jānis Steprāns uz  stā-
jās gan kopā ar bigbenda ritma 

Foto: Imants Urtāns

Foto: Imants Urtāns
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Kā ik pavasari, ar jauniem ie -
spaidiem un ierosmēm skatītā-
jus aicina Litas Beiris rīkotais 
Baltijas baleta festivāls. Šoreiz jau 
divdesmit otrais. Piektdien, 7. 
aprīlī, Rīgas stacijas ēkas pla-
šumos noritēs festivāla atklāša na, 
lai turpmāko nedēļu laikā ska-
tītājus aicinātu iepazīt un no -
vērtēt vairākus savdabīgus dejas 
mākslas notikumus.

Festivāla programmā uzma nī-
bu piesaista Pekinas Dejas teātŗa 
viesošanās ar trim viencēliena 
baletiem modernā baleta valodā. 
23. aprīlī ķīniešu dejotāji uzstā s-
ies Rēzeknē, koncertzālē GORS, 
bet jau nākamajā dienā – 24. ap -
rīlī – izrāde Latvijas Nacionālajā 
operā. 

Asas izjūtas, kontrastu un tem-
peramenta saspēli sola Čikāgas 
Džordano dejas kompānijas vie-
sošanās. Šī džeza dejas trupa sa -
vu mākslu rādīs Preiļos, Vents-
pilī, bet 13. aprīlī Rīgā.

Ar lielu interesi gaidām italiešu 
choreografes Benedetas Kapanas 

GUNDEGA SAULĪTE Klāt Starptautiskais Baltijas baleta festivāls!
monoizrādi “Saknes”, šis multi-
mediālais projekts veltīts māk sli-
nieces vecmāmiņai – trīsdesmi-
tajos gados populārajai Latvijas 
baleta solistei Mirdzai Kalniņai. 
Izrāde notiks 23. aprīlī teātŗa 
mājā Zirgu pasts.

20. aprīlī kinoklubā Film Noire 
notiks Zviedrijas dejas filmu 
vakars. 

Bet festivāla pēdējā dienā – 11. 
maijā – Rīgas Latviešu biedrības 
lielajā zālē vēl viens notikums – 
jauna oriģinālbaleta “Ugunī” 
pirm izrāde. Šī iestudējuma idejas 
autore ir Lita Beiris, izmantota 
Juŗa Karlsona baletmūzika, bet 
choreografiju līdz ar L. Beiris 
veido vēl divi choreografi – Alek-
sandra Astreina un Antons Frei-
mans. Pievēršoties Rūdolfa Blau-
maņa lugas motīviem, Kristīnes 
un Edgara mīlas stāstu izdejos 
Margarita Demjanoka un Antons 
Freimans. Lieki piebilst, ka, 
iespējams, tieši šī ir festivāla vis-
lielākā intriga – jauni oriģināl-
baleti nedzimst katru dienu.

Ja esat bijuši ekskursijā Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā, tad no -
beigumā saņemat īpašu apbal vo-
jumu – visaugstākā stāva – jum ta 
kores – apmeklējumu. Tā ir brī-
nu maina vieta, kad, šķiet, visa 
Rīga ir pie mūsu kājām, brīžam 
pat izliekas – Gunāra Birkerta pro-
jektētā bibliotēka uzbūvēta Dau-
gavas vidū, jo upes plūdums vē -
ro jams vienlaikus trīs debespu-
s ēs no četrām. Šai brīnumainajā 
vietā ik pa laikam notiek literāri 
sarīkojumi vai grāmatu atvēr-
šanas svētki. Te 23. martā norisi-
nājās arī Valža Grēviņa dzejas 
sarīkojums.   

Pērnās vasaras nogalē, tuvojo-
ties dzejnieka 121. dzimšanas 
dienas atcerei, klajā nāca liriskās 
dzejas sakopojums “Veca cilvēka 
dziesmas”, kuŗā chronoloģiskā 
secībā lasāmi visi publicētie li -
riskie dzejoļi. (Jāpiebilst, ka li  ri-
kai līdzvērtīgs ir V. Grēviņa de  -
v ums satīrā, tostarp arī satī ris kajā 
dzejā, pagājušā gadsimta  20. un 
30. gados  viņš publicējās arī ar 
pseidonīmu Dr. Orientā cijs.) Zī -
mīgi, ka “Veca cilvēka dzie smas”  
sakārtotāja un komen tētāja ir 

Dzejas vārds skan!

dzejnieka mazmeita Marta Dzi-
ļuma, kas literārā materiāla iz  -
pētei  pievērsusies jau filoloģijas 
studiju laikā un turpinājusi to 
vai rāku gadu gaŗumā. Un dzejas 
kopkrājumam izvēlēto nosauku-
mu viņa pamato ar trīsdesmito 
gadu periodikā izlasāmo ziņu,   

ka Valdis Grēviņš gatavojot iz -
došanai dzejas grāmatu ar no -
saukumu “Veca cilvēka dzies-
mas”. Dzejniekam tolaik bija 
četrdesmit…

Grāmata, kas izdota serijā Lai-
ka grāmata apgādā VESTA-LK, 
nu izgājusi tautās, tās izsmalci-

nāto māksliniecisko apdari, ko 
vei dojusi māksliniece Daiga 
Brink mane, novērtējusi ekspertu 
komisija, izvirzot to Gada skai s-
tā kās grāmatas konkursam “Zel-
ta Ābele” katēgorijā „Dzeja”. 
Turklāt Latvijas Kultūrkapitāla 
fonds atbalstījis M. Dziļumas ie -
cerēto projektu – ar grāmatu un 
V. Grēviņa dzeju iepazīstināt pla-
šu lasītāju loku, ar dzejas sarīko-
jumiem apceļojot bibliotēkas 
dažādās Latvijas vietās. Kopā ar 
dzejas interpretu aktieri Jāni 
Jarānu un saksofonistu Valteru 
Mucenieku viņi trijatā pabijuši 
gan Madonā, Gulbenē, gan Rē -
z  eknē un Ludzā, gan arī Kurze-
mes pusē. Marta stāsta, ka itin 
visur sastapti saprotoši klausītāji 
un – kas vispatīkamāk – arī aktīvi 
dze  jas lasītāji. Tagad šajā sarīko-
jumu ciklā bija pienākusi kārta 
Rīgai, un Gaismas pils jumta stā-
vā uz Rīgas torņu fona skanēja 
vienkāršie, izjustie un bezgala 
dziļie dzejas vārdi. 

Jānis Jarāns lasīja dzeju, tieco-
ties piekļūt katra dzejoļa sākot-
nējam impulsam, bieži vien aiz 
teksta ritējuma viegluma no  slēp-

tam pārdzīvojumam. Bez jeb-
kāda pārspīlējuma – skaidri un 
vienkārši. Šādā pasniegumā itin 
kā zināmie panti atklājās negai-
dītos dramatiskos kontrastos. Un 
Valža Grēviņa liriskais varonis – 
inteliģents, viegli ironisks vien tuļ-
 nieks – parādījās arī kā skaudrs 
sevis tiesātājs un apgarots filo-
zofs.

Valters Mucenieks sarīkojuma 
gaitā bija labs partneris, gan 
“piespēlējot” dzejoļu noskaņām, 
gan radot kontrastu starp atse viš-
ķām tematiskām grupām. Mū    -
ziķa saksofona tonis nepār pro-
tami saskanēja ar vārdos tērp to 
smeldzi, sāpīgām nojaus mām un 
līdz galam neizteiktām ilgām. 
Marta Dziļuma savukārt dažviet 
komentēja dzejas tekstu, pastāstī-
ja par grāmatas nosaukuma iz  -
vēli un sakārtojuma principiem.

Kopumā šis sarīkojums klāt-
esošo uzrunāja kā labi sagatavots 
un iejutīgi pasniegts priekš ne-
sums. “Nu jau mēs esam iespēlē-
jušies,” atzina Marta. Vēlāk uzzi-
nā jām, ka uz turpmākām tikša-
nās reizēm gaida arī vēl citas Lat-
vijas bibliotēkas. 

No kreisās: Jānis Jarāns, Marta Dziļuma un Valters Mucenieks pēc 
veiksmīgā dzejas sarīkojuma Nacionālās bibliotēkas jumta korē

Dejo Čikāgas Džordano džeza dejas kompānijas solisti

Pekinas Dejas teātŗa piedāvājumā būs trīs modernie viencēliena baleti Benedeta Kapana multimediālajā monoizrādē “Saknes”
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E S L I N G E N A S  A T M I Ņ A S

Daudz ir rakstīts un lasīts par 
notikumiem Eslingenas bēgļu no -
metnē, it sevišķi šogad (2004. g. ‒ 
Red.) sakarā ar dziesmu spēli 
“Eslingena” Toronto dziesmu 
svētkos. Neesmu neko lasījusi par 
Eslingenas nometnes Mūzikas 
skolu. Neesmu ne dziedātāja, ne 
pianiste no šīs skolas apmeklēša-
nas kļuvusi, tomēr ceru, ka bijušie 
skolēni, manas rindas lasot, arī pa -
domās par šo skolu un varbūt tās 
viņus pamudinās atmiņas uzlikt 
uz papīra. Vēl vienmēr ceru, ka 
ne  laiķa Jāņa Aperāna iecerētā grā-
mata par Eslingenu redzēs dienas 
gaismu. Pieliksim savu roku un 
atbalstīsim ar naudu šo svētīgo 
darbu!

Nometnei veidojoties 1945. ga -
dā, tajā saplūda visāda vecuma 
ļau dis, tika nodibināta pamatskola 

ZINTA KŪLĪTE MEKŠA

Mūzikas skola Eslingenā – 
svētīgs posms mūsu dzīvē

Plinsavas skolas ēkā uz Breite ielas 
(tagad to gan sauc par Breiten-
straβe), ģimnazija Pilsskolā (Burg-
schule), daiļamatniecības (aušanas 
un kokgriešanas), rotkaļu, zobu 
techniķu, automechaniķu, šūša-
nas, daiļuma kopšanas kursi (Pēr-
k onis kundzes vadībā), smalkas 
veļas šūšanas kursi, mūŗniecības 
un vēl daudzi citi kursi, kas man, 
toreiz mazai meitenei, palikuši 
nezināmi. Eslingenā arī nonāca 
daudzi Latvijas Valsts konservato-
rijas beidzēji, šie jaukie mākslinie-
ki gādāja, lai mēs izglītotu arī sa    v-
as dvēseles, mācoties spēlēt kla vie-
res, vijoli, dziedāt. Iespējams, mā -
cī ja vēl kādus citus instrumentus 
arī.

Skolu apmeklēja 250 dažāda ve -
cuma skolēni, arī pieaugušie. Šīs 
ziņas  nāk no Mūzikas skolas va  dī-

tājas Elzas Mekšas piezīmēm. Bez 
skolas vadītājas, kuŗa mācīja 
dziedāšanu, stundas pasniedza vēl 
24 skolotāji. Stundas notika Lido 
ēkā Eslingenas pilsētas daļā pāri 
tiltam, arī pamatskolas telpās, kad 
skolas diena bija beigusies. Lielajā 
zālē, kuŗā no rītiem sanācām rīta 
lūgšanai, atradās liels, melns flīģe-
lis, pie tā dažu labu pusstundu arī 
man laimējās pasēdēt. Pasēdēt ir 
pareizs apzīmējums. Diemžēl no 
sēdēšanas vien par pianistu ne -
viens nav kļuvis. Apbrīnoju bijušās 
skolotājas Veltas Baravikas pacie-

tību. Baravikas jaunkundzei gan 
bija tikai četri skolēni, laimīgas sa -
gadīšanās dēļ šodien trīs no mums 
esam “ieprecētas” radinieces ASV 
un Latvijā. Baravikas jaunkundze 
daudz laika ziedoja, pavadot dzie-
dātājas Elzu Mekšu un Kristīni 
Aizpori-Grapu ceļojumos pa bēg-
ļu nometnēm ar tautasdziesmu 
koncertiem. 

Neaizmirstami bija skolēnu va -
kari Gemeindehaus zālē. Tie bija 
mirkļi, kas mani iedvesmoja cen -
s ties vairāk. Kad Andris Kaminskis 
spēlēja Šūmaņa “Priecīgo zemnie-
ku”, biju pilnīgā sajūsmā. Pati gan 
nekad pie uzstāšanās goda netiku...

Mudinu arī cienījamā baleta sko-
lotāja Ērgļa bijušos skolēnus uz  -
rakstīt savas atmiņas, lai tās va  rētu 
ievietot kopīgā atmiņu grā matā par 
tik svētīgu posmu mūsu dzīvē.   

Eslingenas nometnes Mūzikas 
skolas vadītāja brīvmāksliniece 
Elza Kalniņa-Mekša šādā tērpā 
1947. gada Eslingenas Dziesmu 
svētkos dziedāja solo kantātē 
Tēvija.    

Eslingenas latviešu kolonija, 
neraugoties uz lielo cilvēku skai-
tu, starp kuŗiem savukārt var sa -
stapt visdažādākās profesijas, ne -
var lepoties ar daudziem rakst-
niekiem un dzejniekiem. Vienīgā 
vispārējā arodu reģistrācijā, kas 
notika apmēram pirms gada un 
no kuŗa laika kolonijas iedzīvotā-
ju skaits tikai nedaudz mainījies, 
ofi ciāli reģistrēts tikai viens rakst-
nieks. Bet īstenībā tā nemaz nav, ir 
toreiz, ir tagad faktiskais rakst-
nieku un dzejnieku skaits ir ma -
ķenīt lielāks, tikai, darbodamies 
arī citās profesijās un varbūt arī 
pa daļai arī aiz kautrības, tie 
uzdevuši citu nodarbošanos.

Iespējams, ka Eslingenā, tāpat 
kā tas vispār bija pēdējā laikā 
latviešu literātūrā, kvantitātīvi 
pir mo vietu rakstniecības aprin-
dās ieņem sievietes. Nav nemaz 
tik ilgi un gari jādomā, lai uz vie-
tas saskaitītu ne mazāk kā sep-
tiņus vārdus, kas parādījušies gan 
šejienes presē, gan atskanējuši tā -
lākās zonās, pat Zviedrijā.

Pirmām kārtām piemināma 
latviešu epiķe Aida Niedra, kas 
trimdā sarakstījusi jau plašu ro -
mānu Važu rāvēji un pašlaik pa -
beidz pārstrādāt kādreiz Latvijā, 
laikrakstā Brīvā Zeme, iespiesto 
romānu Rožu pelni, ko tuvākajā 
laikā izdos Helmara Rudzīša ap -
gāds. Jau trešais mēnesis, kopš 
kā  jas nervu iekaisums piespiedis 
rakstnieci gultai, bet viņas gara 
možums un darba mīlestība ir 
apbrīnojama. Puszviļus atlaidu-
sies gultā, aizdzinusi no savas 
gaiš ās sejas visas sīkās rūpes un – 
dienas trauksmi, viņa atgādina 
man kādu Mikelandželo Sibillu 
vai Delfu Pitiju, apgarotu un tālu 
skatu vērdamās pati sevī un savas 
tautas liktenī. Mūžam veidoda-
mās, mūžam mainīga viņa atro-
das it kā pastāvīgā garīgas trauk-
smes stāvoklī, bet savā būtībā pa  -
likdama tā pati stiprā, spēcīgā 

Kā dzīvo un strādā 
latviešu literātes Nekāras pilsētā

latviešu zemnieku sieva, kas par 
visu vairāk mīl savu māju, savu 
zemi un savu tautu.

“Pa Latvijas ceļu iedama, es ie -
eju pasaulē,” kādreiz nopietnās 
pārrunās izteicās Aida Niedra. 
Un liekas, tā tas arī būs, jo ikviena 
jauna sastapšanās ar šo rakstnieci 
liek apbrīnot to gara tvirtumu un 
nemieru, kas viņā kūsā,  un ikvie-
na jauna doma norāda uz tiem 
apvārkšņiem, kādos arvien tālāk 
un dziļāk sniedzas meklētājas 
gars. Blakus slimības gultai, trū-
cīgā trimdas istabelē, kaudzēs sa -
krautas baltas un aprakstītas la -
pas, literāri žurnāli un jaunākie 
izdevumi latviešu un svešvalo dās. 
Visiem tiem rakstniece vērīgi 
seko un, strādājot gar romānu,  
pa starpām uzraksta pa novelei 
vai dzejai. Samierinājusies pilnīgi 
ar savas slimības gūstu, rakstnie-
ce tomēr priecājas par pavasari, 
kas šai svešajā malā atmodies pēc 
gaŗās ziemas un ilgojas pati to 
izbaudīt Nekāras ūdeņu malā un 
apkārtnes mežos. Tas ir viņas ie -
rasto tālo un vientulīgo pastaigu 
mērķis. ”Nu jau es drīz vien cel  š-
os,” saka Aida Niedra, man at -
vadoties. Lai tā arī būtu.

Varbūt vienam otram svešs 
vairs nebūs Irmas Liepsalas vārds, 
kuŗas pāris darbiņu parādījušies 
šur tur trimdas presē. Viņa dzīvo 
turpat netālu Niedrai kaimiņos 
un visbiežāk redzama maza brūn-
acaina puišeļa pavadībā, ko viņa 
lepni sauc par savu. Viņa pieder 
pie lēni rakstītājām un labprāt 
ziedo savu laiku arī avīžniecībai. 

Zem ārējās,  mierīgās čaulas viņai 
slēpjas nervozs un izsvaidīgs rak-
sturs, kas neļauj ilgu koncentrā-
ciju, tāpēc arī tik lēni top iecerētais 
un jau iesāktais romāns Sieviete 
mēnesī, un atvilktnē glabājas vai-
rākas iesāktas noveles, kuru pa -
beigšanu traucē arī mājsaimnie-
ces un mātes rūpes.

Pēdējā laikā lasītāju uzmanību 
arvien vairāk sāk saistīt jauna dzej-
niece Herta Krauja, kuŗas liriskās 
noskaņu dzejas kā mazi mūzikāli 
intermecco parādās vai ik vienā 
mūsu trimdas izdevumā. Es ce  ru, 
ka tā nebūs liela netaktība, ja 
avīžnieks atklās, ka Herta Krauja, 
kaut gan iesākusi dzejot ģimna-
zistes gados, ir jau savu pirmo 
mīlestību pārdzīvojusi. Laimīga 
sieva un tikpat laimīga māte bū -
dama, gan mazliet kautra, kā tas 
jau latviešu sievietes iedabā ir, vi -
ņa gadiem ilgi nēsājusi šīs savas 
dziesmas zem sirds un apstākļu 
sagadīšanās dēļ nav ne varējusi, 
ne uzdrošinājusies noklāt lasītāju 
nesaudzīgajai kritikai. Un kā tas 
jau  trimdā ir, ka beidzot gandrīz 
viss nabaga dīpīša dzīvē sagriežas 
ačgārni, tā arī šeit noticis neiedo-
mājamais, un spēcīgajam, kā dzej-
nieks Teodors Tomsons saka, 
Lat viešu sievu dzeju korim pie -
vienojies vēl viens soprāns – 
Herta Krauja. Visvairāk jaunā 
dzej niece sūdzas par vientulības 
trūkumu un lielo kņadu un ne -
vaļu, kas ir raksturīga ikvienai 
trimdas nometnei, bet varbūt arī 
viņai pavasaris un vasara atnesīs 
kādu balvu.

Visjaunākā dzejas reprezen-
tante Eslingenā ir Rita Gāle, kurai 
šis daiļskanīgais vārds ir arī īs -
tais. Viņas pirmie dzejas ziediņi 
uzplaukuši jau kādreiz Jelgavas 
Zemgales slejās, un daži īpatnējā 
krāsu izjūtā ir parādījušies Eslin-
genas un citu nometņu izdevu-
mos. Šepat Eslingenā viņa pabei-
gusi arī ģimnaziju un pašlaik ap -
meklē piensaimniecības kurs us, 
jo vairāk par mīlestību un pavasa-
ri viņa mīlot tikko slauktu govs 
pienu un mīkstu sieru, ko kā 
praktikante viņa tagad dabūjot 
izēsties švābu pienotavās no sirds 

patikas. Un visam tam klāt viņa 
dzejo un strādā ar visu savu jau-
nās sirds degsmi, jo arī dzejošana 
ir darbs.

Un tālāk jāsaka gan tā – kas gan 
Eslingena būtu bez Valerijas Bal-
tiņas, kuŗas vārds laikam nevie-
nam latviešu rakstniecības cienī-
tājam nebūtu svešs? Kā ķerubs pie 
paradīzes vārtiem, tā mag. phil. 
Baltiņa stāv pie latviešu gramati-
kas un pareizrakstības likumu pils 
un uzmana katru, cik spodrs un 
latvisks viņš tur ieiet un iz  nāk.

Latviešu Ziņas, 1947

Visa informācija un aktuālās ziņas pieejamas mājaslapā: www.esslingen2017.de.
Sekojiet mums līdzi arī Facebook: www.facebook.com/esslingen2017

POŠAMIES UZ ESLINGENU!
2017. gada 15. – 18. jūnijā

Pošoties uz Eslingenas lielajiem svētkiem (15. – 18.
jūnijs šai gadā), redakcija aicina Jūs ikvienu, kam dzīves 
ceļi saistījušies ar “mazo Latviju”, iesūtīt savas atmiņas un 
fotografijas par Es  lingenas bēgļu nometnes laiku. Mu -
diniet to darīt arī savus tā  laika likteņbiedrus – atstāsim 
vēsturei savas piezīmes, stāstus, izjūtas, vēlējumus!

Gaidām Jūsu sūtījumus pēc adreses – Ģertrūdes ielā 27, 
Rīga, LV-1011, e-pasts: redakcija@laiks.us un redakcija@  
brivalatvija.lv

Jūsu redakcija

Atsaucieties, 
eslingenieši!

Svētku rīkotāji:
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)    
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Krustvārdu mīklas 
(Nr. 12) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Ksenons. 6. Tas-

mans. 10. Trose. 11. Piemiņa.   
12. Raports. 13. Aktis. 14. Upīts. 
15. Kafka. 16. Abas. 19. Kariess. 
23. Usne. 25. Parapets. 26. Afo-
risms. 27. Sari. 29. Stagars. 33. 
Ints. 38. Sūtņi. 39. Lotes. 40. 
Araks. 41. Iemesli. 42. Nepraša. 
43. Nātre. 44. Sasista. 45. Sai-
kava.

Stateniski. 1. Kuprava. 2. 
“Elek tra”. 3. Onikss. 4. Statuja.     
5. Boksīti. 6. Terases. 7. Sapīkt.    
8. Agrafes. 9. Saskare. 17. Brasa. 
18. Svari. 19. Kreps. 20. Rasma. 
21. Elara. 22. Smogs. 23. Ufici. 
24. Nomāt. 27. Susliks. 28. Re  tu-
mis. 30. Tallina. 31. Gatarta. 32. 
Ra  senes. 34. Niagara. 35. Saska-
ņa. 36. Virsis. 37. Laipni. 

Līmeniski. 1. Kodīgs, ar sīvu 
garšu. 5. Asins sastāvdaļa. 9. Ne -
tīrs. 10. Izgatavo kaut ko neīstu. 
11. Organiskas skābes atvasinā-
jums. 12. Kaŗavīru sakārtojums 
paredzētai darbībai. 13. Klosteŗa 
priekšnieks. 15. Uzņēmējdarbī-
bas veids. 16. Plivinās. 17. Tēlai-
nas norises miegā. 18. Aita (no -

vec.). 20. Bezpiedurkņu apģērba 
gabals. 21. Dzesēt. 23. Skrien ar 
lieliem lēcieniem. 25. Vientiesīgs. 
26. Aizbildnība. 27. Franču revo-
lūcijas laika polītiķis. 28. Ierīce 
maizes šķēlīšu grauzdēšanai.

Stateniski. 2. Lādēt. 3. Reti sa -
stopami. 4. Piena produkts. 5. 
Konditorejas izstrādājums. 6. Pa -

dara vaļēju. 7. Latviešu valod-
nieks, pedagogs (1853 – 1916).  
8. 1932. un 1984. gada Olimpisko 
spēļu pilsēta. 9. Anšlava Eglīša 
prozas darbs (1965). 14. Atbrī vo-
ja. 16. Ēka eksponātu iz  vietoša-
nai. 19. Noteikt daudzumu. 22. 
Apgrūtinājums. 24. Posms upē, 
kuŗā ūdens strauji plūst lejup pa 
nelīdzenu, klinšainu gultni. 

Latvijā ir 2 256 ezeri (lielāki par 1 ha) un 12 500 upes, kuŗu kop-
garums ir tikpat liels, cik zemeslodes ekvators. Sagaidot Latvijas 
simtgadi, dabīgais minerālūdens “Mangaļi” uzsācis projektu “Mangaļi 
dižvietas” (www.mangalidizvietas.lv), kuŗa laikā tiks veidota karte ar 
vismaz 100 Latvijas ūdeņu dižvietām, kas apvītas ar leģendām, 
stāstiem un vislabāk raksturos Latviju.

Vecumnieku novadā, Stelpes pamatskolā,  represēto piemiņai 
tika demonstrēta filma “Melānijas chronika”. Vecumnieku tautas 
namā ‒ dokumentālā filma „Deportācijas. Divas naktis, viens nozie-
gums”. Vecumnieku dzelzceļa stacijā ‒ atceres brīdis un ziedu nolik-
šana pie represētajiem veltītā piemiņas akmens. Vallē pēc atceres 
brīža pie piemiņas akmens noskatījās režisores Dzintras Gekas 
dokumentālās filmas.

Valkas mākslas skolā viesojās Igaunijas prezidente Kersti Kalju-
laida, kur viesmīlīgi sagaidīja direktore Maruta Stabulniece, Valgas 
pilsētas mērijas vadītājs Kalevs Herks un Valgas apriņķa vadītājs 
Marguss Lepiks. Viņa iepazinās ar skolu un tās vēsturi, kur mācās 
latviešu, igauņu (28) un krievu tautības bērni, apgūstot pirmos soļus 
zīmēšanā, gleznošanā, grafikā, veidošanā ar mālu un citos. Ar prezi-
denti tikās arī Latvijas ‒ Igaunijas institūta direktore Mārīte Uibo. Pēc 
tam notika kopīga tikšanās pie sarunu galda, kuŗā Valkas novada 
pašvaldības pārstāvji pastāstīja par kopīgiem dvīņupilsētu ‒ Valkas 
un Valgas ‒ sadarbības projektiem.

Rēzekni oficiālajā vizītē apmeklēja Polijas vēstniece Latvijā Eva 
Dembska, konsuls Vojcehs Krajs un vēstniecības pārstāve Jolanta 
Višņoha. Vispirms pilsētas domē tikās ar tā vadību. Ar mūzikāliem 
priekšnesumiem un dejām viesus sirsnīgi sagaidīja Rēzeknes Valsts 
poļu ģimnazijā, ar kuŗu vēstniecībai ir ilgstoša sadarbība. Vēstniecī-
bas pārstāvji iepazinās arī ar Zemessardzes 3. brigādes sadarbības 
virzieniem ar Poliju, pabija Robežsardzes kolledžā un Kinoloģijas 
dienesta vietā. 

Latvijas Gaisa spēku aviācijas bazē Lielvārdē 22. martā atklāja 
jaunuzceltās kazarmas ar 310 vietām sabiedroto kaŗavīriem. Būv -
niecības kopējās izmaksas ‒ 5 078 000 eiro. Apsveikumu runas teica 
aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis un NBS komandieris 
ģenerālmajors Leonīds Kalniņš, bet tās iesvētīja vecākais kapelāns 
kapteinis Ruslans Markēvičs.

Latvijas Lauku atbalsta dienests (LAD) aicina no 11. aprīļa līdz 
22. maijam lauksaimniekiem pieteikties platību maksājumiem, ie -
sniedzot Vienoto iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā (EPS) – tāpat, kā tas tika darīts 2016. gadā. Jautājumu un 
neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsultācijas jeb-
kurā LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot e-pastu:   
klienti@lad.gov.lv vai zvanot pa informatīvo tālruni 67095000. 

Pasaules kultūras mantojuma pilsētu organizācijas (Organisation 
of the World Heritage Cities-OWHC) biedrs ‒ Benska Štiavnica (Slo-
vakija) rīko zīmējumu (akvareļi, linogriezumi, kolāžas...) kon kursu 
“Kultūras mantojums – jauniešu redzējums 2017” (World He  ri tage – 
A Youthful Vision), kuŗa mērķis ir populārizēt savu vai kādu citu 
Pasaules kultūras mantojuma pilsētu. Darbi (10x14 cm) jāiesniedz 
pēc vecuma grupām – līdz 9 gadiem, 10 ‒12 gadi un 13‒15 gadi. No 
visas skolas jānosūta kopējā aploksnē ar norādi “Vision 2017” līdz 
30. aprīlim (ieskaitot) pēc adreses: Mestský úrad, Henrieta Godová, 
Radničné nám.1, 96924 Banská Štiavnica, Slovak Republik.

Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija 
SUSTENTO aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju atbalstīt akciju “Es 
par 12% veselībai” un nobalsot portālā manabalss.lv, lai veselības 
aprūpes financējums 2018. gadā tiktu palielināts vismaz līdz 12% no 
kopējā valsts budžeta (tagad 9,8%), ko kā minimālā financējuma 
nepieciešamību Latvijai vairākkārt ir norādījusi arī Pasaules veselī-
bas organizācija. 

 Par Bauskas novada Bruknas muižu tiks uzņemta dokumentā - 
lā filma “Ģimene”, kuŗu veidos Jaunā Rīgas teātŗa režisors Varis 
Piņķis. Tā ir viena no piecām konkursā “Latvijas kods. Latvija šodien” 
atbalstītajām filmām, kas taps ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un 
Nacionālā kino centra atbalstu. Tā būs skatāma LTV ēterā Valsts 
svētku laikā novembrī. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Sapulce notiek 17. martā 
viesnīcā “Mo  nika”. Kā parasti, 
manu ie  ra šanos  uzņēma mīļi un 
ļoti drau dzīgi. 

Vispirms mūs visus aizved uz 
blakuszāli, lai mēs varētu noklau-
sīties vienu nelielu koncertiņu. 
Viens maziņš meitēniņš ar lielu 
kokli mums nospēlē vienu skais-
tu skaņdarbu, pēc tam lielāks 
meitēniņš pie klavierēm nospēlē 
vienu Šopēna kompoziciju. Tad 
tautasdziesmu melodiju ar lielo  
kokli nospēlē viens tikpat mazs 
zēniņš. Pats pēdējais šai koncertā 
uzstājas vēl viens mazs puikiņš, 
kam akordeons tik liels un smags, 
ka skolotājai jāpalīdz to uzlikt 
zēnam uz mazajiem pleciņiem, 
bet savu priekšnesumu viņš no -
spēlē droši un pamatīgi. Tad uz -
zinu, ka visi šie mūziķi ir no vie-
nas nelielas lauku mūzikas skolas 
jaunākajām klasēm. Tagad sa -
protu, kāpēc  mums ir tik daudz 
pasaulē slavenu mūziķu talantu, 
no aizkustinājuma bija pat jā -
pameklē kabatas lakatiņš. 

Pēc tam atkal visi ejam uz zāli, 
kur Fonda vadītājs atklāj sapulci 
un īsumā pastāsta par Fonda 
2016. gada darbību. Liekas, ka 
viss ir gājis tīri labi un visumā ie -
cerētie darbi ir gandrīz vai pa -
beigti pavisam. 

Tad par atsevišķām Fonda 
problēmām, gandrīz vai neatrisi-
nāmām, stāsta atsevišķi cilvēki. 
Šķiet, ka Vairas Vucānes atbildī-
bā ir vissmagākā Latvijas bērnu 
pro blēma, un tā ir vardarbībā cie-
  tušo bērnu aprūpe. Bet Lat vijas 
Bērnu fonds kaut ko šai lietā 
mēģina darīt, un dara ļoti daudz. 
Ar visu to, ko Latvijas Bērnu fonds 
ar Vairu ir veikuši, vēl nepietiek, 
jo diemžēl vardarbība pret bēr -
n iem Latvijā nemazinās, un gal-
venie pāridarītāji ir viņu pašu ģi -
menes locekļi – bieži tēti un mā -
miņas!!! Kā tas var būt? Bet tā tas ir.

Pārdomas pēc Latvijas Bērnu fonda gada sapulcesASTRĪDA JANSONE

Te ir izraksts no ziņojuma:
Uzskatām, ka ir panākts zināms 

progress bērnu un jauniešu tiesi s-
ka jā aizsardzībā mūsu valstī. To -
mēr statistika liecina, ka vardarbī-
ba pret bērnu pieaug. Par to liecina 
vardarbībā cietušo skaits. Bērni 
cieš no fiziskas un seksuālas var-
dar bības, no emocionāliem pāri-
da rījumiem, no atstāšanas novār-
tā, kas pašlaik ir viens no visiz pla-
tītākajiem vardarbības veidiem 
pret bērniem. Nereti neizdodas šos 
cietušos pasargāt no atkārtotas 
var darbības. Šo tendenci veicina 
sliktā ekonomiskā situācija, bez-
darbs, lielais vecāku skaits, kuŗi 
izbraukuši no Latvijas darba mek-
lējumos un bērnus atstājuši pie 
vecvecākiem, dažreiz kaimiņiem, 
dažreiz tie palikuši vieni paši. Ak -
tuāla ir jauniešu vardarbība mā -
cību iestādēs un uz ielas.

Te nu man diemžēl jāmet pa -
matīgs laukakmens valdības un 
visas Latvijas polītikas nezāļu pil-
najā laukā. Pēc 26 neatkarības ga  -
diem mēs vēl neesam sapratuši, 
ka neviena latviešu partija atse-
višķi nekad neko nepanāks. Lat-
vi jas labklājība būs iespējama ti -
k ai vēl pēc vairākām paaudzēm, 
kad šodienas neizdarīgie polītiķi 

būs jau ellē vai debesīs, kur nu 
kurš būs pelnījis. Mums nāksies 
piedzīvot, ka Latvijas simtgadē 
galvaspilsētas galva būs cilvēks, 
kas brāļojas ar mūsu lielāko ie -
naidnieku. Tas savukārt tikai gaidīt 
gaida, kad varēs mūs okupēt bez 
neviena tanka vai kaŗavīra. Uz vē  -
lēšanām vajadzēja iet visām lat-
viešu partijām kopā, tikai ar vie-
nu sarakstu un vislabāko pilsētas 
galvas kandidātu. Bet ko darām 
mēs? Katra mūsu partija iet ar sa -
vu sarakstu, jo tikai tā ir tā 
gudrākā? Kā tad viena var būt tā 
gudrākā? Es šo muļķību vairs ne -
varu panest. Kāpēc mēs varam 
vie noties tikai tad, kad esam bez-
dibeņa malā? Vienoti bijām Bal-
tijas ceļa laikā, vienoti barikādēs, 
vienoti Tautas frontes laikā! Kā -
pēc mēs pašķīdām tūlīt pēc tam? 
Kāpēc pēc tam vairs nav bijusi 
neviena Saeima, kur tiešām ir 
vesels simts gudru galvu? 

Labi, ka mums ir nevalstiskas 
organizācijas, kuras, paldies Die-
v am, domā par Latviju un tikai 
Latviju. Tādas ir un vienmēr būs 
manas četras mīlestības. Latvijas 
Bērnu fonds, kas jau vairāk nekā 
28 gadus ir rūpējies par Latvijas 
bērniem, kā lieliem tā maziem. 

Tāds ir Vītolu fonds, kas no 
2002. gada 4. aprīļa rūpējas par 
centī gu latviešu augstāko izglī-
tību. Ar Fonda atbalstu jau ir iz -
skoloti vairāk nekā 2500 jau -
n iešu, kas ar prieku strādā Latvijā 
un pa retam aizbrauc izglītības 
nolūkos uz ārzemēm. Viņiem nav 
jāsūdzas par Latviju. Viņi ar savu 
izglītību te var dzīvot cilvē ka 
cienīgu dzīvi. Nav kā dažiem 
Latvijas ārstiem speciālistiem, 
kam jāstrādā četrās vietās, lai tikai 
nopelnītu iztiku. 

Vēl mans prieks ir Likteņdārzs, 
kuŗa veidotāji rada kaut ko tik skais-
tu, ka tāpēc vien uz turieni brauc 
tūkstošiem tūristu. Tāds ir arī Lat-
vijas Okupācijas mūzejs, kas cīnās 
kā dons Kihots gan ar Valsts, gan 
pavisam privātu ne  lab vēļu griez-
tām vēja dzirnavām. Tāds bija So -
rosa fonds, kas, Lat vijai labu gri bē-
dams, savulaik iemantoja Latvijas 
nelabvēļu ni  ci nāšanu. Tāda ir 
Delna, un tāds ir Ziedot lv. Paldies 
Dievam, mums arī krietnu darbu 
darītāju ne  trūkst. 
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Imants Loč-
me lis cildināja 
sportistus un 
uzdāvināja or -
ganizā to riem 
pulksteni no -
vusa gal  da for-
 mā. Fe  dera tion 
Inter national of 
No    vuss-Sport 
Or  ganisation 
(FINSO) pre-
zidija pārstāvis Ēriks Celmiņš 
atzinīgi novērtēja sa  cīk šu tech-
nisko kvalitāti. Losan dže losas 
tur nīrā viņš piedalījās otro reizi.

Turnīrā tikās pieredze un jau-
nība, nākotnes talanti un pastā vī-
gie profesionāļi. Visi varēja viens 
no otra mācīties un, protams, ne -
varēja iztikt bez pārsteigumiem, 
nejaušībām un vienkārši neiz-
skaid rojamām situācijām, kuŗu 
vienīgais skaidrojums ir „tas ir 
novuss“. Sīvā cīņā pirmo vietu 
izcīnīja Imants Ločmelis no Lat-

IVO MALECS

S P O R T S  A M E R I K Ā

Losandželosas latviešu namā ce -
turto reizi notika FINSO pa  sau -
les kausa izcīņas pirmais posms, 
ko organizēja Amerikas novusa 
asociācija (ANA). Turnīrā pieda-
lījās kopumā 23 sportisti, tajā 
skaitā 19 vīrieši. un četri sievie-
tes, no Losandželosas, Orindžas 
apgabala, Sanfrancisko, Sandjego, 

sandželosa) un Vairis Dravenieks 
(Ņujorka).

Pēc tradicijas ANAs turnīros 
pēc apbalvošanas notiek naudas 
izloze. Pirmās dienas izlozē $50 
saņēma Heinrichs Janovskis, ot -
rās dienas – Armands Naumovs. 
Viņš  savu laimestu atdeva turnīra 
saimniecei Melitai Riķei. Viņa abu 

Starptautiskais novusa turnīrs Losandželosā

Ivars Mičulis. ALA šim turnīram 
ziedoja $ 250 un Dienvidkali for-
nijas latviešu biedrība $ 300. Trīs 
dienas pirms turnīra ANA sa  ņē-
ma ziņu no Latvijas Ārlietu mi -
nistrijas, ka tā piešķirot $ 1400 at -
balstu telpu īrei, trofeju iegādei un 
reklāmas izdevumiem. Par Ār  lie-
tu ministrijas atbalsta program-

tika aicināti Vilnis Auziņš un 
Imants Ločmelis – 2016 Best of 
the Best turnīra uzvarētāji. Sandra 
Gulbe un Kima Machleita pa -
sniedza Vilnim kreklu ar uzrakstu 
American Best Player 2016 un 
Imantam – Novuss World Best 
Player 2016. Latvijas novusa fe -
de rācijas prezidenta vietnieks 

vijas, fināla pārspēlē ar rezultātu 
4:1 pārspējot Heinrichu Janovski 
no Latvijas, kuŗš ierindojās otrā 
vietā. Uz goda pjedestala par iz -
cīnīto trešo vietu kāpa Armands 
Naumovs no Sanfrancisko. Pir-
mās dienas spēles bija īsts mara-
tons – katrs sportists piedalījās 
četrpadsmit sešu setu spēlēs.

Uz goda pjedestala (no kr.) Maija Celmiņa, Zane Khan 
un Pegija Kalniņa-Taube

Dubultspēļu laureāti: Armands Naumovs/Ēriks Celmiņš, Imants 
Ločmelis/Henrichs Janovskis, Vairis Dravenieks/Atis Blakis

Kurš kuru?

Ņujorkas un Latvijas. Turnīra mēr-
 ķis bija novusa populārizēšana 
ASV un sportisko saišu nostipri-
nāšana starp dažādu valstu novusa 
spēlētājiem. Turnīra atklāšanas ce -
remonijā dalībnieki un skatītāji 
nodziedāja ASV himnu. Tam se -
koja ANAs turnīra koordinātora 
Jāņa Daugavieša dalībnieku ap -
sveik šana un pārējo apsveicēju 
pieteikšana. Uzrunu teica ANAs 
prezidents Atis Blāķis, Dienvid-
kalifornijas Latviešu biedrības val-
 des priekšsēdis Ivars Mičulis, Lo -
sandželosas latviešu nama pār-
valdes priekšnieks Aivars Jeru ma-
nis un Amerikas Latviešu Apvie-
nības (ALA) sporta nozares pār-
stāvis Valdis Ķeris, kuŗš ANAi 
uzdāvināja Latviešu sporta pado-
mes ārzemēs 2001. gadā izdoto 
grāmatu “Trimdas latviešu spor-
ta vēsture. 1945-1995”. Mārtiņš 
Leikarts turpināja ar turnīra pun -
ktu skaitīšanas sistēmas izskai -
drošanu un pēc tam uz skatuves 

mu pastāstīja īpašo uzdevumu 
mi  nistrs sadarbībai ar ār  zemju 
latviešiem Atis Sjanīts, kad pērn 
novembrī viesojās Losan dželosā.

Turnīrā piedalījās Vairis Drave-
nieks (Ņujorka), Armands Nau-
movs, Indris Klimanis (Sanfran-
cisko), Jānis Legzdiņš, Sandris 
Bajārs, Jānis Celms (Sandiego), Ni -
kolajs Čigrins, Agris Priede, Miks 
Zvirgzdiņš, Ivo Malecs, Kima 
Machleita (Orindžas apgabals), 
Vilnis Auziņš, Mārtiņš Leikarts, 
Eduards Reimanis, Pegija Taube, 
Zane Khan (Losandželosa), Maija 
Celmiņa, Ēriks Celmiņš, Imants 
Ločmelis, Heinrichs Janovskis 
(Lat  vija). Visi turnīra dalībnieki 
saņēma medaļas un piemiņas zī  mi 
ar turnīra logo, nozīmes ar Ame-
rikas novusa asociācijas logo un 
FINSO pasaules kausa turnīra 
pirmā posma logo. Visi godal-
goto vietu ieguvēji saņēma trofe-
ju un pudeli šampanieša.

Ir arī zināms, kad un kur notiks 
nākamais turnīrs. Ņurjorkas no -
vusa klubs sadarbībā ar ANA rī -
kos divu dienu turnīru New York 
Classic 6. un 7. maijā Priedainē, 
Ņudžersijā. Šis turnīrs ir obligāts 
visiem novusa spēlētājiem, kas 
grib kvalificēties uz Best of the 
Best 2017 turnīru Lasvegasā. Vai-
 rāk informācijas par nākamo tur -
nīru var atrast New York’s Novuss 
Club un American Novuss Asso-
ciation facebook lapās, www.no -
vussusa.com mājaslapā vai zvanot 
Vairim Draveniekam uz numuru 
(845)-325-3130.

Godalgu ieguvēji Imants Ločmelis, Heinrichs Janovskis 
un Armands Naumovs

Dāmu konkurencē pirmo vietu 
izcīnīja Zane Khan no Losan dže-
losas, otro vietu – Ērika Celmiņa 
meita Maija Celmiņa no Latvijas 
un trešo – Pegija Taube no Lo -
sandželosas.

Turnīra otrajā diena notika du -
bultspēles. Pirmo vietu izcīnīja 
pāris no Latvijas – Heinrichs Ja -
novskis un Imants Ločmelis, ot -
rajā vietā ierindojās Armands Nau-
 movs (Sanfrancisko) un Ēriks 
Celmiņš (Latvija), trešo vietu 
godam nopelnīja Atis Blāķis (Lo -

Pārdodu Latvijas
pastmarku kollekciju

Šai kollekcijā ietilpst divi pilni 
komplekti ar pilnīgi jaunām 
pastmarkām no 1991. līdz 

2005. gadam. Ir arī divi pilni 
komplekti ar lietotām past-
markām, kas tāpat izlaistas 

1991. – 2005. gados. Kā 
pilnīgi jauno, tā lietoto marku 

komplekti ir izcili labi un 
nevainojamā kārtībā.

Vēl papildus šai kollekcijā ir 
pilni pastmarku bukletu kom-
plekti no izstādēm Austrālijā, 
Vācijā, Zviedrijā un Somijā.
Ir pieejams apskatei DVD ar 

šīs kollekcijas attēliem.
Ja vēlaties saņemt šā DVD 

kopiju vai ja rodas kādi 
jautājumi, lūdzu, sazinieties ar

Peter Grunte
509-448-1388

pgr33@aol.com

dienu garumā gādāja, lai sportis-
tiem un viesiem būtu brokastis, 
pusdienas un vakariņas, un lai 
netrūktu uzkodas.

ANA pateicas palīgiem – Ivo 
Malecam par inventāra uzstādī-
šanu un zāles sagatavošanu un 
Sandrai Gulbei par sekretāres pie -
nākumu pildīšanu divu dienu 
gaŗumā. Uz novusa galdiem bija 
izlasāmi ziedotāju vārdi – Lilija 
Raisjāne, Biruta Šulca, Vilnis Au -
ziņš, Gustavs Daugavietis, Pārsla 
Blāķe. Turnīra dienā ziedoja arī 
Liza Edmondsone, Valdis Ķeris un 
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(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds

THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION
CENTURY BEQUEST FUND

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

VESELĪBAS

APDROŠINĀŠANA
uz īsu vai ilgāku laiku

LATVIJAS CIEMIŅIEM
CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM

Zvaniet:
RESNICK & ASSOCIATES

800-324-6520

SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mē  ģi-
nājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 N 7th St, Philadelphia 
PA).

4.aprīlī 11:00 Pensionāru ko -
pas saiets. Programmā valdes zi -
ņojumi, nākotnes darbība un 
žurnālista Ojāra Celles pārskats 
par notikumiem Latvijā un pa -
saulē. Dzimumdienu svinēšana 
pie kafijas galda.

ŅUJORKA (NY)
11.aprīlī 18:15 – 19:30 Starp-

tautiskais Sieviešu forums (Wo -
men’s International Forum) sa  dar -
bībā ar Latvijas pastāvīgo pār-
stāvniecību ANO aicina uz Vai  ras 
Vīķes-Freibergas lekciju ’’Trīs 
posmi sievietes profesionālajā 
dzīvē: profesore un pasniedzēja, 
Latvijas prezidente, sabiedriskā 
aktīviste’’. Caurlaides saņemšanai 
nosūtiet savu vārdu, uzvārdu un 
tālruņa numuru uz: womenin-
ternationalforum@gmail.com 
vai piezvaniet: 1-212-963-3112 
līdz 5.aprīlim. Stingro caurlaižu 
noteikumu dēļ, līdz 5.aprīlim arī 
paziņojiet, ja atsaucat savu dalību. 
Caurlaides varēs saņemt pie ANO 
apmeklētāju ieejas pusstundu 
pirms pasākuma.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, Seattle 
WA 98125)

9.aprīlī 12:00 Latviešu bied-
rības pilnsapulce.

11.aprīlī 12:00 Pensionāru pus-
die nas ar programmu.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

biedrības nams (1705 9th Ave N, 
St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus vairs 
nepieņem. Par vēlmi izņemt grā-
matas lasīšanai, lūdzu, zvanīt 
Mārai Prāvs, tālr.: 727-851-941.

1.aprīlī 16:00 Latviešu Bied-
rības 51.gada svētki, kuŗā kon-
certu sniegs Aleksandra Rituma. 
Pēc koncerta varēsim baudīt Mā -
rītes Rubīns aukstajā galdā pie -
dāvātos ēdienus, iedzert kafiju 
vai pašu līdzi nestos stiprākos 
dzērienus, kā arī uz Biedrības 
veselību pacelt glāzi šampanieša.
Izlozei paredzēti 3 lieliski dāvanu 
grozi! Svētku noslēgumā maes-
tro ILMĀRS DZENIS spēlēs deju 
mūziku. Gatavosimies šim pasā -
ku mam un apmeklēsim to kuplā 
skaitā! Ieejas zied., sākot ar $20.

4.aprīlī 10:00 Biedrības valdes 
sēde.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim -

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau dze@
gmail.com, tālr: 617-232-5994. 
Dievk. notiek 11:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi-

 cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Čikāgas-Ciānas -draudze-
255043897965234. Dievk. no  tiek 
svētdienās 10:00. Pēc Dievk. ka -
fijas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr.birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
Dr. pr. Uldis Pūliņš. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. notiek 
svētdienās 9:30. Pēc Dievk. sa -
draudzība. Trešdienās 17:00 Bībe-
 les stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stundas. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
9.aprīlī Pūpolu svētd. Dievk. No -
darbības bērniem. 14.aprīlī 17:00 
Lielās piektd. dievk. 16.aprīlī 
Kristus Augšāmcelšanās svētku 
Dievk. Lieldienu brokastis.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial Blvd, 
Ft. Lauderdale FL 33308). Info: 
Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: An -
  drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050. 
Dievk. notiek 14:00. Pēc Dievk. 
visi lūgti pie kafijas galda! 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 16. aprīlī 
9:00 laju vadīts Kristus Augšām-

celšanās Dievk.
• Džamaikpleinas Trīsvienī-

bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
Kalpo  mācītājs Dr. Jānis Keggi, 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Ieva 
Dzelzgalvis. Dievk. notiek 11:00.    
2.aprīlī angļu val. Dievk. ar Sv. 
vak. 9.aprīlī Pūpolu svētd. Dievk.
ar Sv.vak. Valdes ievešana amatā.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala ma-
zoo MI 49996). Māc. A.Graham. 
Pēc Dievk. kafijas galds. 2.aprīlī 
10:00 Dievk. ar dievg. angļu un 
latviešu valodās. Pankūku bro kas -
tis. 7.aprīlī 11:00 lūgšanas grupa 
„Aka” bazn.lejas telpās. 9.aprīlī 
10:00 Pūpolu svētd. Dievk. ar 
dievg. Toronto koŗa „Dzirksts” 
koncerts Centrā. 14.aprīlī 6:00 
Lielās Piektd. Dievk. ar dievg. 
16.aprīlī 8:00 Lieldienu Dievk. ar 
dievg. Lieldienu brokastis (gro -
ziņi). 19.aprīlī 11:00 Bībeles stun -
da ciemā ’’Latvija’’.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svētdie-
nās 14:30. Bībeles stundas no -
tiek 10:00 katra mēneša otrajā 
un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.: 
(3300 C St, Lincoln NE 68510). 
Māc. Gija Galiņa, tālr.: 402-475-
8106. Dr. pr. Kārlis In  driksons, 
tālr.: 402-438-3036. Dievk. notiek 
1.un 4.svētdienā 10:00. 2.svētd. 
Dievk. angļu valodā.  Pen  sionāru 
saiets katrā otrajā ceturt dienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, tālr.: 
413-568-9062. 8.aprīlī 11:00 Dievk. 
ar dievg. Diak. Linda Sniedze 
Taggart. Lieldienas ievada sarīko-
jums.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lauma 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas latv.
ev.lut.dr.: (3152 17th Ave S, Min-
 neapolis MN 55407). 2.aprīlī Dievk. 
Sadraudzība un 13:00 Latvijas 
filma ’’Ručs un Norie’’. 9.aprīlī 
Pūpolu svētd. Dievk. ar Sv.vak. 
Atzīmēs koŗa 65gadu jubileju; 
bērnu uzruna un svētdienas skola, 
ko vadīs Vilnis Štolcers. Sadrau-
dzība, Sarmas Strautmanes ie -
studēta luga „Baznīcas himnas: 
toreiz un tagad” un sadziedāšanās 
koŗa vadībā. 13.aprīlī 18:00 Zaļās 
ceturtd. Dievk ar Sv. vak. 14.ap -
rīlī 18:00 Lielās piektd. Dievk. ar 

Sv.vak. Dievk. kuplinās čellists 
Timothy Perry un pavadītāja Polly 
Cartford. 16.aprīlī 8:00 Kristus 
Augšāmcelšanās svētku Dievk. ar 
Sv.vak. – Lieldienas. Dievk. kup -
linās draudzes koris. Sprediķis 
angļu valodā. Pēc Dievk. dr. 
jauno vīru sarūpētas Lieeldienu 
brokastis. Visi mīļi aicināti!

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.
org. Dievk. notiek 14:00. Mācī-
tāja vieta vakanta! 14.aprīlī 15:00 
Lielās piektd. Dievk. Māc. Zvirg-
zds. 16.aprīlī 8:00 (AM) Liel-
dienu rīta Dievk. 

Valdes sēdes notiek ceturtdie-
nās 19:00 Centrā – 13.aprīlī.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 Gates Ave, East Brun-
swick, NJ). Māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko, tālr.: 908-638-1101, 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com  2.aprīlī 13:30 Dievk. 
ar dievg. 14.aprīlī 17:00 Lielās 
piektd. Dievk. ar dievg. 16.aprīlī 
8:00 Lieldienu rīta Dievk. Bro-
kastis.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church (335 

Reynolds Ave, Parsippany NJ).
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 

NY).
Manhatena, Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY)
2.aprīlī 10:00 Jonkeru bazn. 

Dievk. Māc.Saivars.
10:30 Salas bazn. Dievk. Māc. 

Saliņš.
8.aprīlī 11:30 Holy Cross bazn. 

Springfield NJ skolas telpās Dievk. 
Pūpolu svētd.zīmē. Māc. Saivars.

9.aprīlī 10:00 Jonkeru bazn. Pū -
polu svētd. Dievk. Māc. Saivars.

10:30 Salas bazn. Pūpolu svētd. 
Dievk. Māc. Saliņš.

13.aprīlī 11:00 Īstoranžā Zaļās 
cet. Dievk. ar dievg. Diak. Kaņeps.

14.aprīlī 19:00 Jonkeru bazn. 
Lielās piektd. Dievk. ar dievg. 
Māc. Saivars.

19:00 Salas bazn. Lielās piektd. 
Dievk. ar dievg. Māc. Saliņš.

16.aprīlī 8:00 Jonkeru bazn. 
Lieldienu Dievk. Māc. Saivars. 
Lieldienu brokastis.

8:00 Salas bazn. Lieldienu dievk. 
Māc. Saliņš.

Salas bazn. Dievk. nenotiek.
• Ročesteras ev. lut. Krusta 

dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14450).Dievk. notiek 14:00. Dia -
kone Linda Sniedze-Taggart. 
16.aprīlī  Kristus Augšāmcelšanās 
svētku dievk.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kontakt-
persona Mary Beth Dzirnis: 989-
781-1163, e-pasts: dzirnis@char-
termi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
Dievk. notiek 12:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 22.aprīlī Lieldienu 
Dievk. ar dievg.
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BORIS MANGOLDS
06/29/1919 Jekaterinburga, Krievija

† 03/22/2015 Manchester, NJ

OLGA AKERBERGA
07/21/1921

† 08/06/2015 Baltimore, MD

INĀRS RŪSIŅŠ
12/30/1930 Rīga, Latvija

† 05/12/2016 Towson, MD

DZINTRA PAUPE
12/25/1932 Liepāja, Latvija

† 07/19/2016 Wilmington, DE

SKAIDRĪTE ŠTEGERS
12/20/1923 Liepāja, Latvija

† 08/31/2016 Leominster, MA

ILGVARS PŪRIS
12/09/1923 Liepāja, Latvija

† 09/16/2016 New Brunswick, NJ

ILGA ĀRIJA MANGOLDA
10/31/1921 Matīšos, Latvija

† 03/20/2017 Chapel Hill, N.C.

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VALIJA TREIGUTS,
dzimusi BALODIS

Dzimusi 1918. gada 10. februārī Mērsragā,
mirusi 2017. gada 8. februārī Ormond Beach, FL

ALBERTIŅ,
vai debesīs būs Latvija?

Mūžībā aizgājis

JURIS MINTAUTS MEDNIS
Dzimis 1937. gada 13. novembrī Rīgā, Latvijā,

miris 2017. gada 20. martā Rīgā, Latvijā

RITA L. BIRKENS (dz. GULBIS)
 1928.VII.8. – 2017.III.14.

Mīlestībā piemin
FRĪDENVALD ĢIMENE

LĪDZJŪTĪBĀ ARMANDAM UN TUVINIEKIEM ‒
ČIKĀGAS PIECĪŠI: JANĪNA ANKIPĀNE-POWELL, ULDIS STREIPS, 

LORIJA VUDA-CINKUSA, ALNIS CERS, LINDA MARUTA KRONBERGA, ALBERTS VĪTOLS

SILVIJA
KLAUDIJS

Sirdīs un atmiņās
turot mīļo vīru, tēti un vectēvu,

SIEVA GITA
BĒRNI INDRIS, ERIKS UN DAINA

MAZBĒRNI LUKAS, LILIJA, ELĪZA, EMILIJA

Piemiņā paturēs
LATVIEŠU ĀRSTU UN ZOBĀRSTU APVIENĪBA (LĀZA)

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc Dievk. sa  iets 
ar groziņiem. Māc. A. Kal niņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org  1.aprīlī 
Gavēņa 5.svētd. Dievk. ar dievg.  
9.aprīlī Pūpolu svētd. Dievk. ar 
dievg. 13.aprīlī  14:00 Takomā 
Zaļās cet. Dievk. ar dievg. 14.ap -
rīlī 19:00 Lielās piektd. Dievk. ar 

dievg. 16.aprīlī Kristus Augšām-
celšanās Dievk.   

• Skenktedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308).  

• St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Dievk. notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707). Bībeles stundas notiek 
Biedrības namā 11:00. Māc. Ai -
vars Pelds, tālr.: 727-368-0935. 
Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 727-
367-6001. Katrs 1. svētdienas 
Dievk. notiek Biedrības namā 
plkst. 14:00. 

2.aprīlī Dievk. Biedrības namā.  
5.aprīlī 11:00 dr.valdes sēde Bied -
rības namā. 9.aprīlī Bībeles stun-
da. 14.aprīlī 16:00 Lielās piektd. 
Dievk. baznīcā.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: baznica@
bellnet.ca. Info: www.stjohnslat-
vian.ca Māc. Ģirts Grietiņš (ad -
rese: 40 Hollyberry Trail, North 
York ON M2H 2S1), tālr: 647-
986-5604, E-pasts: grietins@gmail.
com. Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotinsa@
aol.com. Dr. pr. Kārlis A. Jansons, 
tālr.: 905-338-5613, e-pasts: kjan27@
gmail.com. Pr.vietn. Sibilla Korule. 
Dāmu kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 

416-221-4309, e-pasts: sukse@
sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Jānis Vī -
tols, tālr.: 703-264-0089. Svētdie-
nās: 9:15 Latviešu skola. 10:00 
Zaķīši. Dievk. notiek 11:00. Ka -
fijas galds. Grāmatu galds. 12:30 

iesvētes mācība. 
• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 

Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija 
Bachmuts, tālr.: 860-644-3268. 

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).
Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 

– SVĒTDIENĀS! Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.
/Ārija Elksne/

Paldies, Vali, par to, kā Tu mūs izglābi 1944. gada 10. oktobrī.

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd, tas paliek un mirdz.
/V. Egle/

Dieva mierā aizgājis patriots, mecenāts, ārsts

AIVARS SLUCIS, M.D.
Dzimis 1938. gada 21. jūlijā Rīgā,

miris 2017. gada 1. martā Chaska Minn., ASV

Izsaku visdziļāko līdzjutību mūziķa ALBERTA LEGZDIŅA 
tuviniekiem, draugiem, kolēģiem un talanta cienītajiem.

Viņa unikālās darba spējas, personības spēks un mūžīgais 
dzīvesprieks veidojis spilgtu un neaizmirstamu lappusi 

latviešu kultūrvēsturē un Latvijas neatkarības
veidošanās procesos. Lai arī Legzdiņa kunga vairs nav

starp mums, viņa un „Čikāgas piecīšu” dziesmas
turpinās skanēt visā pasaulē, kur vien latvieši sanāks

kopā un svinēs savu brīvību.

DACE MELBĀRDE, LR KULTŪRAS MINISTRE

ALBERTA LEGZDIŅA
ģimenei, ansambļa Čikāgas Piecīši dalībniekiem,

draugiem un talanta cienītājiem izsaku visdziļāko līdzjutību, 
no patiesa mākslinieka, no latvieša ar sirdi un dvēseli,

no īsta drauga atvadoties.

Par mani, draudziņ, nebēdā,
Mani cēla varoņcilts.
Man pamatā ir laukakmens
Un Tēvu zemes smilts.

RAINIS UPMALIS, MŪZIKAS IZDEVNIECĪBA BALSS
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Latviešu duelī
NBA Porziņģim

12 punkti 
Kristaps Porziņģis guva 12 

punktus, bet Dāvis Bertāns no -
spēlēja nepilnu pusotru minūti 
latviešu pārstāvēto klubu Na -
cio nālās basketbola asociācijas 
(NBA) meistarsacīkstēs, kuŗā 
uzvarēja Sanantonio Spurs vie -
nība – 106:98.

Cienīgs zaudējums 
pret spēcīgu

pretinieku
Šveice – Latvija 1:0 (0:0). 

Turpinās Pasaules kausa (PK) 
izcīņas kvalifikācijas turnīra 
spē  les. Latvijas izlase Ženēvā 
spēlēja pret grupas līdeŗko-
mandu – Šveici. Tā bija abu vie-
 nību piektā savstarpējā spēle. 
Līdz šim mūsu futbolisti pret 
šveiciešiem bija panākuši tikai 
vienu neizšķirtu. Iepriekšējo rei  zi 
abas komandas tikās 2010. gada 

Otrajā puslaikā Knicks spēja 
gandrīz pilnībā dzēst 22 punktu 
deficitu un pārvērst bezcerīgu 
spēli pēdējo minūšu cīņā par 
uzvaru. Spurs izcīnīja ceturto 
uzvaru pēc kārtas, bet Knicks 
savukārt zaudēja piekto spēli. 
Ņujorkas klubs pēdējās desmit 
spēlēs ir zaudējis astoņas reizes. 
Abi latvieši aci pret aci laukumā 
tikās tikai spēles beigu daļā, kad 
spēles rezultāts jau bija skaidrs.

***
Nākamajā spēlē Kristaps Por-

ziņģis ar 25 gūtiem punktiem 
palīdzēja Knicks vienībai pār-
traukt zaudējumu seriju un uz -
varēt Detroitas Pistons – 109:95. 
Kristaps laukumā nospēlēja 37 
minūtes un 10 sekundes, guva 
25 punktus, trāpot vienu no 
četriem tālmetieniem, deviņos 
no 12 divpunktu metieniem un 
visus četrus izpildītos soda me -
tienus. Viņa kontā arī astoņas 
atlēkušās bumbas, trīs rezultā-
tīvas piespēles, divas pārtvertas 
bumbas, viena kļūda un piecas 
piezīmes. +/- rādītājs Porziņģim 
šajā spēlē plūs 11.

Savukārt Dāvis Bertāns San-
antonio Spurs rindās guva trīs 
punktus, un viņa komanda guva 
uzvaru pār Klīvlendas  Cavaliers 
‒ 103:74.

PK kvalifikācijas apakšgrupā, 
vispirms Latvijai zaudējot ar 
1:2, bet pēc tam nospēlējot ne -
izšķirti – 2:2. 

Latvijas izlase visu spēli dis-
cip linēti darbojās aizsardzībā, ne -
ļaujot Šveicei izmantot savu lie -
lo territoriālo pārsvaru. Vie nīgo 
reizi vārtsargs Andris Va  ņins, 
kuŗš valstsvienībā aizva dīja 80. 
spēli,  tika pārspēts tikai 66. 
minūtē, kad pēc centrējuma ar 
galvu precīzi sita pirms brīža uz 

Andris Vaņins vairākas reizes glāba mūsu vienību no vārtu 
audējuma

Toms Skujinš

Roberts Zvejnieks

Mairis Briedis un Marko Huks

Spraigs moments arī pie švei ciešu vārtiem

maiņu iznākušais Josips Drmičs.
Spēli Ženēvā klātienē norau-

dzījās 25 tūkstoši skatītāju, starp 
kuŗiem bija arī Latvijas valsts-

vienības līdzjutēji.
Pēc spēles Latvijas vienības 

galvenais treneris Marians Pa -
chars atzina, ka  pret tik spē-
cīgiem pretiniekiem kā Šveice 
nevar pilnvērtīgi nospēlēt visas 
90 minūtes. “Visu parāda re  zul-
tāts uz tablo. Domāju, tas ir 
likumsakarīgs – Šveice bija la -
bāka par mums. Man patika viss 
pirmais puslaiks – bija solīda 
spēle. Kontrolējām bumbu un 
bija daudz iespēju. Nebaidījā-
mies spēlēt, pretiniekiem bija 

grūti. Latvijas spēlētāji pelnījuši 
uzslavas, jo viņi izdarīja visu, lai 
pretiniekiem nebūtu viegli. Ar 
to diemžēl nebija pietiekami. Ar 
spēcīgiem pretiniekiem neva-
ram spēlēt visas 90 minūtes. Tas 
tāpēc, ka ne visiem futbolistiem 
ir laba fiziskā sagatavotība. Iz -
lasē mēs to varam uzlabot tikai 
mazliet,” atzina Pahars.

PK kvalifikācijas turnīrā B 
grupā pirmo punktu ieguva 
An doras futbolisti, nospēlējot 
neizšķirti (0:0) ar Fēru salu 
vienību. Vēl Portugale – Un -
gārija 3:0. Stāvoklis tabulā. Uz -
varas, neizšķirti, zaudējumi, ie -
sistie un zaudētie vārti, punkti.   
Šveice         5-0-0      10:3      15
Portugale   4-0-1      19:3      12
Ungārija     2-1-2      8:6          7
Fēru salas   1-2-2      2:8         5
Latvija        1-0-4      2:9          3
Andora       0-1-4      1:13       1

Nākamā spēle kvalifikācijas 
ciklā Latvijas valstsvienībai būs 
savā laukumā, kad 9. jūnijā tiks 
uzņemti grupas vicelīdeŗi un 
Eiropas čempioni – Portugales 
futbolisti.

Riteņbraukšana
Latvijas profesionālais riteņ-

braucējs Toms Skujiņš no Can -

grupā. Tikmēr Skujiņš ierin do-
jās 18. pozicijā, finišējot grupā, 
kas atpalika 22 sekundes. Līdz 
ar to sacensību kopvērtējumā 
Skujiņš piekāpās Kalmežānam 
par 16 sekundēm, paliekot ot  -
rajā vietā.

Šorttrekists uzvar 
Eiropas kausa 

izcīņā junioriem
Latvijas jaunais šorttrekists 

Roberts Zvejnieks  un Latvijas 
komanda Beļģijā uzvarēja Ei -
ropas kausa izcīņā junioriem. 
A grupā (18 –19 g.) Zvejnieks 
izcīnīja pirmo vietu 1000 un 
500 m distancēs, bet 1500 m 
guva trešo vietu.

bības partneriem un iesais tī-
tajām pusēm, un stiprā slepe -
nība un straujā virzība raisīja 
bažas par projekta mērķi un 
lietderību.

Par šādu IZM ieceri LOK 
Ģenerālās asamblejas dalīb nie-
kus iepazīstināja LOK prezi-
dents Aldons Vrubļevskis, uz -
sverot, ka IZM Nacionālo spor -
ta bazu apvienošanas projekts 
notiek lielā slepenībā un straujā 
tā virzīšana izskatīšanai Mi -
nistru kabinetā raisa daudz jau -
tājumu, taču atbildes uz tiem 
neviens no IZM nesniedz.

LOK Ģenerālās asamblejas 
sesijas dalībnieki vienojās Re -
zolūcijā valdībai un Saeimai 
noteikt nesasteigt šī jautājuma 
virzību un izskatīšanu Nacio-
nālajā sporta padomē.

DAŽOS
VĀRDOS

 Latvijas labākā bokseŗa 
Maira Brieža nākamais preti-
nieks Marko Huks no Vācijas 
nepazīstot sāpes, taču to pašu 
viņš nevar teikt par latvieti, 
sacīja sportists. Abi bokseŗi savā 
starpā 1. aprīlī cīnīsies Vācijas 
pilsētā Dortmundē.

nondale – Drapac komandas 
Ita lijā pēdējos kilometros izlai-
da uzvaru daudzdienu velo-
brauciena Settimana Interna-
zionele di Coppi e Bartali (UCI 
kat.2.1) kopvērtējumā. 

Skujiņš pirms 160 kilometrus 
gaŗā pēdējā, ceturtā, posma bija 
līderis, par 16 sekundēm esot 
priekšā francūzim Liliānam 
Kalmežānam no Direct Energie 
komandas. Tomēr pēdējā pos -
mā uzvarēja Kalmežāns, finišu 
sasniedzot desmit sportistu 

Līdz ar to distances kopējā 
vērtējumā viņš savāca 81 punk-
tu, bet otrais ar 63 punktiem 
palika mājinieks Steins Desmets, 
kuŗš visās trijās ieskaitēs bija 
otrais. Vecākajā junioru grupā 
vēl no Latvijas sportistiem kop-
vērtējuma septītajā vietā ierin-
dojās Kārlis Krūzbergs, bet To -
mass Bakēvics palika 14. pozi-
cijā starp 15 sportistiem. Krūz-
bergam labākais rezultāts bija 
piektā vieta 1000 metros, bet 
Bakēvics visās distancēs palika 
ārpus desmitnieka.

Latvijas izlase, kuŗu pārstā-
vēja Reinis Bērziņš, Roberts 
Krūzbergs, Roberts Zvejnieks 
un Kārlis Krūzbergs, 3000 m 
distancē finišēja pēc četrām 
minūtēm un 20,041 sekundes, 
kā arī savāca 34 punktus, izcīnot 
pirmo vietu.

LOK ģenerālās 
asamblejas sesijā

Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) Ģenerālās asamblejas 
sesijā tika aktuālizēts Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) 
pēkšņi plānotais projekts ap -
vienot četras Nacionālās sporta 
bazes – Bobsleja un kamaniņu 
trasi “Sigulda”, “Daugavas” sta-
dionu”, tenisa centru “Lielupe” 
un sporta centru “Mežaparks”, 
izveidojot valsts SIA “Nacio nā-
lais sporta centrs”. Šāda IZM 
iecere nav apspriesta ar sadar-

 Talantīgais Latvijas basket-
bolists Rodions Kurucs debi-
tēja ULEB Eirolīgā, bet viņa 
pārstāvētā titulētā Spānijas ko -
manda Barselonas Lassa 28. 
kārtas spēlē savā laukumā ar 
67:54  pārspēja Serbijas klubu 
Belgradas Crvrena Zvezda mts, 
tādējādi palīdzot arī Daira Ber -
tāna pārstāvētajai Stambulas 
Dariššafaka Doguš cīņā par 
izslēgšanas turnīru.

 Daudzi Latvijas vieglatlēti 
atbalsta bijušās tāllēcējas Inetas 
Radēvičas kandidēšanu uz Lat-
vijas Vieglatlētikas savienības 
(LVS) prezidenta amatu. Radē-
viča nolēmusi LVS kongresā 
kandidēt uz organizācijas vadī-
tājas amatu.

 Sezonas pēdējās sacensības 
ir aizvadītas un Martins Du -
kurs savu trofeju kollekciju pa -
pildinājis ar piekto pasaules 
čempiona titulu un astoto tri-
umfu pēc kārtas Pasaules kausa 
izcīņā, tomēr nākamā gada 
Phjončhanas Ziemas olimpis-
kās spēles Latvijas skeletonisti 
arvien patur prātā. Latvijas iz -
lases treneris Mareks Mezencevs 
pastāstīja, ka pavasarī līdz ledus 
sezonas beigām turpināsies eks-
perimenti Siguldas trasē.

 
Sporta ziņas sakopojis

P. KARLSONS


